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1 Rechtliche Grundlagen

8§ 108 GemO - Jahresabschluss

(1) Die Gemeinde hat fUr den Schluss eines jeden Haushaltsjahres einen Jahresabschluss
aufzustellen, in dem das Ergebnis der Haushaltswirtschaft des Haushaltsjahres nachzuweisen
ist. Er hat das Vermdgen, das Eigenkapital, die Sonderposten, die Ruckstellungen, die Ver-
bindlichkeiten, die Rechnungsabgrenzungsposten, die Ertrdge und Aufwendungen sowie die
Einzahlungen und Auszahlungen vollstandig zu enthalten, soweit durch Gesetz oder aufgrund
eines Gesetzes nichts anderes bestimmt ist. Der Jahresabschluss hat unter Beachtung der
Grundsatze ordnungsmafiger Buchfihrung fir Gemeinden ein den tatséachlichen Verhaltnis-
sen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der Gemeinde zu vermit-
teln.

(2) Der Jahresabschluss besteht aus:
1. der Ergebnisrechnung,

2. der Finanzrechnung,

3. den Teilrechnungen,

4, der Bilanz,

5. dem Anhang.

(3) Dem Jahresabschluss sind als Anlagen beizufligen:

1. der Rechenschaftsbericht,

N

. der Beteiligungsbericht geman § 90 Abs. 2 GemO,

w

. die Anlagentibersicht,
4. die Forderungsubersicht,
5. die Verbindlichkeitentbersicht,

6. eine Ubersicht tiber die iiber das Ende des Haushaltsjahres hinaus geltenden Haushalts-
erméchtigungen.
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8 49 GemHVO - Rechenschaftsbericht

(1) In den Rechenschaftsbericht sind diejenigen Angaben aufzunehmen, die zu den einzelnen
Posten der Ergebnisrechnung, der Finanzrechnung und der Bilanz vorgeschrieben sind.

(2) Im Rechenschaftsbericht sind der Verlauf der Haushaltswirtschaft und die Lage der Ge-
meinde so darzustellen, dass ein den tatsachlichen Verhéaltnissen entsprechendes Bild ver-
mittelt wird. Dazu sind ein Uberblick tiber die wichtigen Ergebnisse des Jahresabschlusses
und Rechenschaft Uber die Haushaltswirtschaft im abgelaufenen Haushaltsjahr zu geben.

(3) AuRRerdem hat der Rechenschaftsbericht eine ausgewogene und umfassende, dem Um-
fang der gemeindlichen Aufgabenerfillung entsprechende Analyse der Haushaltswirtschaft
und der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der Gemeinde zu enthalten. In die Analyse
sollen die produktorientierten Ziele und Kennzahlen, soweit sie bedeutsam fir das Bild der
Vermoégens-, Finanz- und Ertragslage der Gemeinde sind, einbezogen und unter Bezug-
nahme auf die im Jahresabschluss enthaltenen Ergebnisse erlautert werden.

(4) Der Rechenschaftsbericht soll auch eingehen auf:

1. Vorgange von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Haushaltsjahres einge-
treten sind,

2. Chancen und Risiken fur die kinftige Entwicklung der Gemeinde; zugrunde liegende An-
nahmen sind anzugeben.
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2 Jahresergebnis

Zur Beurteilung der kommunalen Haushalte mit Blick auf den Haushaltsausgleich werden vor-
rangig die Ertrage und Aufwendungen herangezogen.

Gemal § 18 GemHVO ist der Haushalt in der Rechnung ausgeglichen, wenn die Ergebnis-
rechnung unter Berlicksichtigung von Ergebnisvortragen aus Haushaltsvorjahren mindestens
ausgeglichen ist.

Ausgeglichen ist der Haushalt also dann, wenn der Gesamtbetrag der Ertrage die Hohe des
Gesamtbetrages der Aufwendungen erreicht oder Ubersteigt.

Ein positives Jahresergebnis erhoht das Eigenkapital, ein negatives Jahresergebnis belastet
das Eigenkapital. Langfristig ist ein ausgeglichenes Ergebnis notwendig, um u. a. eine Gene-
rationengerechtigkeit sicherzustellen.

Die Entwicklung des Ergebnisses mit seinen Untergliederungen wird nachfolgend dargestellt.

Entwicklung der Jahresergebnisse

Die folgende Aufstellung zeigt die Entwicklung der Jahresergebnisse der Ergebnisrechnungen
fur die vier vorangegangenen Rechnungsjahre und den aktuellen Jahresabschluss. Aus ihnen
lasst sich ableiten, in welcher H6he sich das bilanzielle Eigenkapital pro Jahr (nicht kumulativ)
verandert.

Das Jahresergebnis belauft sich im Haushaltsjahr 2022 auf 5.410.617,22 Euro. Es ergibt sich
eine Veranderung gegeniiber dem Vorjahresergebnis um 368.992,39 Euro bzw. um 7,32 Pro-
zent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Hohe von -1.113.000 Euro um 6.523.617,22
Euro ab, diese Abweichung entspricht -586,13 Prozent.

Entwicklung der Ergebnisse

Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis
2018 2019 2020 2021 2022

Laufende Ertrédge aus Verwaltungstéatigkeit 25.202.037 26.892.487 30.923.692 29.116.140 33.055.615

Laufende Aufwendungen aus Verwaltungs- 22.531.393  23.139.947 25506538  23.790.926  27.350.822

tatigkeit

'Iz:i‘:fe”des Ergebnis aus Verwaltungstatig- 2.670.645 3752541  5417.154 5325215  5.704.793
Finanzergebnis -181.392 -285.174 -269.820 -283.590 -294.176
Ordentliches Ergebnis 2489253  3.467.367  5.147.334 5041625  5.410.617
Jahresergebnis 2.489.253 3.467.367 5.147.334 5.041.625 5.410.617
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2.1 Ergebnisrechnung

Das Jahresergebnis berechnet sich aus folgenden Ergebnisteilen:
Ergebnis aus laufender Verwaltungstatigkeit

+ Ergebnis aus Finanzierungstatigkeit (Finanzergebnis)

= Ordentliches Ergebnis

+ Ergebnis der auf3erordentlichen Tatigkeit (aul3erordentliches Ergebnis)

= Jahresergebnis

Gesamtwirtschaftliche Entwicklung

Die 6ffentlichen Haushalte profitierten in der Vergangenheit von der unerwartet schnellen Er-
holung der deutschen Wirtschaft von der weltweiten Wirtschafts- und Finanzkrise. Die bei
Bund, Landern und Kommunen eingehenden Steuereinnahmen sind aufgrund dieser konjunk-
turellen Entwicklung in den vergangenen Perioden stetig gestiegen. Dies darf nicht dartber
hinwegtauschen, dass es starke regionale Unterschiede - insbesondere auf kommunaler
Ebene - gibt und der noch abzutragende Schuldenberg der deutschen Kommunen weiterhin
nach einer langfristig ausgelegten Konsolidierungsstrategie der ¢ffentlichen Haushalte ver-
langt.

Die Corona-Pandemie hatte auch im Jahr 2022 noch Auswirkungen auf das tagliche Geschéft
der Verwaltung. Laufende Ein- und Auszahlungen sowie geplante Investitionen weichen teil-
weise stark von den urspringlich im Haushaltsplan veranschlagten Zahlen ab. Wie sich in
Zeiten der Corona-Pandemie die Steuereinnahmen der Gemeinden und somit insgesamt das
Umlageaufkommen der Verbandsgemeinde in den nachsten Jahren entwickelt, ist ebenfalls
nicht vorherzusehen.

Der Russland-Ukraine-Konflikt hat ab dem Friihjahr 2022 zu einer gro3en Verunsicherung auf
den Energiemarkten gefuhrt. Hierdurch haben sich die Preise fur alle Energietrager (Strom,
Gas, Ol sowie Brennholz) fiir alle Abnahmestellen deutlich erhéht. Fiir die Wirtschaft, fir die
privaten Haushalte als auch fir die 6ffentliche Hand bedeutet diese Entwicklung mittelfristig
eine erhebliche finanzielle Mehrbelastung. Dariiber hinaus ist die deutsche Wirtschaft durch
weltweit gestorte Lieferketten und den Abbruch der Handelbeziehungen mit Russland stark
beeintrachtigt. Die Inflation in Deutschland ist mit +6,9 % im Jahr 2022 sehr hoch ausgefallen.
Die Verbandsgemeinde Montabaur ist von der hohen Inflation (insbesondere im Baugewerbe)
stark betroffen. Zahlreiche grof3ere Bauprojekte werden hierdurch deutlich teurer als zunéachst
geplant. Aber auch die laufenden Aufwendungen steigen deutlich an, wodurch die finanziellen
Spielraume zusatzlich eingeschrénkt werden. In wie weit diese Entwicklung negativen Einfluss
auf das Steueraufkommen der Gemeinden und damit zeitlich versetzt auch auf das Umlage-
aufkommen der Verbandsgemeinde hat, bleibt abzuwarten.



Jahresabschluss 2022

VG Montabaur

Die Ergebnisrechnung im Uberblick

In der Ergebnisrechnung sind gemaf § 44 GemHVO die dem Haushaltsjahr zuzurechnenden
Ertrage und Aufwendungen vollstandig und getrennt voneinander nachzuweisen. Es besteht
grundsatzlich ein Verrechnungsverbot der Ertrage und Aufwendungen. Der aus der Ergebnis-
rechnung resultierende Jahrestiberschuss oder -fehlbetrag ist im Eigenkapital auszuweisen.

Nachfolgend wird das Ergebnis im Vergleich zum Ergebnis des Vorjahres sowie im Vergleich
zur Haushaltsplanung dargestellt:

Ergebnisrechnung

E1 - Steuern und &hnliche Abgaben

E2 - Zuwendungen, allgemeine Umla-
gen und sonstige Transferertrage

E3 - Ertrage der sozialen Sicherung

E4 - Offentlich-rechtliche Leistungsent-
gelte

ES5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte

E6 - Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen

E7 - Sonstige laufende Ertrage

E8 - Summe der laufenden Ertrage
aus Verwaltungstatigkeit

E9 - Personal- und Versorgungsauf-
wendungen

E10 - Aufwendungen fiir Sach- und
Dienstleistungen

E11 - Abschreibungen

E12 - Zuwendungen, Umlagen und
sonstige Transferaufwendungen

E13 - Aufwendungen der sozialen Si-
cherung

E14 - Sonstige laufende Aufwendungen

E15 - Summe der laufenden Aufwen-
dungen aus Verwaltungstatigkeit

E16 - Laufendes Ergebnis aus Ver-
waltungstatigkeit

E17 - Zinsertrage und sonstige Finan-
zertrage

E18 - Zinsaufwendungen und sonstige
Finanzaufwendungen

E19 - Saldo der Zins- und sonstigen
Finanzertrage und —aufwendungen

E20 - Ordentliches Ergebnis

E23 - Jahresergebnis (Jahresiber-
schuss / Jahresfehlbetrag)

Ist-Wert
2021

188.929,27
24.846.882,77
733.419,92
647.428,23
102.525,09
1.574.292,68
1.022.662,49

29.116.140,45

12.974.738,95

3.710.417,65
1.835.713,23

1.677.096,60

921.818,17
2.671.141,29

23.790.925,89

5.325.214,56

190.609,01

474.198,74

-283.589,73
5.041.624,83

5.041.624,83

Planwert
2022

300.000,00
27.310.123,00
1.000.100,00
776.040,00
114.969,00
1.642.810,00
394.758,00

31.538.800,00

14.681.787,00

8.079.598,00
2.589.972,00

1.908.650,00

1.478.950,00
3.677.043,00

32.416.000,00

-877.200,00

116.200,00

352.000,00

-235.800,00
-1.113.000,00

-1.113.000,00

Ist-Wert
2022

581.517,96
27.930.019,40
1.406.689,99
847.421,10
68.409,16
1.821.225,28
400.331,77

33.055.614,66

14.140.956,87

4.469.571,37
2.036.233,11

1.593.082,57

1.844.479,98
3.266.497,85

27.350.821,75

5.704.792,91

49.874,22

344.049,91

-294.175,69
5.410.617,22

5.410.617,22

Abwei-
chung
2022

281.517,96
619.896,40
406.589,99
71.381,10
-46.559,84
178.415,28
5.573,77

1.516.814,66

-540.830,13

3.610.026,63
-563.738,89

-315.567,43
365.529,98

-410.545,15

5.065.178,25

6.581.992,91
-66.325,78
-7.950,09

-58.375,69
6.523.617,22

6.523.617,22

Abwei-
chung
2022 %

93,84
2,27
40,65
9,20
-40,50
10,86
141

4,81

-3,68
-44,68
-21,38
-16,53

24,72
-11,17
-15,63
750,34
-57,08

-2,26
-24,76
586,13

586,13
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Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstatigkeit

Das Ergebnis aus laufender Verwaltungstatigkeit zeigt an, ob die laufenden Aufwendungen
durch die laufenden Ertrage gedeckt werden kdnnen oder ob bereits aus der laufenden Auf-
gabenwahrnehmung der Verwaltung Defizite entstehen. Die Finanzierungstatigkeit (Finanzer-
trdge und Finanzaufwendungen wie z.B. Zinsen) bleibt bei dieser Betrachtung zunachst au-
Ren vor. Langfristig gesehen ist ein positives Ergebnis aus laufender Verwaltungstatigkeit
zwingend notwendig, um eine Uberschuldung zu verhindern.

Das Ergebnis aus Ifd. Verwaltungstatigkeit belduft sich im Haushaltsjahr 2022 auf
5.704.792,91 Euro. Es ergibt sich eine Veranderung gegeniber dem Vorjahresergebnis um
379.578,35 Euro bzw. um 7,13 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Hoéhe von
-877.200 Euro um 6.581.992,91 Euro ab, diese Abweichung entspricht -750,34 Prozent.

Ordentliches Ergebnis

Ergebnis aus laufender Verwaltungstétigkeit und Finanzergebnis ergeben das ordentliche Er-
gebnis, was mit 5.410.617,22 Euro abschlie3t und vom Vorjahresergebnis um 368.992,39
Euro abweicht.

Jahresergebnis

Neben dem ordentlichen Ergebnis flie3t das aul3erordentliche Ergebnis in H6he von 0,00 Euro
in das Jahresergebnis ein.

Das Jahresergebnis betragt 5.410.617,22 Euro. Die Veranderung zum Vorjahresergebnis be-
tragt 368.992,39 Euro. Gegenuber dem geplanten Jahresergebnis in Hohe von -1.113.000
Euro ergibt sich eine Abweichung in H6he von 6.523.617,22 Euro.
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Die Ertrage belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 33.105.488,88 Euro. Es ergibt sich eine
Veranderung gegenuber dem Vorjahresergebnis um 3.798.739,42 Euro bzw. um 12,96 Pro-
zent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Hohe von 31.655.000 Euro um 1.450.488,88
Euro ab, diese Abweichung entspricht 4,58 Prozent.

Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Ertrage und die Abweichungen zum Vorjahr

und zu den Planwerten:

Ertragsarten im Uberblick

E1 - Steuern und &hnliche Abgaben

E2 - Zuwendungen, allgemeine Umla-
gen und sonstige Transferertrage

E3 - Ertrage der sozialen Sicherung

E4 - Offentlich-rechtliche Leistungsent-
gelte

ES5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte

E6 - Kostenerstattungen und Kosten-
umlagen

E7 - Sonstige laufende Ertrage

E8 - Laufende Ertrage aus Verwal-
tungstatigkeit

E17 - Zinsen und sonstige Finanzer-
trage

Gesamtertrag

Ist-Wert
2021

188.929,27
24.846.882,77
733.419,92
647.428,23
102.525,09
1.574.292,68
1.022.662,49

29.116.140,45

190.609,01

29.306.749,46

Planwert
2022

300.000,00
27.310.123,00
1.000.100,00
776.040,00
114.969,00
1.642.810,00
394.758,00

31.538.800,00

116.200,00

31.655.000,00

Ist-Wert
2022

581.517,96
27.930.019,40
1.406.689,99
847.421,10
68.409,16
1.821.225,28
400.331,77

33.055.614,66

49.874,22

33.105.488,88

Prozentuale Anteile der Ertrage

10

Abwei-
chung
2022

281.517,96
619.896,40
406.589,99
71.381,10
-46.559,84
178.415,28
5.573,77

1.516.814,66

-66.325,78

1.450.488,88

Abwei-
chung
2022 %

93,84
2,27
40,65
9,20
-40,50
10,86
141

4,81

-57,08

4,58

Steuern und dhnliche Abgaben (1,76%)

Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transferertrage (84,49%)

Ertrage der sozialen Sicherung (4,26%)

Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte

(2,56%)

= Privatrechtliche Leistungsentgelte (0,21%)

Kostenerstattungen und Kostenumlagen

(5,51%)

= Sonstige laufende Ertrage (1,21%)
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2.1.1.1 Ertrage aus Ifd. Verwaltungstatigkeit

Die Ifd. Ertrage aus Verwaltungstatigkeit belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf
33.055.614,66 Euro. Es ergibt sich eine Veréanderung gegenuber dem Vorjahresergebnis um
3.939.474,21 Euro bzw. um 13,53 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Héhe von
31.538.800 Euro um 1.516.814,66 Euro ab, diese Abweichung entspricht 4,81 Prozent.

2.1.1.1.1 Steuern und ahnliche Abgaben

An Steuern steht der Verbandsgemeinde Montabaur die Vergniigungssteuer zu.

Die Ertrage aus Steuern und ahnlichen Abgaben belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf
581.517,96 Euro. Es ergibt sich eine Veranderung gegeniber dem Vorjahresergebnis um
392.588,69 Euro bzw. um 207,80 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Hohe von
300.000 Euro um 281.517,96 Euro ab, diese Abweichung entspricht 93,84 Prozent.

Steuern und ahnliche Abgaben

Ist-Wert Planwert Ist-Wert '::\E\lljvsé ﬁﬁn\'ﬁé

2021 2022 2022 2022 2022 %
Vergniigungssteuer 188.929,27 300.000,00 581.517,96 281.517,96 93,84
Summe 188.929,27 300.000,00 581.517,96 281.517,96 93,84

Entwicklung Vergnigungssteuer
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2.1.1.1.2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen, sonstige Transferertrage

Die Zuwendungen, allgemeinen Umlagen und sonstigen Transferertrage stellen die wichtigste
Ertragsquelle der Verbandsgemeinde Montabaur dar.

Die Ertrdge setzen sich hauptsachlich aus der Verbandsgemeindeumlage und aus den
Schlisselzuweisungen B1 und B2 zusammen. Periodisierte Auflésungen von Sonderposten
fur erhaltene Investitionszuwendungen sowie verschiedene Zuweisungen und Zuschusse flr
laufende Zwecke runden diese Ertragsposition ab.

Die Ertrage aus Zuwendungen, allgemeinen Umlagen und sonstigen Transferertrdgen belau-
fen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 27.930.019,40 Euro. Es ergibt sich eine Veranderung ge-
genuber dem Vorjahresergebnis um 3.083.136,63 Euro bzw. um 12,41 Prozent. Das Ergebnis
weicht vom Planansatz in Hohe von 27.310.123 Euro um 619.896,40 Euro ab, diese Abwei-
chung entspricht 2,27 Prozent.

Die Entwicklung im Einzelnen ist in der nachfolgenden Tabelle abgebildet:

Zuwendungen, allgemeine Umlagen, Transferertrage

Ist-Wert Planwert Ist-Wert QE\S’% ﬁg\:jvr?é

2021 2022 2022 2022 2022 %
Schlisselzuweisungen 407.770,00 412.510,00 412.510,00 0,00 0,00
Sonstige allgemeine Zuweisungen 75.500,63 16.000,00 198.737,09 182.737,09 1.142,11
Zuweisungen und Zuschtsse fur fau- 646.87358  475252,00  737.14544  261.893,44 55,11
Egtsrf‘égne;]“;zﬁ’v:n“éfjggr? Ve SR 567.176,56  769.500,00  613.090,87  -156.409,13 -20,33
Allgemeine Umlagen 23.149.562,00 25.636.861,00 25.968.536,00  331.675,00 1,29
Zuwendungen, allgemeine Umlagen 5, a4q 885 77 27.310.123,00 27.930.019,40  619.896,40 2,27

und sonstige Transferertrage

Die Verbandsgemeinde Montabaur hat im Haushaltsjahr 2022 aus dem Landesfinanzaus-
gleich Ertrage aus der Schlisselzuweisung B1 (412.510,00 Euro) planmafig erhalten. Auf-
grund einer Uberdurchschnittlich hohen Steuerkraft konnten seit dem Jahr 2016 keine Ertrage
aus der Schlisselzuweisung B2 vereinnahmt werden.

Die Fordermittel vom Land aus dem Unterstiitzungsfonds zur Wahrnehmung inklusiv-sozial-
integrativer Aufgaben sind planmaRig der VG zugeflossen (16.243,17 Euro / +243,17 Euro).
Darlber hinaus hat der Westerwaldkreis die Verbandsgemeinde Montabaur fur die Aufnahme,
Unterbringung und Integration von ukrainischen Vertriebenen mit 182.493,92 Euro aul3erplan-
mafig unterstitzt.

Die Summe aller Ertrdge aus Zuweisungen und Zuschissen fur laufende Zwecke fallt insge-
samt hoher aus als im Plan 2022 kalkuliert. Die grof3te Abweichung ist bei den Zuweisungen
und Zuschissen vom Land eingetreten, hier konnten insgesamt 264.969,45 Euro mehr Er-
trdge vereinnahmt werden als ursprunglich geplant. Im Rahmen der Schulbuchausleihe fuhr-
ten hohere Aufwendungen bei der Bicherbeschaffung zu einer héheren Landeszuwendung
(134.218,74 Euro / +40.168,74 Euro). Dartiber hinaus konnte die Verbandsgemeinde fur die
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Administrationsarbeiten im Rahmen der Umsetzung des Digitalpaktes eine Landeszuwen-
dung in H6he von 128.962,41 Euro auf3erplanmafiig vereinnahmen. Die Entwicklung eines
Radverkehrskonzeptes flir die Verbandsgemeinde Montabaur hat das Land ebenfalls auR3er-
planmé&Rig mit 52.369,04 Euro gefordert. Die Landeszuwendung fir die Schulsozialarbeit
konnte planmafig vereinnahmt und in voller Hohe an den Deutschen Kinderschutzbund wei-
tergeleitet werden (45.900,00 Euro). Die Landeszuwendung an den Personalaufwendungen
der kommunalen Revierforster ist im Ergebnis ebenfalls héher ausgefallen als bei der Haus-
haltsplanaufstellung zunachst kalkuliert (157.175,02 Euro / +37.175,02 Euro).

Die Zuweisungen vom Bund (1.828,14 Euro /-7.171,86 Euro) sind deutlich geringer ausgefal-
len als erwartet. Die im Vorjahr vollstandig bewilligte Bundesforderung fur die Stelle des Kili-
maschutzmanagers wurde im Jahr 2022 nicht mehr verbucht (0,00 Euro / -5.000,00 Euro).
Gleichzeitig hat die VG flr die Teilnahme am Bundesprojekt "Chancen-Patenschaften jung &
alt" die Foérderung (1.828,14 Euro / -2.171,86 Euro) erhalten.

Die kalkulierten ESF-Foérdermittel fir die Durchfihrung von Grundbildungskursen bei der VHS
sind etwas hdher ausgefallen als geplant (21.765,00 Euro / +515,00 Euro).

In der Summe liegen die Ertrdge aus der Auflésung von Sonderposten aus Zuwendungen
unter den kalkulierten Planansétzen. Die Zuwendungen fur Investitionen werden in der Bilanz
erfasst und analog der Abschreibungsdauer des entsprechenden Anlagegutes aufgelost.

Die endgiltige Festsetzung der Umlagegrundlage fir die Erhebung der Verbandsgemein-
deumlage fir das Jahr 2022 ist geringflugig hoher ausgefallen als bei der Aufstellung des
Haushaltsplanes urspringlich kalkuliert. Eine héhere Beteiligung der Gemeinden an der Um-
satzsteuer hat letztlich zu einer leicht hoheren Umlagegrundlage und somit auch zu einem
hoheren Umlageaufkommen bei der Verbandsgemeinde gefiihrt. Die Verbandsgemeinde
Montabaur profitiert weiterhin von einer sehr hohen Steuerkraft der verbandsangehdérigen Ge-
meinden. Der Umlagesatz im Haushaltsjahr 2022 belauft sich wie im Vorjahr auf 30,0 %.

Entwicklung Schlisselzuweisungen
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Nachfolgend die Umlagegrundlagen, -satze und -belastungen aller Verbandsgemeinden des
Westerwaldkreises im Vergleich auf Grundlage der Haushaltspléane 2022:

Umlagegrundiagen Sonder- Umlagebelastung (inkl. Sonderumiagen)
(= Finanzkraft) umlagen
Verbandsgemeinde ZTEEs Uml Uml j
g 30.06.2021 in je Einw ohner in Ui ; . agrt-::' - e'lgen Ille
1.000 Euro | in vollen Euro [ 1.000 Euro agesalz | Insgesamtin | =Enw in voien
1.000 Euro Euro
Bad Marienberg 19.535 24.540 1.256 805 32,28 7.921 405
Hachenburg 24.600 29.344 1.193 0 31,00 9.096 370
Hohr-Grenzhausen 13.589 17.897 1.317 107 30,30 5.422 399
Montabaur 41.251 85.456 2.072 200 30,23 25.837 626
Ransbach-Baumbach 15.412 21.319 1.383 0 34,50 7.355 477
Rennerod 16.929 22.301 1.317 0 30,50 6.802 402
Selters 16.404 16.796 1.024 183 34,59 5.810 354
Wallmerod 14.803 16.203 1.095 110 33,68 5.457 369
Westerburg 23.236 25.739 1.108 22 38,09 9.803 422
Wirges 19.894 27.694 1.392 6 30,25 8.378 421
Kreis Summe/Durchschnitt 205.653 287.289 1.397 1.433 32,54 91.881 447
Umlagebelastung in Euro (je Einwohner) Finanzkraft in Euro (je Einwohner)
700 - 2.500 1
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Entwicklung der Umlagesétze (ohne Sonderumlagen)
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2.1.1.1.3 Ertrage der sozialen Sicherung

Die Ertrage der sozialen Sicherung setzen sich hauptsachlich aus der Kostenerstattung des
Westerwaldkreises fir die Betreuung und Unterbringung von Asylbewerbern und aus Ersatz-
ansprichen gegen Leistungsempfanger zusammen. Kleinere Erstattungen des Westerwald-
kreises aus den Abrechnungen der Beteiligungen an den Kosten der Hilfe zum Lebensunter-
halt sowie an den Kosten der Unterkunft nach SGB Il runden diese Ertragsposition ab.

Die Ertrage der sozialen Sicherung belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 1.406.689,99
Euro. Es ergibt sich eine Veranderung gegentber dem Vorjahresergebnis um 673.270,07
Euro bzw. um 91,80 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Hohe von 1.000.100
Euro um 406.589,99 Euro ab, diese Abweichung entspricht 40,65 Prozent.

Die Entwicklung im Einzelnen ist in der nachfolgenden Tabelle abgebildet:

Ertrage der sozialen Sicherung

Ist-Wert Planwert Ist-Wert ﬁgnvﬁé ﬁﬁn\'ﬁé
2021 2022 2022 2022 2022 %

Ersatz von sozialen Leistungen auBerhald 57 597 15 150,100,00  229.916,26  79.816,26 53,18
von Einrichtungen
Kostenbeteiligung und -erstattung im Be-
reich SGB XIl und anderer sozialer Leistun- 576.122,77 850.000,00 1.176.773,73 326.773,73 38,44
gen
Summe Ertrége der sozialen Sicherung 733.419,92 1.000.100,00 1.406.689,99 406.589,99 40,65
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Die Aufwendungen fir die Betreuung und Unterbringung von Asylbewerbern (einschlief3lich
ukrainischer Kriegsfliichtlinge) sind im Jahr 2022 deutlich hoher ausgefallen als geplant; so-
dass die entsprechenden Kostenerstattungen durch den Westerwaldkreis ebenfalls héher
ausgefallen sind als urspriinglich erwartet (1.176.773,73 Euro / +326.773,73 Euro).

Die Ertradge aus Ersatzanspriichen gegen Leistungsempfanger liegen ebenfalls tGber dem
Planansatz (229.916,26 Euro / +79.816,26 Euro). Mit dem Wechsel zahlreicher Asylbewerber
in den Zustandigkeitsbereich des Job-Centers werden u.a. die Kosten der Unterkunft (Miet-
wohnungen der Verbandsgemeinde) durch das Job-Center erstattet.

2.1.1.1.4 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Die offentlich-rechtlichen Leistungsentgelte umfassen unter anderem Entgelte fur die Inan-
spruchnahme von Verwaltungsleistungen im engeren Sinne sowie fiir die Benutzung von of-
fentlichen Einrichtungen und die Inanspruchnahme wirtschaftlicher Dienstleistungen zur De-
ckung laufender Kosten. Ihrer Erhebung liegt eine 6ffentlich-rechtliche Vorschrift (z.B. Gesetz,
kommunale Satzung) zugrunde.

Unter die 6ffentlich-rechtlichen Leistungsentgelte fallen u.a. die Verwaltungs- und Passgebtih-
ren, die Studiengebiihren der Volkshochschule, die Ertrage im Feuerwehrbereich fir kosten-
pflichtige Einsatze sowie die Essens- und Betreuungsgelder im Schulbereich.

Die Ertrage aus offentlich-rechtlichen Leistungsentgelten belaufen sich im Haushaltsjahr 2022
auf 847.421,10 Euro. Es ergibt sich eine Veranderung gegeniuber dem Vorjahresergebnis um
199.992,87 Euro bzw. um 30,89 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Héhe von
776.040 Euro um 71.381,10 Euro ab, diese Abweichung entspricht 9,20 Prozent.

Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Ist-Wert Planwert Ist-Wert ';\E\L'JV% 'EE\L'JV%
2021 2022 2022 2020 2022 %%
Verwaltungsgebiihren 474561,40  478.900,00  527.042,03  48.142,03 10,05
RNz el e, e B 87.700,83  185.000,00  213.006,07  28.006,07 15,14
trage und Kostenerstattungen
Beteiligung Schulerbetreuung 85.166,00 112.140,00 107.373,00 -4.767,00 -4,25
ST e e e i e 1S s imme- 647.428,23  776.04000  847.421,10  71.381,10 9,20

entgelte

Die Ertrage aus Passgebiihren beliefen sich im Jahr 2022 auf insgesamt 288.231,21 Euro und
liegen somit um 8.231,21 Euro iUber dem Planansatz. Gleichzeitig konnten im Burgerbtro
sonstige Verwaltungsgebihren in Hohe von 134.950,94 Euro vereinnahmt werden, dies sind
14.950,94 Euro mehr als bei der Aufstellung des Haushaltsplanes erwartet wurden. Dartiber
hinaus lagen die Geblhreneinnahmen fir ausgestellte Bescheinigungen im Bauamt (u.a. Frei-
stellungsbescheinigungen, Sanierungsbescheinigungen, Verzicht Vorkaufsrecht) mit
7.315,00 Euro um 7.685,00 Euro unter dem Planansatz. Des Weiteren summieren sich im
Gewerbeamt die Gebuhren fir die Erteilung von Bescheiden auf insgesamt 52.059,73 Euro;
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dies sind ebenfalls 20.059,73 Euro mehr als bei der Planaufstellung erwartet wurden. Die
Einnahmen aus Gebuhren fur verkehrsrechtliche Genehmigungen sind mit 35.107,00 Euro
um 10.107,00 Euro ebenfalls héher ausgefallen als bei der Haushaltsplanung 2022 erwartet.

Die Gebihren im Rahmen der Schulbuchausleihe (39.318,04 Euro / +4.318,04 Euro) sind
ebenfalls hdher ausgefallen als im Plan 2022 kalkuliert. Gleiches gilt fur die Gebuhren fir
kostenpflichtige Einsatze der Feuerwehren (88.217,35 Euro / +58.217,35 Euro). Dagegen sind
die Studiengebihren bei der Volkshochschule (74.231,30 Euro / -25.768,70 Euro) geringer
ausgefallen als urspriinglich kalkuliert. Ingenieurleistungen fir Baumafnahmen im Bereich
Hoch- und Tiefbau mit den Ortsgemeinden und der Stadt sind im Jahr 2022 keine abgerechnet
worden, die veranschlagten Ertrage sind somit nicht eingetreten (-20.000,00 Euro).

Die Elternbeitrdge im Rahmen der betreuenden Grundschule (107.373,00 Euro / -4.767,00
Euro) sind etwas geringer ausgefallen als bei der Haushaltsplanaufstellung erwartet.

2.1.1.1.5 Privatrechtliche Leistungsentgelte

Die privatrechtlichen Leistungsentgelte basieren auf einer privatrechtlichen Grundlage (z.B.
Vertrag).

Unter die privatrechtlichen Leistungsentgelte fallen die Ertrage aus Verkaufen von Vorraten
(u.a. Stammbiucher im Standesamt, Artikel in der Tourismusinformation), Ertrdge aus Vermie-
tung und Verpachtung (u.a. Dachpachten Schulen) sowie aus Ticketverkaufen fur Dritte durch
die Tourismusinformation.

Die Ertrage aus privatrechtlichen Leistungsentgelten belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf
68.409,16 Euro. Es ergibt sich eine Verdnderung gegenuber dem Vorjahresergebnis um
-34.115,93 Euro bzw. um -33,28 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in H6he von
114.969 Euro um -46.559,84 Euro ab, diese Abweichung entspricht -40,50 Prozent.

Privatrechtliche Leistungsentgelte

Ist-Wert Planwert Ist-Wert ﬁgﬁvﬁé ﬁﬁ:’jﬁé

2021 2022 2022 2022 2022 %
Ertrage aus Verkaufen von Vorraten 6.597,09 6.550,00 8.789,22 2.239,22 34,19
Mieten und Pachten 6.639,59 7.919,00 2.820,39 -5.098,61 -64,38
Eintrittsgelder fiir kulturelle Veranstaltungen 72.519,64 85.000,00 40.482,50 -44.517,50 -52,37
Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 16.768,77 15.500,00 16.317,05 817,05 5,27
Summe Privatrechtliche Leistungsent- 10252509  114.969,00  68.409,16  -46.559,84 -40,50

gelte

Die Ertrage aus Verkaufen in der Tourismusinformation (4.152,95 Euro / -847,05 Euro) sowie
dem Standesamt (1.509,00 Euro / +9,00 Euro) liegen insgesamt auf Planniveau. Die Ver-
bandsgemeinde konnte im Jahr 2022 erstmalig eine Einspeisevergiitung mit der PV-Anlage
auf der Waldschule aufRerplanmafig in Hohe von 3.127,27 Euro vereinnahmen.
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Die Ertrage aus Vermietung und Verpachtung (Dachpachten Schulen, Raumvermietungen)
liegen in der Summe bei 2.820,39 Euro und damit 5.098,61 Euro unter dem erwarteten Auf-
kommen.

Die Einnahmen aus Ticketverkaufen fur Veranstaltungen Dritter durch die Tourismusinforma-
tion liegen corona-bedingt deutlich unter dem veranschlagten Planansatz (40.482,50 Euro /
-44.517,50 Euro). Es handelt sich bei diesen Einnahmen um einen durchlaufenden Posten,
da diese an Dritte in gleicher H6he weitergeleitet werden.

Die Elternbeitrage fur die zentrale Ferienbetreuung fallen mit 16.094,25 Euro (+1.094,25 Euro)
hoher aus als urspringlich kalkuliert.

2.1.1.1.6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen

Ertrage aus Kostenerstattungen und Kostenumlagen entstehen, wenn die Verbandsgemeinde
Leistungen fur Dritte erfillt.

Hierunter fallen u.a. Verwaltungskostenbeitrdge der Verbandsgemeindewerke, Personalkos-
tenerstattungen der Bundesagentur fur Arbeit fir Personalgestellungen, Ertrdge aus der For-
stumlage, Kostenerstattungen der verbandsangehdrigen Gemeinden z.B. fir Einsatze der
Forstarbeiter sowie anteilige Bewirtschaftungskosten der Stadt Montabaur und den Ortsge-
meinden fir die gemeinsame Nutzung von Gebduden (z.B. Turnhallen mit Mehrzweckbe-
reich).

Die Ertrage aus Kostenerstattungen und Kostenumlagen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022
auf 1.821.225,28 Euro. Es ergibt sich eine Veranderung gegeniber dem Vorjahresergebnis
um 246.932,60 Euro bzw. um 15,69 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Héhe
von 1.642.810 Euro um 178.415,28 Euro ab, diese Abweichung entspricht 10,86 Prozent.

Kostenerstattungen und Kostenumlagen

Ist-Wert Planwert Ist-Wert ';\E\L'JV% 'EE\L'JV%
2021 2022 2022 2027 2022 %%

Kostenerstattungen und -umlagen von 468.349,15  466.000,00  512.027,95  46.027,95 9,88
Sondervermdgen
Kostenerstattungen und -umlagen vom 6f- 4 454 589 63 1.109.160,00 1.134.316,92  25.156,92 227
fentlichen Bereich
Kostenerstattungen und -umlagen vom pri- 8.450,65  12.600,00  22.802,42  10.202,42 80,97
vaten Bereich
Kostenerstattungen und -umlagen von 43.211,25 55.050,00  152.077,99  97.027,99 176,25
SOnStlgen
Summe Kostenerstattungen und -umla- 4 524 597 68 1,642.810,00 1.821.22528  178.41528 10,86

gen
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Der Verwaltungskostenbeitrag durch die VG-Werke summiert sich auf insgesamt 512.027,95
Euro, die Ansatze wurden um 46.027,95 Euro Uberschritten. Fir die Ubernahme der Leitung
des Mons-Tabor-Bades durch eine Mitarbeiterin der Verwaltung hat die Verbandsgemeinde
Montabaur von den VG-Werken 30.270,90 Euro an Personalkosten auf3erplanmaflig erstattet
bekommen. Die Erstattungen von Versicherungsbeitragen durch die VG-Werke (38.674,73
Euro / +13.674,73 Euro) sind zusatzlich deutlich héher ausgefallen als kalkuliert.

Die Kostenerstattungen vom Bund aus den Mitteln fir Bildung und Teilhabe im Schulbereich
ist im Jahr 2022 etwas hdher ausgefallen als erwartet (59.529,31 Euro / +3.829,31 Euro).

Fur die Durchfihrung der Bundestagswahl 2021 hat die Verbandsgemeinde Montabaur im
Jahr 2022 auf3erplanmé&nRig noch eine Kostenerstattung vom Land in Héhe von 11.895,80 Euro
erhalten.

Die Kostenerstattungen durch Gemeinden liegen in der Summe mit 754.965,96 Euro um
26.105,96 Euro geringfugig Uber den geplanten Ansatzen. Hierunter fallen zahlreiche Be-
triebskostenabrechnungen von gemeinsam genutzten Gebauden in den Ortsgemeinden (u.a.
Schulen und Feuerwehren). Aufwendungen fur BaumafRnahmen (u.a. Gebaudeunterhaltung)
werden ebenfalls vertraglich durch die Ortsgemeinden erstattet. Als grof3te Einnahmeposition
werden hier die Arbeitseinséatze der Forstarbeiter in den Ortsgemeinden entsprechend mit der
VG (427.377,17 Euro / +27.377,17 Euro) abgerechnet.

Die kalkulierte Forstumlage belauft sich im Ergebnis auf 180.245,25 Euro und fallt somit um
19.754,75 Euro geringer aus als erwartet.

Die Personalkostenerstattungen der Arbeitsagentur fir Arbeit sind mit 98.305,86 Euro um
1.694,14 Euro geringer ausgefallen als im Plan 2022 veranschlagt.

Zusatzlich konnten im Rahmen der Bauleitplanung Kostenerstattungen (15.250,00 Euro /
+14.250,00 Euro) in Verbindung mit stadtebaulichen Vertrdgen von privaten Unternehmen
generiert werden.

Die Kostenerstattungen von Privatpersonen und Gruppierungen liegen im Ergebnis mit
152.077,99 Euro um 97.027,99 Euro Uber den erwarteten Ertragen. Die Einfihrung des Job-
Rad-Angebotes Ende 2021 fir die Mitarbeiter der Verbandsgemeinde Montabaur hat zu au-
Rerplanméafigen Kostenbeteiligungen von Privatpersonen in Héhe von 112.934,27 Euro im
Haushaltsjahr 2022 gefiihrt. Fiir die Beseitigung von Olspuren konnten Erstattungen von Pri-
vatpersonen in Héhe von lediglich 2.795,93 Euro (-2.204,07 Euro) verbucht werden. Fir an-
gefallene Bestattungskosten von ortspolizeilichen Sterbeféllen wurden 20.679,35 Euro
(+5.679,35 Euro) von Privatpersonen zurlickgefordert. Im Bereich Tourismusinformation
konnten Provisionen in Hohe von 8.927,49 Euro (-7.072,51 Euro) durch die Vermittlung priva-
ter Ferienwohnungen sowie durch Ticketverkdufe Uber das Online-Buchungsportal erwirt-
schaftet werden.
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2.1.1.1.7 Sonstige laufende Ertrage

Unter die Position der sonstigen laufenden Ertrage fallen samtliche Ertrage, die nicht einer
der vorhergehenden Positionen zugeordnet werden kénnen.

Hier sind Personalkosten auszuweisen, die bilanziell zu aktivieren sind, da sie in einem un-
mittelbaren Zusammenhang mit investiven Geschaftsvorféllen zu sehen sind. Dies ist der Fall,
wenn eigene Mitarbeiter der Verwaltung (u.a. Ingenieure) zur Planung und Durchfihrung einer
InvestitionsmalRnahme eingesetzt werden. In diesem Fall sind die Personalkosten des Mitar-
beiters zu aktivieren.

Darlber hinaus finden sich hier u.a. Buf3gelder, Versicherungserstattungen, Mahngebihren
und die Eigenkapitalerhéhung der VG-Werke wieder. Ertrage aus der Auflésung von Wertbe-
richtigungen auf Forderungen werden hier ebenfalls ausgewiesen.

Die sonstigen laufenden Ertrage belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 400.331,77 Euro.
Es ergibt sich eine Veranderung gegeniiber dem Vorjahresergebnis um -622.330,72 Euro
bzw. um -60,85 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Hohe von 394.758 Euro um
5.573,77 Euro ab, diese Abweichung entspricht 1,41 Prozent.

Sonstige Ertrage

Ist-Wert Planwert Ist-Wert 'Z‘EYJV% 'zmjvr?é
2021 2022 2022 2000 2022 0

Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00 -100,00
Ertrége aus der VerguRerung von Vermg- 2.086,23 5.000,00 516,35 -4.483,65 -89,67
gensgegenstanden
x\é’i')tere sonstige Ertrége (z. B. Konzessio- 277.828,88 27476500  379.866,17  105.101,17 38,25
{\r‘g‘é zahlungswirksame ordentliche Er- 723.394.47  100.500,00 1.087,82  -99.412,18 -08,92
Sonstige laufende Ertrage aus Verwal- 19.352,91 9.493,00  18.861,43 9.368,43 98,69
tungstatigkeit
Summe Sonstige laufende Ertrage 1.022.662,49 394.758,00 400.331,77 5.573,77 1,41

Im Jahr 2022 wurden keine hausinternen Architektenleistungen erbracht (0,00 Euro /
-5.000,00 Euro), welche bilanziell zu aktivieren wéaren.

Unter den weiteren sonstigen Ertrdgen werden die Sdumniszuschlage ausgewiesen. Diese
summieren sich im Jahr 2022 auf insgesamt 80.739,94 Euro und fallen somit 5.739,94 Euro
hoher aus als kalkuliert. Die Buf3gelder im Bereich Verkehrstiberwachung fallen ebenfalls mit
178.994,08 Euro um 18.994,08 Euro héher aus als in der Planung vorgesehen. Die Versiche-
rungserstattungen belaufen sich auf insgesamt 19.215,63 Euro, die Ansatze wurden um
14.265,63 Euro Uberschritten. Zahlreiche Versicherungserstattungen sind auf Diebstahl- und
Vandalismusschaden an den verbandsgemeindeeigenen Schulgebauden und Turnhallen in
Hoéhe von 10.287,06 Euro (+9.737,06 Euro) zurtick zu fihren. Zuséatzlich ist im Jahr 2022 ein
groRerer Versicherungsfall bei den zentralen Dienstfahrzeugen (5.336,08 Euro / +4.336,08
Euro) eingetreten. Die sonstigen laufenden Ertrdge haben sich im Schulbereich deutlich er-
hoht (75.082,87 Euro / +69.882,87 Euro). Ein Grol3teil der Mehreinnahmen konnte durch die
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Teilnahme am Aktionsprogramm des Landes "Aufholen nach Corona" an den vg-eigenen
Schulen generiert werden.

Eine Eigenkapitalerh6hung des Eigenbetriebes entfallt in 2022 im Vergleich zum Vorjahr
(-722.527,18 Euro), die sich als nicht zahlungswirksamer Ertrag aus Zuschreibungen spiegel-
bildlich in der Bilanz der Verbandsgemeinde abbildet. Die Ertrage aus der Auflésung von Wert-
berichtigungen auf Forderungen (1.087,82 Euro) runden die nicht zahlungswirksamen Vor-
gange ab.

Unter die sonstigen laufenden Ertrdge aus Verwaltungstatigkeit fallen im Wesentlichen die
Eigenanteile der Beamten im Rahmen der Beihilfeabrechnungen (18.154,70 Euro / +9.368,43
Euro).
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2.1.2 Aufwandslage

Die Aufwendungen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 27.694.871,66 Euro. Es ergibt
sich eine Verédnderung gegeniuber dem Vorjahresergebnis um 3.429.747,03 Euro bzw. um
14,13 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in H6he von 32.768.000 Euro um
-5.073.128,34 Euro ab, diese Abweichung entspricht -15,48 Prozent.

Die folgende Tabelle zeigt die einzelnen Aufwandsarten und deren Abweichung zum Vorjah-
resergebnis sowie zum Planansatz:

Aufwandsarten im Uberblick

Ist-Wert Planwert Ist-Wert Abweichung /Zm?é
2021 2022 2022 2022 2022 %

E9 - Personal- und Versorgungsauf- 15 g74 738 95  14.681.787,00 14.140.956,87  -540.830,13 -3,68
wendungen
E10 - Aufwendungen fir Sach- und
e L] 3.710.417,65 8.079.598,00 4.469.571,37  -3.610.026,63 -44,68
E11 - Bilanzielle Abschreibungen 183571323  2.589.972,00 2.036.233,11  -553.738,89 21,38
E12 - Zuwendungen, Umlagen und 1.677.096,60  1.908.650,00  1.593.082,57 -315.567,43 -16,53
sonstige Transferaufwendungen
Ehljru r’;“f""e”dunge” der sozialen Si- 921.818,17  1.478.950,00  1.844.479,98 365.529,98 24,72
5;: e 2671.141,29  3.677.043,00 3.266.497,85  -410.545,15 11,17
E15 - Laufende Aufwendungen aus
Vermaltuneatatigkalt 23.790.925.89 32.416.000,00 27.350.821,75  -5.065.178,25 415,63
S0 - I W2l SEnsiE & FEizEli- 47419874  352.000,00  344.049,91 -7.950,09 2,26
wendungen
Gesamtaufwendungen 24.265.124,63 32.768.000,00 27.694.871,66 -5.073.128,34 -15,48

Prozentuale Anteile der Aufwendungen

= Personal- und Versorgungsaufwand
(51,70%)

= Aufwendungen fiir Sach- und
Dienstleistungen (16,34%)

= Abschreibungen (7,44%)

Transferaufwand (5,82%)

= Aufwendungen der sozialen Sicherung
(6,74%)

= Sonstige laufende Aufwendungen
(11,94%)
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2.1.2.1 Aufwendungen aus Ifd. Verwaltungstatigkeit

Die Ifd. Aufwendungen aus Verwaltungstatigkeit belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf
27.350.821,75 Euro. Es ergibt sich eine Veranderung gegeniber dem Vorjahresergebnis um
3.559.895,86 Euro bzw. um 14,96 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Héhe von
32.416.000 Euro um -5.065.178,25 Euro ab, diese Abweichung entspricht -15,63 Prozent.

2.1.2.1.1 Personal- und Versorgungsaufwendungen

Die Personal- und Versorgungsaufwendungen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf
14.140.956,87 Euro. Es ergibt sich eine Veranderung gegeniber dem Vorjahresergebnis um
1.166.217,92 Euro bzw. um 8,99 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Héhe von
14.681.787 Euro um -540.830,13 Euro ab, diese Abweichung entspricht -3,68 Prozent.

Die Personal- und Versorgungsaufwendungen werden im Folgenden nach einzelnen Positio-
nen abgebildet, um die Veranderungen gegeniiber dem Vorjahresergebnis und die Abwei-
chungen von den Haushaltsansatzen differenziert beurteilen zu kénnen:

Personal- und Versorgungsaufwand

Ist-Wert Planwert Ist-Wert 'Z‘EYJV% ﬁﬁn\’%

2021 2022 2022 5000 2022 0
Aufwendungen fiir ehrenamtlich Téatige 128.060,46 142.600,00 120.548,28 -22.051,72 -15,46
Dienstbeziige und dergleichen 8.802.69504 10.135.23500  9.202.541,30  -932.693,70 9,20
Beitrage zu Versorgungskassen 1.305.237,23  1.465.15500 1.318.611,81  -146.543,19 -10,00
CBﬁgrrjr?g AT EESEEATENE SEAENEE 1.399.900,11  1.509.13500 1506.614,76  -92.520,24 5,79
gsgligiecr;;eﬂ”tersmtzu”gs'eiswnge” und 86.753,28 76.950,00  103.469,62  26.519,62 34,46
Personalnebenaufwendungen 6.939,98 8.415,00 6.718,98 -1.696,02 -20,15
Zufiihrung zu Riickstellungen -835.564,56 935.085,00 52.115,16 -882.969,84 -94,43
gsﬁicbhear'iﬁﬁipﬁ'lﬂ?%“er (e ZE il 11.181,78 13.694,00 12.837,57 856,43 6,25
Versorgungsaufwendungen 2.069.535,63 305.518,00 1.817.499,39 1.511.981,39 494,89
Summe 12.974.738,95 14.681.787,00 14.140.956,87  -540.830,13 3,68

Die Personalaufwendungen fur Aktive unterschreiten die Anséatze von 14.376.269,00 Euro um
2.052.811,52 Euro; sie liegen insgesamt bei 12.323.457,48 Euro. Die (nicht zahlungswirksa-
men) Zufiihrungen zu den Pensions- und Beihilfertickstellungen fir aktive Beamte sowie die
(nicht zahlungswirksamen) Riickstellungen fiir Urlaub, Uberstunden und Altersteilzeit liegen
mit einer Summe von 52.115,16 Euro um 882.969,84 Euro unter den kalkulierten Planansét-
zen. Zahlreiche Beamte sind im Jahr 2022 aus dem aktiven Dienst ausgeschieden mit der
Folge, dass sich die Rickstellungen fur Pension und Beihilfe fur aktive Beamte deutlich redu-
ziert haben (-191.989,00 Euro). Die Riickstellungen fir Urlaub, Uberstunden und Altersteilzeit
erhdhen sich um 244.104,16 Euro. Rein zahlungswirksam betrachtet liegen die Personalauf-
wendungen mit einem Gesamtbetrag von 12.271.342,32 Euro um insgesamt 1.169.841,68
Euro unter den kalkulierten Personalaufwendungen in Hohe von 13.441.184,00 Euro.
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Die Versorgungsaufwendungen fallen mit insgesamt 1.817.499,39 Euro um 1.511.981,39
Euro hoher aus als fir das Planjahr 2022 zunéchst kalkuliert. Die urspriinglich geplanten Auf-
[6sungen an Ruckstellungen fir Versorgungsempfanger (896.260,00 Euro / +1.091.092,00
Euro) sowie fur Beihilferiickstellungen fur Versorgungsempfanger (269.811,00 Euro /
+324.061,00 Euro) haben sich letztlich umgekehrt in erhebliche Uberplanmafige Zufliihrungen
auf der Passiva-Seite der Bilanz. Die zahlungswirksamen Versorgungsaufwendungen liegen
ebenfalls 96.828,39 Euro erheblich Uber dem Planansatz; das Ergebnis betragt 651.428,39
Euro. Im Gegensatz zu den angefallenen Rickstellungen konnten diese Mehraufwendungen
im Rahmen des Deckungskreises gedeckt werden.

2.1.2.1.2 Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen

Die Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf
4.469.571,37 Euro. Es ergibt sich eine Veranderung gegeniiber dem Vorjahresergebnis um
759.153,72 Euro bzw. um 20,46 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Hohe von
8.079.598 Euro um -3.610.026,63 Euro ab, diese Abweichung entspricht -44,68 Prozent.

Nachfolgend wird der Sach- und Dienstleistungsaufwand nach einzelnen Positionen differen-
Ziert dargestellt:

Sach- und Dienstleistungsaufwand

Ist-Wert Planwert Ist-Wert Abweichung Abweichung
2021 2022 2022 2022 2022 %

Aufwendungen fir Fertigung, Vertrieb 1.362,98 1.500,00 1.595,18 95.18 6,35
und Waren
Aufwendungen flr Energie /Wasser/  gaq 45907  776.200,00 537.913,96 -238.286,04 -30,70
Abwasser / Abfall
Unterhaltung der Grundstticke und 891.053,79 3.104.700,00  957.040,65  -2.147.659,35 69,17
Gebaude
Bewirtschaftung der Grundstiicke und — gn6 065 04 851.300,00  672.192,16 -179.107,84 -21,04
Gebaude
gg;irha'tung des Infrastrukturverms- 13.49376  30.000,00  22.829.48 -7.170,52 -23,90
Fahrzeugunterhaltung 123.892,56 126.900,00 100.131,06 -26.768,94 -21,09
Unterhaltung von Maschinen und tech- 1.208,73 5.800,00 2.247.13 -3.552,87 -61,26
nischen Anlagen
Unterhaltung der Betriebs- und Ge- 4470467  130.031,00  78.430,42 -51.600,58 -39,68
schéaftsausstattung
Geringwertige Gerate, Ausstattungs-,
Ausriistungs-, und sonstige Ge- 227.765,61 353.968,00 221.159,42 -132.808,58 -37,52
brauchsgegenstande
vefsislce VAN E LR SRR eeeE o cor Gl el -68.762,03 119,95
wendungen
Kostenerstattungen 406.981,84 649.319,00 458.936,12 -190.382,88 -29,32
Sonstige Aufwendungen fir Sach-und 7.5 65505  1.705.250,00 1.141.227,82 -564.022,18 -33,08
Dienstleistungen
Summe 3.710.417,65 8.079.598,00 4.469.571,37  -3.610.026,63 -44.68

25



Jahresabschluss 2022
VG Montabaur

Energie-, Ver- und Entsorgungsaufwand

Ist-Wert Planwert Ist-Wert 'EE\L']V% ﬁgn\’%

2021 2022 2022 5095 2095 9%
Strom 207.396,38 289.900,00 168.983,04 -120.916,96 -41,71
Gas 171.581,18 240.700,00 196.027,16 -44.672,84 -18,56
Wasser / Abwasser 76.187,26 100.000,00 53.472,13 -46.527,87 -46,53
Holz / Holzpellets 50.914,65 102.000,00 85.708,39 -16.291,61 -15,97
Abfallbeseitigung 33.379,60 43.600,00 33.723,24 -9.876,76 -22,65

Im Bereich Energiekosten wurden gegeniiber den Plananséatzen -238.286,04 Euro weniger
Mittel bendtigt. Die Summen der Aufwendungen fir Strom (168.983,04 Euro / -120.916,96
Euro) sowie Gas (196.027,16 Euro / -44.672,84 Euro) liegen in der Summe deutlich unter den
Planansatzen. Bei den Aufwendungen fir Wasser / Abwasser kam es in der Summe ebenfalls
zu deutlichen Einsparungen (53.472,13 Euro / -46.527,87 Euro).

Einsparungen konnten bei den Stromkosten im Verwaltungsgebaude der Verbandsgemeinde
(30.773,58 Euro / -23.226,42 Euro) sowie im Bereich Brandschutz (19.368,88 Euro /
-25.631,12 Euro) erzielt werden. Die Stromkosten im Schulbereich liegen in der Summe eben-
falls deutlich unterhalb der Plananséatze (116.837,73 Euro / -72.162,27 Euro).

Die Aufwendungen fir Gas sind im Schulbereich (178.131,92 Euro / +7.931,92 Euro) héher
ausgefallen als bei der Haushaltsplanung 2022 kalkuliert. Ein erheblicher Preisanstieg ist fur
diese UberplanméRigen Aufwendungen verantwortlich. Die Mehrkosten konnten durch Ein-
sparungen im Deckungskreis gedeckt werden. Beim Verwaltungsgebaude der Verbandsge-
meinde konnten die Heiz- und Wasserkosten nicht fristgerecht aufgeteilt und verbucht werden,
da die externe Hausverwaltung fehlerhafte Abrechnungen fir die Jahre 2020 bis 2022 erstellt
hat. Das Ergebnis fallt mit 2.762,30 Euro (-46.237,70 Euro) entsprechend niedrig aus. Im Be-
reich Brandschutz kam es ebenfalls zu Einsparungen bei den Heizkosten (14.476,90 Euro /
-5.523,10 Euro).

Bei den Aufwendungen fir Wasser / Abwasser wurden alleine im Schulbereich (42.644,14
Euro / -43.355,86 Euro) ein Grol3teil der Einsparungen erzielt.

Die Entwicklung der Energiekosten wird im nachfolgenden Schaubild dargestellt:

OStrom OGas BEWasser/Abwasser OHolz BAbfall

Ergebnis 2022

Ergebnis 2013
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Unterhaltung der Grundstlicke, Geb&ude und Wasserlaufe

Ansatz offene | Ergebnis Ab-

Produkt | Produktbezeichnung MaRnahmen 2022 |HH-Reste| 2022 [weichung
(T-Euro) | (T-Euro) | (T-Euro) | (T-Euro)

11410 |Rathaus Allg. Gebaudeunterhaltung 100,0 0,0 33,6 66,4
11410 |Rathaus Elektronische SchlieBanlage 50,0 0,0 11,9 38,1
11410 |Rathaus Herstellung Biroraume 40,0 0,0 2,6 374
12600 (Brandschutz Allg. Gebaudeunterhaltung 105,0 0,0 33,2 71,8
21101 |GS Girod Allg. Gebaudeunterhaltung 39,1 0,0 16,3 22,8
21102 |GS Horbach Allg. Gebaudeunterhaltung 34,4 0,0 247 9,7
21102 |GS Horbach Sanierung Duschen Turnhalle 13,0 0,0 0,0 13,0
21102 |GS Horbach Errichtung Containeranlage 0,0 0,0 1152 -115,2
21102 |GS Horbach Nachriistung Sonnenschutz 55,0 0,0 0,0 55,0
21103 [JKS Montabaur Allg. Gebaudeunterhaltung 54,0 0,0 29,7 243
21103 [JKS Montabaur Zentrale Einsprechstelle 10,0 0,0 0,0 10,0
21103 [JKS Montabaur Installation Sonnenschutz 30,0 0,0 24.8 52
21103 [JKS Montabaur Anstrich Klassenrdume 15,0 0,0 0,0 15,0
21103 [JKS Montabaur Erneuerung Heizungsregelung 65,0 0,0 0,0 65,0
21104 |GS Nentershausen Allg. Geb&udeunterhaltung 49,0 0,0 31,1 17,9
21104 |GS Nentershausen Instandsetzung Fenster 10,0 0,0 0,0 10,0
21104 |GS Nentershausen Sanierung Bodenbelag Klassenrdaume 20,0 0,0 18,8 1,2
21104 |GS Nentershausen Umnutzung PC-Raum 11,0 0,0 6,6 4.4
21105 |GS Niederelbert Allg. Gebaudeunterhaltung 48,7 0,0 19,6 29,1
21105 |GS Niederelbert Erneuerung Fallschutz Seilgarten 36,0 0,0 0,0 36,0
21105 |GS Niederelbert Sanierung Heizkdrpernischen 36,0 0,0 0,0 36,0
21105 |GS Niederelbert Erneuerung Rutschenaufgang 11,0 0,0 0,0 11,0
21105 |GS Niederelbert Sanierung Dach und Fenster 80,0 0,0 0,0 80,0
21106 |[GS Ru-Go Allg. Gebaudeunterhaltung 25,0 0,0 9,0 16,0
21106 |[GS Ru-Go Brandschutzsanierung 0,0 87,5 17,2 70,3
21107 |GS Welschneudorf Allg. Gebaudeunterhaltung 30,0 0,0 28,8 1,2
21108 |GS MT-Horressen Allg. Gebaudeunterhaltung 49,5 0,0 56,5 -7,0
21109 |[GS Neuhé&usel Allg. Geb&udeunterhaltung 52,0 0,0 46,9 51
21109 |[GS Neuhé&usel Abdichtung Kellergeschoss 170,0 0,0 0,0 170,0
21109 |[GS Neuhé&usel Erneuerung Treppengelander 53,0 0,0 0,0 53,0
21109 |[GS Neuhé&usel Neubepflanzung Schulhof 10,0 0,0 0,0 10,0
21109 |[GS Neuhé&usel Sanierungen Abwasserleitungen 15,0 0,0 12,4 2,6
21109 |[GS Neuhé&usel Sanierung Verbindungsgang 20,0 0,0 0,0 20,0
21109 |[GS Neuhé&usel Umsetzung Brandschutz Flure 25,0 0,0 0,0 25,0
21109 |[GS Neuhé&usel Erneuerung Prallwand 420,0 0,0 0,0 420,0
21109 |[GS Neuhé&usel Sanierung Dach Augsthalle 15,0 0,0 0,0 15,0
21109 |[GS Neuhé&usel Erneuerung Eingangstur Augsthalle 15,0 0,0 10,0 5,0
21109 |[GS Neuhé&usel Erneuerung Elektroverteilung Regieraum 10,0 0,0 7,2 2,8
21601 [RS+ Montabaur Allg. Gebaudeunterhaltung 78,5 0,0 118,55 -40,0
21601 |RS+ Montabaur Sanierung Hangseillandschaft 10,0 0,0 0,0 10,0
21601 |[RS+ Montabaur Nachriistung Sonnenschutz 38,0 0,0 0,0 38,0
21601 [RS+ Montabaur Austausch Klassenraumtiiren 75,0 0,0 0,0 75,0
21601 |RS+ Montabaur Instandsetzung Gong 20,0 0,0 0,0 20,0
21601 |RS+ Montabaur Erneuerung Heizungsanlage 350,0 0,0 0,0 350,0
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Ansatz offene | Ergebnis Ab-
Produkt | Produktbezeichnung MaRnahmen 2022 |HH-Reste| 2022 [weichung
(T-Euro) | (T-Euro) | (T-Euro) | (T-Euro)
21602 |[RS+ Nentershausen [Allg. Gebaudeunterhaltung 66,0 0,0 93,0 -27,0
21602 |[RS+ Nentershausen [Verlegung Werkraum 25,0 0,0 0,0 25,0
21602 |RS+ Nentershausen |Elektronische SchlieBanlage Turnhalle 10,0 0,0 6,1 3,9
21602 |[RS+ Nentershausen |Erneuerung Beleuchtung Turnhalle 46,0 0,0 0,0 46,0
21602 |[RS+ Nentershausen |Brandschutzkonzept Halle 87,0 0,0 48,7 38,3
21602 |RS+ Nentershausen [Instandhaltung Fassade Schulgebaude 10,0 0,0 0,0 10,0
21602 |RS+ Nentershausen [Erneuerung Auf3enjalousien Turnhalle 37,0 0,0 0,0 37,0
21602 [RS+ Nentershausen [Errichtung Containeranlage 15,0 0,0 8,6 6,4
21602 |RS+ Nentershausen [Sanierung Sockel Bauteil E 150,0 0,0 0,0 150,0
21602 |RS+ Nentershausen [Netzersatzversorgung Rauchabziige 88,0 0,0 0,0 88,0
27100 [VHS Allg. Geb&udeunterhaltung 25 0,0 0,4 2,1
55210 ([Wasserlaufe Allg. Gewasserunterhaltung 173,0 0,0 125,6 474
57520 [Tourismusinformation |Allg. Gebaudeunterhaltung 2,0 0,0 0,0 2,0
zusammen 3.104,7 87,5 957,0 | 2.2352

In diesem Bereich wurden gegentiber den Plananséatzen -2.147.659,35 Euro weniger Mittel in
Anspruch genommen als im Haushaltsplan 2022 urspriinglich vorgesehen. Die einzelnen Ab-
weichungen der getétigten Aufwendungen im Vergleich zu den Plananséatzen kénnen aus der
vorstehenden Ubersicht entnommen werden.

Aufgrund Lieferschwierigkeiten sowie langen Vorlaufzeiten bei den Handwerksbetrieben wur-
den viele kleinere und gréRere Baumalinahmen im Schulbereich nicht umgesetzt und auf das
nachste Jahr verschoben (750.120,78 Euro / -1.972.087,95 Euro). Diese wurden in der Haus-
haltsplanung 2023 erneut veranschlagt, neue Haushaltsausgabereste wurden im Jahr 2022
im Bereich Gebaudeunterhaltung nicht gebildet.

Die Errichtung einer Containeranlage an der Grundschule Horbach konnte nicht wie geplant
erworben, sondern lediglich angemietet werden. Die investiven Haushaltsmittel fir den Ankauf
in H6he von 300.000 Euro wurden nicht verausgabt. Die Einrichtung und Miete der Container-
anlage wurde haushaltsrechtlich als Unterhaltungsmaf3nahme verbucht. Die aul3erplanmafi-
gen Aufwendungen in Hohe von 115.158,73 Euro konnten durch Einsparungen im Deckungs-
kreis gedeckt werden.

An der Waldschule Montabaur (56.488,39 Euro / +6.988,39 Euro), an der Heinrich-Roth-Re-
alschule plus Montabaur (118.459,23 Euro / +39.959,23 Euro) sowie an der Freiherr-v.-Stein
Realschule plus Nentershausen (93.054,77 Euro / +27.054,77 Euro) sind ebenfalls Giberplan-
mafige Aufwendungen eingetreten. Die Mehraufwendungen konnten ebenfalls durch Einspa-
rungen im Deckungskreis gedeckt werden.

Die grof3e Unterhaltungsmaf3nahme "Brandschutz- und KMF-Sanierung” am Schulgebdude
der Grundschule Ruppach-Goldhausen konnte im Haushaltsjahr 2022 abgeschlossen wer-
den. Der gebildete Haushaltsausgaberest aus dem Vorjahr in Hohe von 87.508,73 Euro wurde
mit 17.166,92 Euro in Anspruch genommen; die restlichen Haushaltsmittel wurden in Abgang
gestellt.
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Die Planansatze fur die allgemeine Gebaudeunterhaltung "Rathaus" (33.637,31 Euro /
-66.362,69 Euro) und "Brandschutz" (33.225,74 Euro / -71.774,26 Euro) wurden zum Grof3teil
nicht in Anspruch genommen. Die Unterhaltung der Wasserlaufe (125.554,65 Euro /
-47.445,35 Euro) ist im Jahr 2022 ebenfalls deutlich kostenguinstiger ausgefallen als kalkuliert.

Bewirtschaftung der Grundstiicke und Gebaude

Unter die Bewirtschaftung der Gebaude fallen alle Reinigungsarbeiten inkl. Reinigungs- und
Desinfektionsmittel in allen Gebauden der Verbandsgemeinde. Die Planansatze von zusam-
men 851.300 Euro wurden nicht vollstandig in Anspruch genommen; das Ergebnis fallt mit
672.192,16 Euro (-179.107,84 Euro) deutlich geringer aus.

Die Aufwendungen fir die Gebaudereinigung verteilen sich auf das Verwaltungsgebaude
(144.983,66 Euro / -39.516,34 Euro), die Schulen (503.126,37 Euro / -125.873,63 Euro), die
Tourismusinformation (7.245,57 Euro / -3.554,43 Euro), die VHS (5.681,28 Euro / -6.318,72
Euro) und die Feuerwehr Montabaur (11.155,28 Euro / -3.844,72 Euro). Corona-bedingt er-
hohen sich die Aufwendungen fir Reinigung und Desinfektion in allen Bereichen. Da die Be-
triebskostenabrechnungen fur das Verwaltungsgebaude der Verbandsgemeinde fiir die Jahre
2020 bis 2022 fehlerhaft von der externen Hausverwaltung berechnet wurden, sind im Haus-
haltsjahr 2022 lediglich hohe Abschlagszahlungen geflossen. Die Feststellung der endgtiltigen
Abrechnungen wird im Jahr 2024 erwartet.

Unterhaltung des Infrastrukturvermodgens

Im Bereich Unterhaltung des Infrastrukturvermdgens wurde der im Haushaltsplan 2022 unter
der Tourismusforderung veranschlagte Ansatz in Hohe von 30.000 Euro fir die Pflege und
Instandhaltung der Uberregionalen Rad- und Wanderwege (u.a. Waller Touren) lediglich in
Hohe von 22.829,48 Euro (-7.170,52 Euro) in Anspruch genommen.

Fahrzeugunterhaltung

Fur die Unterhaltung des Fuhrparks der Verbandsgemeinde wurden 100.131,06 Euro aufge-
wendet und somit -26.768,94 Euro weniger als im Planjahr 2022 kalkuliert.

In diesen Bereich fallen alle Aufwendungen fur die Wartung- und Instandsetzung, fir Betriebs-
und Schmierstoffe und fur die Reifenunterhaltung. Der Fuhrpark der Verbandsgemeinde um-
fasst alle Dienstfahrzeuge der Verwaltung, die Fahrzeuge der Feuerwehren, der Schulen (inkl.
Jugendverkehrsschule) sowie den Transporter fur die Betreuung von Asylbewerbern. Alleine
der Fuhrpark der Feuerwehr hat mit Aufwendungen von insgesamt 86.151,44 Euro zu Buche
geschlagen und macht somit einen Grol3teil der Fahrzeugunterhaltung aus.
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Unterhaltung von Maschinen und technischen Anlagen

Im Bereich Unterhaltung von Maschinen und technischen Anlagen wurde der im Haushalts-
plan 2022 unter dem Bereich Brandschutz veranschlagte Ansatz in Hohe von 5.800 Euro fur
die Prufung der Olabscheideanlagen in den Feuerwehrgeratehausern und die Instandhaltung
der Sirenenanlagen in den Ortsgemeinden in Hohe von 2.247,13 Euro (-3.552,87 Euro) in
Anspruch genommen.

Unterhaltung der Betriebs- und Geschéaftsausstattung

Fir die Unterhaltung der Betriebs- und Geschéftsausstattung wurden 78.430,42 Euro aufge-
wendet und somit -51.600,58 Euro weniger als im Planjahr 2022 kalkuliert.

Im Wesentlichen verteilen sich die Aufwendungen auf die Bereiche Brandschutz (63.648,25
Euro / -42.951,75 Euro), Schulen (12.214,83 Euro / -116,17 Euro), die Verwaltung (2.216,41
Euro / -5.283,59 Euro) sowie die Verkehrstiberwachung (350,93 Euro / -3.249,07 Euro).

Geringwertige Gerate, Ausstattungs-, Ausristungs-, und sonstige Gebrauchsgegen-
stande

Fur geringwertige Geréte und Ausstattungsgegenstande wurden 221.159,42 Euro aufgewen-
det und somit -132.808,58 Euro weniger als im Planjahr 2022 kalkuliert.

Im Wesentlichen verteilen sich die Aufwendungen auf die Bereiche EDV (63.961,24 Euro /
-21.038,76 Euro), Brandschutz (87.638,57 Euro / -7.361,43 Euro), Verwaltung (18.467,34
Euro / -26.532,66 Euro) und Schulen (47.670,83 Euro / -72.347,17 Euro). Die Haushaltsan-
séatze wurden in allen Bereichen zum Teil deutlich unterschritten aufgrund von Lieferschwie-
rigkeiten und Materialengpéassen. Die im Rahmen des Schulbudget den Schulen zur freien
Verfligung gestellten Mittel zur Anschaffung von Ausristungs- und Ausstattungsgegenstéan-
den wurden teilweise nicht vollstandig verausgabt; diese eingesparten Gelder werden dem
nachsten Schulbudget angerechnet und wieder zur freien Verfiigung gestellit.

Weitere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

Fur weitere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen wurden 275.867,97 Euro aufgewendet
und somit -68.762,03 Euro weniger als im Planjahr 2022 kalkuliert.

In diesem Bereich werden der allgemeine Werkstattbedarf bei der Feuerwehr (9.948,41 Euro
/ -5.051,59 Euro) sowie die allgemeinen Lehr- und Unterrichtsmittel (176.465,86 Euro /
-36.164,14 Euro) ausgewiesen. An den Schulen der Verbandsgemeinde (62.468,69 Euro /
-72.328,28 Euro) wurden nicht alle Haushaltsmittel in Anspruch genommen; die nicht ver-
brauchten Haushaltsmittel im Schulbudget werden im nachsten Haushaltsjahr neben den jahr-
lichen Ansatzen zusatzlich zur Verfigung gestellt. Des Weiteren werden hier die Anschaffun-
gen von Schulblchern im Rahmen der Schulbuchausleihe (113.628,99 Euro / +42.628,99
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Euro) abgewickelt. Kleinere Anschaffungen von Lehrmitteln in der Volkshochschule (368,18
Euro /-131,82 Euro) runden die Position der Lehr- und Unterrichtsmittel ab.

Der Ansatz fur sonstige Verbrauchsmittel der Feuerwehr (Schaumléschmittel, Schlauche, Ol-
bindemittel) wurde nicht vollstandig in Anspruch genommen (10.622,21 Euro / -5.377,79
Euro).

Die Aufwendungen fur Turn- und Schwimmfahrten (Bustransfer) sowie fiir Sachkundefahrten
und Schulpraktika (78.831,49 Euro / -22.168,51 Euro) sind ebenfalls geringer ausgefallen als
urspringlich kalkuliert.

Kostenerstattungen

Fur Kostenerstattungen wurden 458.936,12 Euro aufgewendet und somit -190.382,88 Euro
weniger als im Planjahr 2022 kalkuliert.

Unter den Bereich Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbande (207.038,73
Euro /-21.280,27 Euro) fallen die Lohnkostenerstattungen an den stadtischen Bauhof fir ge-
leistete Arbeitseinsatze, welche durch die Verbandsgemeinde beauftragt wurden. Daruber
hinaus sind hier die zu leistenden Erstattungen an die Stadt und Ortsgemeinden im Rahmen
von gemeinsamen Baumalinahmen (u.a. Feuerwehren oder Schulen / Turnhallen) zu verbu-
chen. Zahlreiche jahrliche Abrechnungen der Unterhaltungs- und Betriebskosten von gemein-
sam genutzten Gebauden anderer kommunaler Gebietskorperschaften (u.a. Gemeinden und
Kreis) werden hieruber ebenfalls abgewickelt.

Die Kostenerstattungen an Eigenbetriebe liegen mit 30.244,80 Euro 81.255,20 Euro unter den
Planansatzen. Die Lohnkostenerstattungen an die VG-Werke (13.912,16 Euro / -76.087,84
Euro) sind in 2022 nicht so hoch ausgefallen wie kalkuliert und sind fir diese Einsparung
verantwortlich.

Die vollstandige Ubernahme der laufenden Verwaltungskosten der VGM-net inkl. der Lohn-
kostenerstattung als Informationssicherheitsbeauftragter der VG bel&uft sich auf 146.501,08
Euro (+11.501,08 Euro). Die neue Planstelle bei der VGM-net zur Verbesserung der Verwal-
tungsdigitalisierung wurde im Jahr 2022 nicht besetzt. Die Lohnkostenerstattung an die VGM-
net in Hohe von 90.000,00 Euro ist somit nicht zum Tragen gekommen.

Die Zahlung von Lohnausfallkosten an private Unternehmen fir die Teilnahme an Feuerweh-
reinsatzen von Mitarbeitern liegen im Jahr 2022 deutlich unter dem kalkulierten Planansatz
(17.740,25 Euro / -12.259,75 Euro).
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Sonstige Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen

Die sonstigen Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen beziffern sich im Jahr 2022 auf
1.141.227,82 Euro; dies sind -564.022,18 Euro weniger als urspriinglich kalkuliert.

Im Wesentlichen entfallen die Aufwendungen auf die Inanspruchnahme von Dienstleistungen
(1.097.013,28 Euro / -521.236,72 Euro). Hierbei handelt es sich um Dienstleistungen, die
durch externe Unternehmen oder Personen (ber eine vertragliche Laufzeit ausgeflihrt wer-
den. So werden an den Schulen Hausmeister- und SchlieRdienste sowie die Zubereitung,
Anlieferung und Essensausgabe durch externe Unternehmen ausgefthrt (377.605,82 Euro /
+79.055,82 Euro). Die krankheitsbedingte Vertretung eines Schulhausmeisters durch einen
externen Hausmeisterservice fihrte zu aul3erplanméafigen Aufwendungen in H6he von
92.691,14 Euro. Die Deckung erfolgte tber den vorsorglichen Haushaltsansatz in Héhe von
37.000,00 Euro sowie Einsparungen im Deckungskreis bei der Gebaudeunterhaltung. Die Ho-
norare der Lehrkrafte an der Volkshochschule werden ebenfalls als Dienstleistungen abge-
rechnet (46.131,98 Euro / -43.868,02 Euro). Zusatzlich wurden im Planjahr 2022 Grundbil-
dungskurse bei der VHS abgerechnet (42.896,20 Euro / +7.896,20 Euro). Die eingetretenen
Mehraufwendungen sind durch héhere Zuschiisse gegenfinanziert. Im Bereich Personalser-
vice werden die Lohn- und Beihilfeabrechnungen durch die Pfalzische Pensionsanstalt (PPA)
Ubernommen (78.716,01 Euro / -1.283,99 Euro). Im Rahmen der Verkehrstiberwachung wird
der Versand von Bul3- und Verwarngeldern tber den Landesbetrieb Daten und Information
RLP abgewickelt (16.105,28 Euro / -6.394,72 Euro). Zahlreiche weitere Dienstleistungen wer-
den im Rahmen der allgemeinen elektronischen Datenverarbeitung (EDV) in Anspruch ge-
nommen (75.386,13 Euro / -30.613,87 Euro).

Die grofte Einsparung entfallt allerdings auf den Bereich VG-Entwicklung und Bauleitplanung.
Die im Haushaltsplan 2022 vorgesehenen Anséatze u.a. fir die Fortschreibung des Einzelhan-
delskonzeptes (13.119,75 Euro / -1.880,25 Euro) und Leerstandskataster (-5.000,00 Euro),
die Entwicklung eines Klimaschutzkonzeptes (-62.000,00 Euro) und allgemeinen Radver-
kehrskonzeptes (24.504,48 Euro / -65.495,52 Euro) sowie fur die Neuaufstellung eines Land-
schaftsplanes (-95.000,00 Euro) wurden nicht oder nur teilweise in Anspruch genommen und
die Mittel in 2023 wieder zur Verfiigung gestellt. Der pauschale Ansatz fur allgemeine Ande-
rungen vom Flachennutzungsplan in Hohe von 5.000,00 Euro wurde ebenfalls nicht in An-
spruch genommen, sodass in diesem Bereich Einsparungen in Héhe von 234.375,77 Euro
eingetreten sind.

2.1.2.1.3 Bilanzielle Abschreibungen

Die Abschreibungen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 2.036.233,11 Euro. Es ergibt
sich eine Veranderung gegeniber dem Vorjahresergebnis um 200.519,88 Euro bzw. um
10,92 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Hohe von 2.589.972 Euro um
-553.738,89 Euro ab, diese Abweichung entspricht -21,38 Prozent.

Nachfolgend werden die Abschreibungen nach einzelnen Positionen differenzierter darge-
stellt:
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Abschreibungen

Ist-Wert Planwert Ist-Wert ﬁgnﬁé ﬁﬁnvr? é
2021 2022 2022 2022 2022 %
Abschreibungen auf immaterielle Vermo- 174.029,55  310.300,00  206.266,62  -104.033,38 -33,53
gensgegenstande
Abschreibungen auf bebaute Grundsticke  g75 116 33 1188750,00 1.000.661,19  -188.088,81 -15,82

und grundstiicksgleiche Rechte

Abschreibungen auf das Infrastrukturver-
mdgen einschlieBlich Grundstiicke und 22.704,63 39.950,00 27.630,08 -12.319,92 -30,84
grundstiicksgleiche Rechte

Abschreibungen auf Bauten auf fremden

Grund und Boden 23.285,00 22.850,00 22.825,00 -25,00 -0,11
Abschre_,jlbungen auf Kunstgegenstande, 168,00 200,00 168,00 -32,00 -16,00
Denkmaéler

AoEETE SITEEN €07 (RS ESe- 640.407,72 1.027.800,00  778.682,22  -249.117,78 -24,24
nen und technische Anlagen, BGA

Sonstige und auf3erplanmaRige Abschrei- 0,00 122,00 0,00 -122,00 -100,00
bungen

Summe 1.835.713,23 2.589.972,00 2.036.233,11  -553.738,89 -21,38

Die Anschaffung eines Dokumenten-Management-Systems (DMS) wurde 2022 wie geplant
umgesetzt; aufgrund noch nicht abgeschlossener Einrichtung und Inbetriebnahme hat aber
noch keine Aktivierung stattgefunden. Die hierfir veranschlagten Abschreibungen in Hohe
von 46.600,00 Euro sind nicht eingetreten. Die Abschreibungen auf Software und Lizenzen
im EDV-Bereich sind in der Summe mit 51.018,00 Euro um 39.832,00 Euro geringer ausge-
fallen als urspriinglich kalkuliert.

Die Abschreibungen auf immaterielle Vermogensgegenstande sind im Bereich Dorferneue-
rung mit 73.293,00 Euro (-50.007,00 Euro) ebenfalls deutlich geringer ausgefallen als kalku-
liert. Es wurden zwar im Jahr 2022 zahlreiche Zuschiisse fiir BaumalRnahmen bewilligt; diese
wurden aber von den Zahlungsempfangern noch nicht oder nur teilweise abgerufen und sind
deshalb nicht in voller Hohe zur Auszahlung gekommen (vgl. Ubersicht Haushaltsausgabe-
reste).

Zusatzlich haben sich die geplanten BaumalRnahmen in den Ortsgemeinden Nomborn und
Gorgeshausen zeitlich verzogert, sodass die beiden Investitionskostenbeteiligungen seitens
der VG fir die Raumlichkeiten der Feuerwehren nicht vollstandig abgerechnet wurden. Die
hierfur kalkulierten Abschreibungssummen sind somit im Jahr 2022 zum Grof3teil nicht einge-
treten (-12.200,00 Euro). Darliber hinaus sind die Bauarbeiten an den neuen Feuerwehrgera-
tehdusern in Niederelbert und Horressen/Elgendorf im Jahr 2022 fortgesetzt worden. Da die
neuen Feuerwehrstandorte noch nicht in Betrieb genommen wurden, entfallt die Aktivierung
und somit auch ein Abschreibungswert im Jahr 2022 (-53.750,00 Euro). Die geplante Anschaf-
fung von zwei Feuerwehrfahrzeugen konnte im Jahr 2022 ebenfalls nicht realisiert werden;
die hierfur ermittelten Abschreibungswerte sind somit nicht angefallen (-21.350,00 Euro).

Die Investitionen in die Ausstattung und Ausristung der Feuerwehren in der Verbandsge-
meinde hatten einen Abschreibungswert in Héhe von 50.636,91 Euro zur Folge. Dies sind
16.613,09 Euro weniger als urspringlich kalkuliert, da sich u.a. die Einfuhrung der digitalen
Alarmierung weiterhin verzdgert hat und hierfiir veranschlagte Abschreibungen (12.000,00
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Euro) nicht eingetreten sind. Die gréf3te Abweichung ist im Schulbereich (Teilhaushalt 5) ein-
getreten. Die Installation von raumlufttechnischen Anlagen an den vg-eigenen Schulen hat
sich zeitlich verzégert und wird im Jahr 2023 flachendeckend umgesetzt. Die kalkulierten Ab-
schreibungen in H6he von 185.500,00 Euro sind somit nicht eingetreten. Die Anschaffungen
im Rahmen des Digitalpaktes sowie zahlreiche andere Ausstattungsgegenstande an den vg-
eigenen Schulen im Jahr 2022 haben die Abschreibungen deutlich erhéht (419.768,62 Euro /
+56.068,62 Euro). Die Deckung konnte im Deckungskreis tber deutlich geringere Abschrei-
bungen im Bereich der zentralen EDV (74.052,92 Euro / -73.697,08 Euro) hergestellt werden.
Die im Jahr 2022 geplante Erneuerung des Speicher- bzw. Serverkonzepts wurde nicht um-
gesetzt; die hierflr berechnete Abschreibung in Hohe von 64.000,00 Euro ist nicht eingetreten
und ist die Hauptursache fir die Einsparung im EDV-Bereich.

2.1.2.1.4 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen

Die Zuwendungen, Umlagen und sonstigen Transferaufwendungen belaufen sich im Haus-
haltsjahr 2022 auf 1.593.082,57 Euro. Es ergibt sich eine Veranderung gegeniiber dem Vor-
jahresergebnis um -84.014,03 Euro bzw. um -5,01 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Plana-
nsatz in H6he von 1.908.650 Euro um -315.567,43 Euro ab, diese Abweichung entspricht
-16,53 Prozent.

In der folgenden Tabelle sind die Zuwendungen, Umlagen und sonstigen Transferaufwendun-
gen differenziert dargestellt:

Transferaufwand
Ist-Wert Planwert Ist-Wert ﬁﬁn\’ﬁ é ﬁﬁn\ﬁ glj
2021 2022 2022 5025 T
cuwessungen und Zuschiisse firlaufende 4 677.096,60 190865000 1.593.082,57  -315.567,43 -16,53
Summe 1677.096,60 1908.650,00 1.593.082,57 -315567,43 -16,53

Die hohe Steuerkraft der Verbandsgemeinde hatte zur Folge, dass die Verbandsgemeinde
Montabaur im Jahr 2022 erneut keinen Anspruch auf Schliisselzuweisungen B2 aus dem
kommunalen Finanzausgleich erwirbt. Aufgrund dessen entféllt auch im Jahr 2022 planmé&Rig
die Zahlung einer Umlage an den Westerwaldkreis; die letzte Zahlung resultiert aus dem Jahr
2015.
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Die Entwicklung der gezahlten Kreisumlage wird im folgenden Diagramm dargestellt:

Entwicklung der Kreisumlage

450.000 410.849
' 399.484

400.000
350.000
300.000

250.000

EUR

200.000
150.000
100.000

50.000 24,913
0 0 0 0 0 0 0

0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Kreisumlage

Die geleisteten Zahlungen im Rahmen des jahrlichen Verlustausgleiches an das Mons-Tabor-
Bad liegen mit 532.868,27 Euro um 467.131,73 Euro unter dem kalkulierten Planansatz in
Hohe von 1.000.000,00 Euro. Die nachfolgende Grafik gibt die Entwicklung des jahrlichen
ausgabewirksamen Jahresverlustes des Mons-Tabor-Bades wieder. Fur das Jahr 2022 liegt
noch kein endgultiges Ergebnis vor.
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Neben dem jahrlichen Verlustausgleich an den Eigenbetriebszweig Mons-Tabor-Bad ist im
Jahr 2022 zusatzlich ein Verlustausgleich an den Eigenbetriebszweig Wasser gezahlt worden.
Der endgultige zahlungswirksame Jahresverlust aus dem Jahr 2021 in H6he von 327.832,59
Euro wurde aul3erplanmafig im Planjahr 2022 ausgeglichen. Diese erhebliche aulR3erplanmé-
Rige Aufwendung konnte durch Einsparungen im Deckungskreis (u.a. Einsparung Verlustaus-
gleich MTB) gedeckt werden.

35



Jahresabschluss 2022
VG Montabaur

Die jahrlichen Zuweisungen an den Deutschen Kinderschutzbund e.V. fir die Durchfiihrung
der Schulsozialarbeit beliefen sich im Jahr 2022 auf insgesamt 193.661,96 Euro; der Ansatz
in Hohe von 187.000,00 Euro wurde damit um 6.661,96 Euro Uberschritten. Die Deckung er-
folgte durch Einsparungen im Deckungskreis. Die jahrliche Landesforderung zur Durchfiih-
rung der Schulsozialarbeit wurde im Jahr 2022 planméaRig an den Deutschen Kinderschutz-
bund in voller H6he (45.900,00 Euro) weitergeleitet.

Die Zuweisung an den Caritasverband fir die Durchfihrung des Projektes "Gemeindeschwes-
ter plus" belief sich im Jahr 2022 auf insgesamt 12.845,07 Euro. Die vereinnahmte Landes-
foérderung zur Durchfiihrung des Projektes "Gemeindeschwester plus" wurde im Jahr 2022
ebenfalls an den Deutschen Kinderschutzbund in voller H6he (31.500,00 Euro) weitergeleitet.
Der Forderbetrag als auch die Weiterleitung ist 600,00 Euro héher ausgefallen als in der Haus-
haltsplanung 2022 vorgesehen.

Die vorsorglich bereitgestellte Sonderzuweisung an die VGM-net (Risikoausgleich) in Hohe
von 150.000,00 Euro wurde nicht in Anspruch genommen.

Die erstmalig im Haushaltsplan 2022 ausgewiesene Kostenbeteiligung an der neu gegriinde-
ten Landarzt plus gGmbH in H6he von 30.000,00 Euro wurde ebenfalls nicht kassenwirksam.

2.1.2.1.5 Aufwendungen der sozialen Sicherung

Unter die Aufwendungen der sozialen Sicherung fallen die Aufwendungen fir die Betreuung
und Unterbringung von Asylbewerbern (inkl. ukrainischer Kriegsflichtlinge) nach dem Asylbe-
werberleistungsgesetz sowie die Beteiligungen an den Kosten der Hilfe zum Lebensunterhalt
nach SGB Xll und an den erbrachten Sozialleistungen nach SGB II, welche durch den Wes-
terwaldkreis vorfinanziert und abgerechnet werden.

Die Aufwendungen der sozialen Sicherung belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf
1.844.479,98 Euro. Es ergibt sich eine Veranderung gegeniiber dem Vorjahresergebnis um
922.661,81 Euro bzw. um 100,09 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Hohe von
1.478.950 Euro um 365.529,98 Euro ab, diese Abweichung entspricht 24,72 Prozent.

Die Entwicklung im Einzelnen ist in der nachfolgenden Tabelle abgebildet:

Aufwendungen der sozialen Sicherung

Ist-Wert Planwert Ist-Wert 'I;:\E\l:vr?' ﬁg‘gﬁ'
2021 2022 2022 20229 0022 09/0
Kostenbeteiligungen und -erstattungen 258.248,65  400.000,00  378.364,15  -21.63585 5,41
nach SGB Il ' ' ' ! ' ' ’ ! ’
NS IR L] - ) 37.27448  35.000,00 4939349 1439349 41,12
nach SGB X U5y U FEEL SRy 2
Sonstige Leistungen 667.018,04 1.000.000,00 1.391.697,84 391.697,84 39,17
Zuweisungen und Zuschiisse fir laufende -40.723.00 43.950 00 25 02450 -18.925.50 -43.06
Zwecke des Bereichs soziale Sicherung e e e e ’
Aufwendungen der sozialen Sicherung 921.818,17 1.478.950,00 1.844.479,98 365.529,98 24,72
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Hauptgrund fir die Mehrausgaben bei den Aufwendungen der sozialen Sicherung sind die
gestiegenen Fallzahlen im Bereich "Asyl"; insbesondere durch die Unterbringung und Betreu-
ung von ukrainischen Kriegsflichtlingen. Zusatzlich wechselte im Jahr 2022 erneut eine grol3e
Anzahl an Asylbewerbern in den Zustéandigkeitsbereich des Jobcenters, wodurch die Aufwen-
dungen fur Asylbewerber mit 987.969,16 Euro um 12.030,84 Euro geringer ausgefallen sind
als kalkuliert. Die Aufwendungen fir ukrainische Kriegsfllichtlinge haben mit 403.728,68 Euro
auf3erplanmalfiig zu Buche geschlagen. Bei den Hilfeleistungen fur Asylbewerber handelt es
sich allerdings um einen durchlaufenden Posten, da der Westerwaldkreis diese Kosten Uber-
wiegend erstattet (vgl. Ertrdge der sozialen Sicherung).

An den Kosten der Unterkunft (KdU) fur Leistungsempfanger beim Jobcenter muss sich die
Verbandsgemeinde allerdings nach dem SGB Il mit 25 % beteiligen; der Westerwaldkreis hat
hierfir im Jahr 2022 378.364,15 Euro (-21.635,85 Euro) in Rechnung gestellt.

Die Kostenbeteiligung der Verbandsgemeinde an den Aufwendungen fur die Hilfe zum Le-
bensunterhalt (HLU) betragt nach dem AGSGB Xll ebenfalls 25 %; hier belauft sich die Ab-
rechnung 2022 durch den Westerwaldkreis auf 49.393,49 Euro (+14.393,49 Euro).

Die geleisteten Zuschisse fur Jugendfahrten / -freizeiten sind mit 25.024,50 Euro um
10.775,50 Euro deutlich unter dem urspriinglichen Planansatz geblieben. Der jahrliche Zu-
schuss der Verbandsgemeinde Montabaur an den Forderverein der Tafel Montabaur wurde
2022 nicht ausgezahilt (-8.150,00 Euro).

Die Entwicklung der einzelnen Leistungsarten ergibt sich aus der folgenden Tabelle:

Entwicklung der Aufwendungen fir die soziale Sicherung

E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 E'2022

Kostenbeteiligungen und -erstat-

364.000 366.000 340.000 250.569 296.751 258.249 378.364
tungen nach SGB Il

Kostenbeteiligungen und -erstat-
tungen nach SGB XII

Sonstige Leistungen 2.306.509 1.392.460 841.539 729.857 610.118 667.018 1.391.698

83.869 33.600 28.000 28.168 31.111 37.274 49.393

Zuweisungen und Zuschisse fir
laufende Zwecke des Bereichs 151.289 166.493 30.856 28.826 6.605 -40.723 25.025
soziale Sicherung

2.1.2.1.6 Sonstige laufende Aufwendungen

Unter die Position der sonstigen laufenden Aufwendungen fallen samtliche Aufwendungen,
die nicht einer der vorhergehenden Positionen zugeordnet werden kénnen.

Die sonstigen laufenden Aufwendungen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf
3.266.497,85 Euro. Es ergibt sich eine Veranderung gegeniber dem Vorjahresergebnis um
595.356,56 Euro bzw. um 22,29 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Hohe von
3.677.043 Euro um -410.545,15 Euro ab, diese Abweichung entspricht -11,17 Prozent.
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Sonstige laufende Aufwendungen

Ist-Wert Planwert Ist-Wert ﬁgnﬁé QE\L’JV%
2021 2022 2022 2022 2022 %

Sonstige Personal- und Versorgungsauf- 364.623,67  628.582,00  390.053,79 -238.528,21 37,95
wendungen
Aufwendungen fir die Inanspruchnahme 840.136,89 1.236.994,00 1.009.393,42  -227.600,58 -18,40
von Rechten und Diensten
Geschaftsaufwendungen 784.461,58  922.309,00  874.350,81  -47.958,19 -5,20
AR L g [Belie, Vel sz e 65855544  716.288,00  813.316,74  97.028,74 13,55

gen und Sonstiges

Verluste aus dem Abgang von Gegenstan-

den des Anlagevermdégens und des Um-

laufvermégens, Wertminderungen des Um- 17.207,00 160.000,00 172.482,45 12.482,45 7,80
laufvermogens, Einstellungen in Sonder-

posten, Zufuhrungen zu Riickstellungen

Aufwendungen fiir Steuern vom Einkom-

0,00 1.532,72 1.532,72
men und vom Ertrag
Sonstige Steueraufwendungen 1.567,03 1.893,00 1.511,03 -381,97 -20,18
sy [sLiendle ARG dr Ve 458068  10.977,00 385680  -7.120,11 -64,86
waltungstatigkeit
Sonstige laufende Aufwendungen 2.671.141,29 3.677.043,00 3.266.497,85 -410.545,15 -11,17

Unter die sonstigen Personal- und Versorgungsaufwendungen fallen Aufwendungen fir Per-
sonaleinstellungen, Aufwendungen fir die Aus- und Fortbildung, Aufwendungen fir Dienstrei-
sen (Fahrtkostenerstattungen), Aufwendungen fur die allgemeine Betreuung der Bediensteten
(inkl. betriebliches Gesundheitsmanagement) sowie Aufwendungen fur die Anschaffung von
Dienst- und Schutzkleidung. Die grof3ten Einsparungen sind bei den Ansatzen fur Aus- und
Fortbildung (156.153,98 Euro / -129.096,02 Euro) sowie Dienst- und Schutzkleidung
(105.570,82 Euro / -50.829,18 Euro) eingetreten. Weitere Einsparungen werden bei den Auf-
wendungen fir die allgemeine Betreuung der Bediensteten (40.906,24 Euro / -18.093,76
Euro), bei den Aufwendungen flr Dienstreisen (77.007,83 Euro / -20.612,17 Euro) sowie fir
Personaleinstellungen (10.388,92 Euro / -14.611,08 Euro) ausgewiesen.

Bei der Inanspruchnahme von Rechten und Diensten kam es bei der Vergitung von (sonsti-
gen) Sachversténdigen (61.244,42 Euro / -281.255,58 Euro), bei den Aufwendungen fir lau-
fende Softwarelizenzen (80.384,14 Euro / -9.865,86 Euro), der Unterhaltung von Software
(371.186,29 Euro / -24.388,71 Euro), der Unterhaltung von Hardware (30.375,09 Euro /
-29.547,91 Euro) sowie bei den Aufwendungen fur Anwalts- und Gerichtskosten (10.732,30
Euro /-18.367,70 Euro) zu groReren Minderaufwendungen. Bei den Aufwendungen fur Leih-
arbeitskrafte (3.881,20 Euro / +3.881,20 Euro) kam es dagegen zu auf3erplanmafigen Mehr-
aufwendungen, diese konnten allerdings durch Einsparungen im Deckungskreis gedeckt wer-
den. Erhebliche dberplanmafRige Aufwendungen sind im Leasingbereich eingetreten
(165.948,57 Euro / +111.052,57 Euro). Die hohe Inanspruchnahme des neuen Job-Rad-An-
gebotes (141.958,17 Euro) fur die Mitarbeitenden der Verbandsgemeinde ist fiir diese Mehr-
kosten verantwortlich. Die Deckung erfolgt im Rahmen der zu zahlenden Eigenbeitrdge durch
die Mitarbeitenden (vgl. Kostenerstattungen).

Die Geschéaftsaufwendungen umfassen die Buroliteratur (u.a. Gesetze, Bucher, Zeitschriften
inkl. Ergénzungslieferungen), die Fernmeldegebihren (u.a. Diensthandys), Bankgebuhren,
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Aufwendungen fir die Offentlichkeitsarbeit als auch die Aufwendungen fiir das Amtsblatt. Sie
liegen in der Summe ebenfalls unter den Planansétzen. Die sonstigen Geschéaftsaufwendun-
gen (537.351,05 Euro / -494,95 Euro), die Aufwendungen fur die Offentlichkeitsarbeit
(46.685,23 Euro / -12.964,77 Euro) als auch die Aufwendungen fir Porto (57.039,58 Euro /
-26.483,42 Euro) haben hier im Wesentlichen zu den Einsparungen beigetragen. Kleinere
Einsparungen entfallen auf die Positionen Zeitschriften (8.568,72 Euro / -2.125,28 Euro), Bu-
cher (28.453,84 Euro / -7.187,16 Euro) sowie Amtsblatt (61.354,20 Euro / -1.645,80 Euro).
Die Aufwendungen fir Telefonie und Internet (99.339,84 Euro / +5.690,84 Euro) sind deutlich
hoher ausgefallen als geplant; die Deckung erfolgt durch Einsparungen im Deckungskreis.

Die Aufwendungen fir Beitrage und Versicherungen sind in der Summe deutlich hdéher aus-
gefallen als im Zahlenwerk 2022 veranschlagt. Einsparungen konnten bei den Beitrédgen zur
Haftpflichtversicherung (138.919,65 Euro / -3.080,35 Euro) erzielt werden. Weitere Einspa-
rungen sind bei der Kfz-Versicherung (30.164,87 Euro / -4.285,13 Euro) und den sonstigen
Versicherungen (44.377,17 Euro / -11.112,83 Euro) eingetreten. Hier wurde der vorsorgliche
Ansatz flr eine geplante Cyberversicherung (10.000,00 Euro) nicht in Anspruch genommen.
Dagegen sind die Beitrdge zur Geb&udeversicherung (208.053,87 Euro / +18.053,87 Euro)
deutlich héher ausgefallen als fir das Planjahr 2022 kalkuliert. Aufgrund des Sammelvertra-
ges der Verbandsgemeinde Montabaur (inkl. der Ortsgemeinden und der Stadt) mit der Un-
fallkasse werden die Mitgliedsbeitrdge ab dem Jahr 2022 zunachst von der Verbandsge-
meinde als Vertragsnehmer gezahlt (310.350,95 Euro / +104.350,95 Euro) und im Anschluss
von den einzelnen Kommunen zurtickgefordert (vgl. Kostenerstattungen Gemeinden und Ge-
meindeverbande).

Fiur die Veranderungen des Eigenkapitals der Werke, die sich spiegelbildlich in den beiden
Positionen "Verluste aus Wertminderungen" (bei Rickgang des Eigenkapitals) und "Ertrage
aus Zuschreibungen" (bei Erhéhung des Eigenkapitals) abbilden (welche nicht planbar sind),
wurden vorsorglich jeweils 100.000,00 Euro in den Haushaltsplan eingestellt. Aufgrund einer
Reduzierung des Eigenkapitals der Werke im Jahr 2022 sind Verluste aus Wertminderungen
(167.696,92 Euro / +67.696,92 Euro) eingetreten. Eine Deckung dieser erheblichen tberplan-
mafigen Mehraufwendungen ist im betroffenen Deckungskreis leider nicht moglich. Zusatz-
lich sind Verluste aus dem Abgang von Gegenstanden des Anlagevermégens in Hoéhe von
insgesamt 2.113,24 Euro im Jahr 2022 zu verbuchen; dies sind 37.886,76 Euro weniger als
ursprunglich kalkuliert. Die eingetretenen Wertberichtigungen (2.351,29 Euro / -17.648,71
Euro) sind ebenfalls geringer ausgefallen als erwartet. Zusatzlich wurden noch Zuschreibun-
gen in Sonderposten in H6he von 321,00 Euro auBerplanmafig verbucht.

39



Jahresabschluss 2022
VG Montabaur

2.1.3 Ertrage und Aufwendungen aus Finanzierungstatigkeit
2.1.3.1 Zins- und sonstige Finanzertrage

Die Ertrage aus Finanzierungstatigkeit umfassen samtliche Zinsertrdge und sonstige Finan-
zertrage, die die Gemeinde aus Krediten und Ausleihungen an Dritte und aus Wertpapieren
des Anlagevermdgens erzielt.

Diese belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 49.874,22 Euro. Es ergibt sich eine Verénde-
rung gegeniber dem Vorjahresergebnis um -140.734,79 Euro bzw. um -73,83 Prozent. Das
Ergebnis weicht vom Planansatz in Hohe von 116.200 Euro um -66.325,78 Euro ab, diese
Abweichung entspricht -57,08 Prozent.

Durch die eingelautete Zinswende der EZB im Juli 2022 hat der Leitzins nach mehrmaligen
Erh6hungen bereits Ende 2022 einen Wert von 2,5 % erreicht. Trotz weiterhin hoher Bestande
an liquiden Mitteln der Verbandsgemeinde und seiner verbandsangehérigen Gemeinden
konnten Uber das ganze Jahr 2022 gesehen weiterhin so gut wie keine Zinsen am Geldmarkt
erwirtschaftet werden. Durch die Inanspruchnahme von mehrjahrigen Termin- und Festgel-
dern haben die besseren Zinskonditionen im zweiten Halbjahr 2022 noch nicht richtig zu Bu-
che geschlagen. Es wurden lediglich noch Zinsertrage in Hohe von 43.216,04 Euro im Kapi-
talmarkt erzielt; dies sind immerhin 3.216,04 Euro mehr als urspringlich kalkuliert, aber auch
145.960,25 Euro weniger als im Vorjahr.

Die im Jahr 2022 gezahlten Verwahrentgelte (vgl. Zinsaufwendungen) konnten teilweise mit
den Zinsertragen verrechnet werden, sodass die Gemeinden zum Grof3teil keine Verwahrent-
gelte an die VG erstatten mussten (5.440,28 Euro / -69.559,72 Euro).

Die Entwicklung der Zinsertrage ist aus dem nachfolgenden Diagramm ersichtlich:

Entwicklung der Zinsertrage

350.000
302.421
300.000
250.000
302,181 211.373
188.348 188.537 190.609
200.000
5 187.895 — 209823
. 189.17%6
“' 150.000 186.674 164.494
100.000
49.874
>0.000 43.216
241 453 1.863 1.978 1.550 1.433
6.658
0 ® ° - — — f————
E'2016 £'2017 £'2018 £'2019 £'2020 £'2021 £'2022

=@==Zinsertrage fir Kredite

Sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage

Summe Zinsertrage und sonstige Finanzertrage
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2.1.3.2 Zins- und sonstige Finanzaufwendungen

Die Aufwendungen aus Finanzierungstatigkeit umfassen samtliche Zinsaufwendungen und
sonstige Finanzaufwendungen, die die Gemeinde aus der Aufnahme von Krediten oder auf-
grund von sonstigen Finanzvorfallen zu leisten hat.

Diese belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 344.049,91 Euro. Es ergibt sich eine Veréan-
derung gegeniber dem Vorjahresergebnis um -130.148,83 Euro bzw. um -27,45 Prozent. Das
Ergebnis weicht vom Planansatz in Hohe von 352.000 Euro um -7.950,09 Euro ab, diese Ab-
weichung entspricht -2,26 Prozent.

Die Zinsaufwendungen fiur Investitionskredite gehen planmafig auf 224.867,34 Euro zurlck,
da keine neuen Darlehen aufgenommen und laufende Altdarlehen planmafig getilgt wurden.

Neben den Zinsaufwendungen fir laufende Kredite hat die Verbandsgemeinde die verbands-
angehorigen Gemeinden an den Zinsertragen aus der Verzinsung der Bestande an liquiden
Mitteln zu beteiligen. Diese zu leistenden Zinsaufwendungen an Gemeinden entfallen im Jahr
2022 (0,00 Euro / -30.000,00 Euro), da die Summe der Verwahrentgelte die erwirtschafteten
Zinsen Ubersteigen und unmittelbar verrechnet werden.

Im Jahr 2022 sind Verwahrentgelte (sog. "Strafzinsen") bei Banken und Sparkassen im Rah-
men von Geldanlagen in Hohe von 119.182,57 Euro (+19.182,57 Euro) fallig geworden. Diese
Aufwendungen werden von der Verbandsgemeinde anhand der Bestande an liquiden Mitteln
den Mitgliedsgemeinden anteilig in Rechnung gestellt und im Rahmen der Weiterleitung der
Guthabenverzinsung verrechnet. Die Deckung konnte durch Einsparungen bei den Zinsauf-
wendungen an Gemeinden sichergestellt werden.

Die Entwicklung der Zinsaufwendungen fur Kredite ist aus dem nachfolgenden Diagramm er-
sichtlich:

Entwicklung der Zinsaufwendungen

400.000
377.815

380.000 360.212

360.000 344.984
340.000 329.385

320.000
297.641

300.000

EUR

280.000 266.394
260.000
240.000 224.867
220.000

200.000
E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 E'2022

Zinsaufwendungen fir Investitionskredite
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2.1.3.3 Finanzergebnis

Das Finanzergebnis belauft sich im Haushaltsjahr 2022 auf -294.175,69 Euro. Es ergibt sich
eine Veréanderung gegenuber dem Vorjahresergebnis um -10.585,96 Euro bzw. um 3,73 Pro-
zent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Hohe von -235.800 Euro um -58.375,69 Euro
ab, diese Abweichung entspricht 24,76 Prozent.

2.1.4 AulRerordentliche Ertrage und Aufwendungen

Die auf3erordentlichen Ertrage und Aufwendungen ergeben das aul3erordentliche Ergebnis.
Hierunter fallen samtliche Geschéftsvorfalle, die aul3erhalb der gewohnlichen Geschéftstatig-
keit liegen und in ihrer Art ungewdhnlich, selten im Vorkommen und von erheblicher materiel-
ler Bedeutung fir die Gemeinde sind.

- Fehlanzeige -

2.1.5 Uber- und auRerplanmaRige Aufwendungen

Im Haushaltsjahr 2022 ergaben sich nachfolgende erhebliche und unerhebliche Uber- und
aulRerplanmafige Aufwendungen nach den haushaltsrechtlichen Vorschriften in Rheinland-
Pfalz:

Konten- . tatsachlicher Mehrauf-
Bezeichnung Ansatz Bemerkung
art Aufwand wendungen
sogp | 2uftihrung zu Rckstellungen fr 0,00€| 44.00500€|  44.005,00 €

Altersteilzeit (Zentrale Dienste)

Zufuhrung zu Rickstellungen fur

5082 S
Altersteilzeit (Verkehrsiibewachung)

0,00 € 49.485,00 € 49.485,00 €

Zufiihrung zu Rickstellungen fur

5082
Altersteilzeit (Brandschutz)

0,00 € 45.741,00 € 45.741,00 €

Zufihrung zu Rickstellungen fur

5082
Altersteilzeit (Forstwirtschaft)

0,00 € 51.034,00 € 51.034,00 €

Zufuhrung zu Rickstellungen fur

5082
Altersteilzeit (Wirtschaftsforderung)

0,00 € 38.076,00 € 38.076,00 €

Rickstellungen fir Versorgungs-

51512 : -194.832,00 €|  896.260,00 €| 1.091.092,00 €
empfanger Beamte a. D. (Personal)

5161 |2uftihrungen zu Beihilferlick- -54.250,00 €| 269.811,00 €| 324.061,00 €
stellungen Beamte a. D. (Personal)

se52 | Verluste aus Wertminderungen 100.000,00 €| 167.696,92 €|  67.696,92 €

(Wirtschaftliche Unternehmen)

Summe erhebliche Gber- und
aullerplanméRige Aufwendungen

-149.082,00 €| 1.562.108,92 €| 1.711.190,92 €

Einstellungen und Zuschreibungen

5656
in die Sonderposten (Tourismus)

0,00 € 321,00 € 321,00 €

Summe unerhebliche Gber- und

aulerplanméRige Aufwendungen B SR LD
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2.1.6 Freiwillige Aufwendungen

Ergebnis Ergebnis ;
2021 2022 Differenz

Summe der laufenden Aufwendungen 23.790.925,89] 27.350.821,75| 3.559.895,86 14,96
davon freiwillige Leistungen Produkt
Ko§tenubernahme GebaUQe— und Inhaltsversicherung 11460 97.581.17 125.494,39 27.913,22 28,61
Objekte Stadt / Ortsgemeinden
Zuschisse an Feuerwehren 12600 15.935,92 37.380,34 21.444,42 134,57
Zuschuss an Deutsch-Texanische Gesellschaft e.V. 28130 5.000,00 0,00 -5.000,00 100,00
Soziale Einrichtungen (Integrationszentrum / 31410 156.339,34|  161.144,35 4.805,01 3,07
Koordination Flichtlingshilfe / Generationenbeauftragte)
Zuschuss an die "Tafel" 33100 0,00 0,00 0,00 0,00
Rentenberatung /-senice 35100 53.975,08 55.466,13 1.491,05 2,76
Jugendgrbglt (insbesonere Zuschisse fur Jugendfahrten 36200 14.353,05 33.610,75 19.257,70 13417
und -freizeiten)
Betriebskostenzuschuss an Verein "Haus der Jugend” 36200 164.051,58 228.150,00 64.098,42 39,07
Schul- und Jugendsozialarbeit 36310 204.197,74| 214.29395|  10.096,21 4,94
(inkl. Ferienbetreuung)
Verlustausgleich Mons-Tabor-Bad 42100 790.730,78 532.868,27| -257.862,51 -32,61
Verlustausgleich Wassenersorgung 42100 220.602,04 327.832,59 107.230,55 48,61
Zuschiisse an Stadt / Ortsgemelnd(_an ohne vg-eigene 51120 115.767,00 117.543,00 1.776,00 1,53
Turnhallen (Ausgleich Standortvorteil)
Zuschusse fur Dorferneuerung 51130 99.225,00 88.050,00 -11.175,00 -11,26
Anruf-Linien-Fahrt (ALF / ehemals AST) 54700 24.596,89 29.391,56 4.794,67 19,49
Zuschuss an Volksbund Dt. Kriegsgraberfiirsorge 55300 850,00 850,00 0,00 0,00
Naturschutz und Landschaftspflege (Klimaschutz) 55400 0,00 150.498,68 150.498,68 100,00
Wirtschaftsforderung 57110 75.866,78 133.909,37 58.042,59 76,51
Kostenbeteiligung "VGM-net 57110 40.000,00| 146.501,08|  106.501,08 266,25
(100 % Verwaltungskosten)
Tourismus / Fremdenverkehr (Tourismusburo) 57520 316.279,12 306.071,55 -10.207,57 -3,23
zusammen 2.395.351,49| 2.689.056,01 293.704,52 12,26
prozentualer Anteil am laufenden Aufwand 10,07 9,83
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Nachstehend ist die Finanzrechnung im Vergleich zu den Ergebnissen des Vorjahres sowie
zu den Planungen ersichtlich:

Finanzrechnung

F1 - Steuern und ahnliche Abga-
ben

F2 - Zuwendungen, allgemeine
Umlagen und sonstige Transfer-
einzahlungen

F3 - Einzahlungen der sozialen Si-
cherung

F4 - Offentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte

F5 - Privatrechtliche Leistungsent-
gelte

F6 - Kostenerstattungen und Kos-
tenumlagen

F7 - Sonstige laufende Einzahlun-
gen

F8 - Summe der laufenden Ein-
zahlungen aus Verwaltungsta-
tigkeit

F9 - Personal- und Versorgungs-
auszahlungen

F10 - Auszahlungen fiir Sach- und
Dienstleistungen

F12 - Zuwendungen, Umlagen und
sonstige Transferauszahlungen

F13 - Auszahlungen der sozialen
Sicherung

F14 - Sonstige laufende Auszah-
lungen

F15 - Summe der laufenden
Auszahlungen aus Verwal-
tungstatigkeit

F16 - Saldo der laufenden Ein-
und Auszahlungen aus Verwal-
tungstatigkeit

F17 - Zinseinzahlungen und sons-
tige Finanzeinzahlungen

F18 - Zinsauszahlungen und sons-
tige Finanzauszahlungen

F19 - Saldo der Zins- und sons-
tigen Finanzein- und -auszah-
lungen

F20 - Saldo der ordentlichen
Ein- und Auszahlungen

F22 - Saldo der Ein- und Aus-
zahlungen aus internen Leis-
tungsbeziehungen

F23 - Saldo der ordentlichen
und aul3erordentlichen Ein- und
Auszahlungen

F24 - Einzahlungen aus Investiti-
onszuwendungen

Ist-Wert
2021
188.410,90

24.099.892,91

710.719,33

652.569,12

101.684,25

1.279.597,25

298.599,89

27.331.473,65

12.301.265,89

3.665.986,85

1.559.469,35

1.060.581,91

2.532.690,54

21.119.994,54

6.211.479,11

190.292,21

474.198,74

-283.906,53

5.927.572,58

0,00

5.927.572,58

504.673,56

Planwert
2022

300.000,00

26.540.623,00

1.000.100,00
776.040,00
114.969,00
1.642.810,00

294.258,00

30.668.800,00

14.042.759,00
8.079.598,00
1.908.650,00
1.478.950,00

3.517.043,00

29.027.000,00

1.641.800,00

116.200,00

352.000,00

-235.800,00

1.406.000,00

0,00

1.406.000,00

3.688.280,00
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Ist-Wert
2022
397.072,12

26.947.496,73

1.404.895,62

835.620,85

69.454,54

1.558.068,16

372.459,85

31.585.067,87

13.005.047,55

4.575.376,50

1.470.811,15

1.630.948,12

3.009.531,93

23.691.715,25

7.893.352,62

43.907,82

344.049,91

-300.142,09

7.593.210,53

0,00

7.593.210,53

958.255,52

Abweichung
2022
97.072,12

406.873,73

404.795,62

59.580,85
-45.514,46
-84.741,84

78.201,85

916.267,87

-1.037.711,45
-3.504.221,50
-437.838,85
151.998,12

-507.511,07

-5.335.284,75

6.251.552,62

-72.292,18

-7.950,09

-64.342,09

6.187.210,53

0,00

6.187.210,53

-2.730.024,48

Abweichung
2022 %
32,36

1,53

40,48
7,68
-39,59
-5,16

26,58

2,99

-7,39
-43,37
-22,94

10,28

-14,43

-18,38

380,77

-62,21

-2,26

-27,29

440,06

440,06

-74,02
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Ist-Wert Planwert Ist-Wert Abweichung Abweichung
2021 2022 2022 2022 2022 %

Ezn‘;(; nso”s“ge Investitionseinzah- 62.539,27 418.66500  384.277,12 -34.387,88 821
F27 - Summe der Einzahlungen 567.212,83  4.106.94500 1.342.532,64  -2.764.412,36 67,31
aus Investitionstatigkeit
F28 - Auszahlungen fur immateri- 321.567,67  1.136.000,00 896.607,28 -239.392,72 -21,07
elle Vermdgensgegenstande
gzg - Auszahlungen fiir Sachanla- 7 705 47366 27.310.100,00  8.495.763,25  -18.823.336,75 -68,90
F30 - Auszahlungen fiir Finanzan- 6.250.00 _ _ _ _
lagen
F32-Summe der Auszahlungen g 34591 33 2845510000 9.392.370,53  -19.062.729,47 -66,99
aus Investitionstatigkeit
F33 - Saldo der Ein- und Aus-
zahlungen aus Investitionstatig-  -7.467.078,50 -24.348.155,00 -8.049.837,89 16.298.317,11 66,94
keit
F34 - Finanzmitteliiberschuss / Fi- 4 539 50597  .22.042.15500  -456.627,36  22.485.527,64 98,01
nanzmittelfehlbetrag
F35 - Aufnahme von Investitions- 0,00  16.492.905,00 0,00  -16.492.905,00 -100,00
krediten
gﬁgn' e IESEnEl e ) ces e mom 950.750,00  950.411,11 -338,89 -0,04
F37 - Saldo der Ein- und Aus-
zahlungen aus Investitionskre- -1.663.818,78 15.542.155,00 -950.411,11 -16.492.566,11 -106,12
diten
F38 - Veranderung der Forde-
rungen gegeniiber der VG im 3.296.971,42 7.400.000,00 5.409.891,34 -1.990.108,66 -26,89
Rahmen der Einheitskasse
F40 - Saldo der Ein- und Aus-
zahlungen aus Finanzierungsté- 1.633.152,64  22.942.155,00 4.459.480,23 -18.482.674,77 -80,56
tigkeit
F41 - Saldo der Ein- und Auszah-
lungen aus durchlaufenden Gel- 976.227,86 0,00 -803.272,62 -803.272,62 -
dern
F42 - Verwendung Finanzmittel-
Uberschuss / Deckung Finanz- 2.609.380,50  22.942.155,00 3.656.207,61 -19.285.947,39 -84,06
mittelfehlbetrag
F44 - Ausgleich Finanzhaushalt 4.263.753,80 455.250,00 6.642.799,42 6.187.549,42 1.359,15

Die Finanzrechnung stellt die Veranderung der liquiden Mittel dar. Es sind im Wesentlichen
drei Salden zu bilden:

e der Finanzsaldo aus laufender Verwaltungstatigkeit
o der Finanzsaldo aus Investitionstatigkeit und
e der Finanzsaldo aus Finanzierungstatigkeit

Der Finanzmitteliberschuss bzw. -fehlbetrag, der aus den drei Salden gebildet wird, stellt die
Veranderung der liquiden Mittel in der Bilanz dar.

Die Finanzrechnung deckt sich im Wesentlichen mit den Positionen der Ergebnisrechnung
und wird weiterhin weitestgehend auch im Rechenschaftsbericht dargestellt, weshalb an die-
ser Stelle lediglich die Salden aus Verwaltungs-, Investitions- und Finanzierungstatigkeit dar-
gestellt werden.
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Entwicklung FinanzmittelUberschiisse /
Finanzmittelfehlbetrage
2.000.000 1.657.604
1.500.000
1.000.000
500.000

21.669
0

EUR

-423.622 -456.627
-500.000
-1.000.000

-$,539.506
-1.500.000

-2.000.000
2018 2019 2020 2021 2022

Finanzmitteliberschuss/Finanzmittelfehlbetrag

2.2.1 Einzahlungen aus Investitionstatigkeit

Die Investitionseinzahlungen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 1.342.532,64 Euro. Es
ergibt sich eine Verénderung gegeniiber dem Vorjahresergebnis um 775.319,81 Euro bzw.
um 136,69 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Héhe von 4.106.945 Euro um
-2.764.412,36 Euro ab, diese Abweichung entspricht -67,31 Prozent.

Die Investitionszuweisungen kommen tberwiegend vom Land Rheinland-Pfalz (739.290,57
Euro / -268.789,43 Euro). Die in der Haushaltsplanung 2022 erwarteten Landesfordermittel
aus der Aktion Blau fur die Umsetzung der Investitionsmal3nahmen Gewasserrenaturierung
"Gackenbach" (0,00 Euro / -211.500,00 Euro) sowie fir die Gewasserverlegung "Girod-Klein-
holbach" (0,00 Euro / -225.000,00 Euro) konnten nicht wie geplant vereinnahmt werden, da
die Maflinahmen nicht umgesetzt und ins nachste Jahr verschoben wurden. Die Gewdasserre-
naturierung "Weiherhellbach" (Mindungsbereich) wurde auRerplanmafig mit 46.700,00 Euro
gefordert. Die Zuwendungen vom Land fur die Beschaffung von Feuerwehrfahrzeugen sind
im Jahr 2022 niedriger ausgefallen als zunéchst bei der Planaufstellung erwartet (5.802,00
Euro / -24.198,00 Euro). Zusatzlich konnte auRerplanmafig eine Landeszuwendung fur die
Beschaffungen im Rahmen der digitalen Alarmierung in Hohe von 53.429,67 Euro verein-
nahmt werden. Fir den Neubau der Waldschule hat das Land eine Schlussrate in Hohe von
200.000,00 Euro (+150.000,00 Euro) an die Verbandsgemeinde ausgezahlt. Eine weitere
Rate der Landesférderung fur die Erweiterung der Mensa an der Heinrich-Roth-Realschule
plus konnte ebenfalls vereinnahmt werden (80.000,00 Euro / -10.000,00 Euro). Die Erweite-
rung der Heinrich-Roth-Schule plus hat sich zeitlich verzdgert und wird im Jahr 2023 neu ver-
anschlagt; die geplante Landesfoérderung in Hohe von 200.000,00 Euro floss der VG nicht zu.
Fur die Erneuerung der AuRRenspielgerate an der Grundschule Girod hat die Verbandsge-
meinde aulRerplanmafig eine Landeszuwendung in Hohe von 22.020,00 Euro erhalten. Glei-
ches qilt fur die Grundschule Nentershausen mit einer Landeszuwendung von 24.766,00
Euro. Die Beschaffung einer Kiiche fur den Ganztagsbetrieb an der Grundschule Nentershau-
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sen wurde ebenfalls aul3erplanméfRig mit 18.200 Euro geférdert. Beim Einbau einer Prall-
schutzwand im Rahmen der Generalsanierung der Turnhalle an der Grundschule Ruppach-
Goldhausen flossen aul3erplanméRig Landesmittel in Hohe von 125.857,00 Euro. Fir die Er-
neuerung der Auf3enspielgerate im Rahmen der Generalsanierung des Schulhofes an der
Grundschule Ruppach-Goldhausen konnte eine weitere Landeszuwendung in Héhe von
13.510,00 Euro vereinnahmt werden. Die Erneuerung der Kletteranlage inkl. Fallschutz an der
Augst-Schule Neuh&usel wurde zuséatzlich mit 33.033,00 Euro aul3erplanmaliig gefordert. Im
Rahmen des Digitalpaktes an den vg-eigenen Schulen wurden der Verbandsgemeinde Lan-
deszuwendungen in H6he von 115.972,90 Euro zur Verfigung gestellt.

Zahlreiche kleinere Zuwendungen konnten vom Westerwaldkreis und von den Ortsgemeinden
(206.500,00 Euro / -188.900,00 Euro) vereinnahmt werden. Fir die Erweiterung der Mensa
an der Heinrich-Roth-Realschule konnte die Schlussrate vom Kreis in Hohe von 38.400,00
Euro nicht wie geplant vereinnahmt werden. Die Erweiterung der Heinrich-Roth-Schule plus
hat sich zeitlich verzégert und wird im Jahr 2023 neu veranschlagt; die geplante Forderung
des Westerwaldkreises in Héhe von 150.000,00 Euro floss der VG nicht zu. Die geplante dritte
und letzte Rate des Westerwaldkreises fur den Abriss und Neubau der Waldschule in Hohe
von 24.600,00 Euro konnte ebenfalls nicht im Jahr 2022 vereinnahmt werden. Der Umbau der
Turnhalle an der Grundschule Ruppach-Goldhausen in eine Versammlungsstatte wurde im
Jahr 2022 umgesetzt, die erwartete Kostenbeteiligung der Ortsgemeinde Ruppach-Goldhau-
sen in Hohe von 200.000,00 Euro konnte wie geplant vereinnahmt werden. An der Beschaf-
fung der MTF fir die Feuerwehren Montabaur und Neuh&usel hat sich der Kreis mit einer
zweiten Rate in Hohe von insgesamt 6.500,00 Euro im Jahr 2022 beteiligt.

Die bewilligten Bundeszuwendungen fiur die Installation von stationdren raumlufttechnischen
Anlagen in H6he von 2.252.800,00 Euro konnten nicht wie geplant abgerufen werden, da sich
die Umsetzung der Malinahme an den Schulgebauden ins Jahr 2023 verschoben hat.

Der Zweckverband Naturpark Nassau hat die neue Beschilderung der "Lahn-Westerwald-
Runde" mit 4.800 Euro auRerplanmaRig gefdrdert.

Der Unfallschaden am Radarwagen der Verbandsgemeinde Montabaur hat zu einem wirt-
schaftlichen Totalschaden gefiihrt. Die Versicherungserstattung in Hohe von 4.616,41 Euro
wurde zur Beschaffung eines neuen Radarwagens verwendet. Eingetretene Beschadigungen
im Rahmen der Generalsanierung des Schulhofes der Grundschule Ruppach-Goldhausen
wurden von der Versicherung mit 3.048,54 Euro abgegolten und dem Projekt gutschrieben.

Darlber hinaus konnte die Verbandsgemeinde durch die VerdufRerung von Sachen des Anla-
gevermogens (196,35 Euro) auRerplanmaRige Investitionseinzahlungen generieren.

Von den geplanten Einzahlungen aus Ausleihungen und Kreditgewéahrungen ist ein Teilbetrag
in Hohe von 384.080,77 Euro (-34.584,53 Euro) zuriickgezahlt worden. Es handelt sich hierbei
um die laufende Tilgung des in 2017 gewahrten Tragerdarlehens (30.000,00 Euro) an die VG-
Werke (Betriebszweig Wasser). Die vollstdndige Rickzahlung des Darlehens (354.000,00
Euro) wurde im Jahr 2022 planméafiig abgewickelt. Die endgultige Tilgung eines letzten ZVK-
Darlehens (80,77 Euro / -19,23 Euro), welches in der Vergangenheit im Rahmen der Wohn-
baufoérderung gewahrt wurde, ist planméfiig zurtickgeflossen. Zusatzlich hat die Verbandsge-
meinde im Jahr 2020 zwei Vorfinanzierungsdarlehen der Ortsgemeinden Holler und Niederel-
bert gewahrt (405.652,00 Euro); die jahrliche Tilgungsleistung (40.565,20 Euro / +0,20 Euro)
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wurde im Jahr 2022 fortgeschrieben, die kassenwirksame Abwicklung erfolgte allerdings erst
im Jahr 2023.

2.2.2 Auszahlungen aus Investitionstatigkeit

Die Investitionsauszahlungen belaufen sich im Haushaltsjahr 2022 auf 9.392.370,53 Euro. Es
ergibt sich eine Veranderung gegentiber dem Vorjahresergebnis um 1.358.079,20 Euro bzw.
um 16,90 Prozent. Das Ergebnis weicht vom Planansatz in Héhe von 28.455.100 Euro um
-19.062.729,47 Euro ab, diese Abweichung entspricht -66,99 Prozent.

Wie sich die Investitionsauszahlungen auf die einzelnen Aufgabenbereiche aufteilen kann aus
der Ubersicht entnommen werden:

Ansatz offene | Ergebnis Ab-
Produkt Bezeichnung 2022 [HH-Reste 2022 [weichung
(T-Euro) | (T-Euro) | (T-Euro) | (T-Euro)
11140 |Gremien 5,0 0,0 0,0 5,0
11410 |Zentrales Grundsticks- und Gebdudemanagement | 11.543,0 7.769,8 4.816,8 | 14.496,0
11440 |Technikunterstitzte Informationsverarbeitung 412,0 306,9 160,4 558,5
12210 |Sicherheitund Ordnung 100,0 0,0 0,0 100,0
12230 |Personenstands- und Einwohnerwesen 0,0 2,0 34 -1,4
12240 |Gewerbe 15,0 0,0 0,0 15,0
12350 |Verkehrsiiberwachung 0,0 0,0 80,9 -80,9
12600 |Brandschutz 7.682,5 638,8 | 2.152,3| 6.169,0
20100 |Allg. Schulverwaltung 10,0 50,9 0,0 60,9
21101 |Eisenbachtal-Grundschule Girod 206,0 6,5 56,4 156,1
21102 |Grundschule im Buchfinkenland, Horbach 450,1 44.4 66,2 428,3
21103 |Joseph-Kehrein-Schule, Montabaur 436,3 69,6 205,8 300,1
21104 |Pfarrer-Toni-Sode-Grundschule, Nentershausen 547,0 54,8 96,3 505,5
21105 |Grundschule am Hahnchen, Niederelbert 788,0 2741 493,2 568,9
21106 |Grundschule am Ahrbach, Ruppach-Goldhausen 557.,8 334,9 619,5 273,2
21107 |Kastanienschule Welschneudorf 218,4 2,3 55,6 165,1
21108 [|Waldschule, Montabaur 0,0 135,5 211 114.4
21109 |Augstschule, Neuhausel 4469 38,9 100,7 385,1
21601 [Heinrich-Roth-Schule, Montabaur 3.949,8 7243 265,8 4.408,3
21602 |Freiherr-vom-Stein-Schule, Nentershausen 720,3 46,2 57,0 709,5
51130 (Dorferneuerung 140,0 181,1 87,7 233,4
54100 |Gemeindestral3en 40,0 0,0 5,3 34,7
55210 [Gewasserunterhaltung 105,0 256,5 40,3 321,2
55300 |Friedhofs- und Bestattungswesen 2,0 0,0 0,0 2,0
55510 [(Kommunale Forstwirtschaft 80,0 0,0 0,0 80,0
57520 |Kommunale Tourismusférderung 0,0 0,0 7,7 -7,7
zusammen 28.455,1 | 10.937,5 9.392,4 | 30.000,2
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Die Investitionsauszahlungen setzen sich wie folgt zusammen:

¢ Auszahlungen fur immaterielle Vermdgensgegenstande; 896.607,28 Euro
e Auszahlungen flr Sachanlagen; 8.495.763,25 Euro
e Auszahlungen fur Finanzanlagen; 0,00 Euro

Die Minderauszahlungen kommen u.a. zustande durch veranschlagte Mittel fir die Malf3-
nahme "Neubau Verbandsgemeindehaus" (Produkt 11410) in H6he von 10.236.215,61 Euro
(+7.769.469,31 Euro offene Haushaltsausgabereste aus Vorjahren), wovon letztlich aber nur
4.789.574,35 Euro fur Baukosten in Anspruch genommen wurden. Die noch zur Verfligung
stehenden Haushaltsausgabereste aus Vorjahren in Hohe von 5.314.073,31 Euro wurden als
neuer Haushaltsausgaberest nach 2023 Ubertragen. Die auBerplanmafig beschlossene Er-
neuerung des Mobiliars in H6he von 800.000,00 Euro wurde durch die v.g. Minderausgaben
gedeckt. Die Auszahlung wurde im Jahr 2022 nicht kassenwirksam, sodass die noch zur Ver-
fugung stehenden Mittel in Hohe von 800.000,00 Euro als neuer Haushaltsausgaberest nach
2023 ubertragen wurden.

Fur die Baumalinahme "Generalsanierung Aul3ensportanlage GS Niederelbert" wurden ins-
gesamt 317.115,75 Euro (+19.681,62 Euro) verausgabt. Die BaumalRBhahme "Generalsanie-
rung Schulhof GS Ruppach-Goldhausen" schlug mit 161.088,33 Euro (-11.990,77 Euro) zu
Buche. Eine weitere Einsparung ist bei der MaRnahme "Sanierung Turnhalle" an der Grund-
schule Ruppach-Goldhausen eingetreten, diese wird erst im Jahr 2023 endgltig fertiggestellt.
Der Planansatz 2022 in Hohe von 200.000,00 Euro (+161.828,20 Euro offene Haushaltsaus-
gabereste aus Vorjahren) wurde nur in H6he von 310.262,08 Euro (-51.566,12 Euro) in An-
spruch genommen. Die offenen Ansatze aus 2022 in Hohe von 10.084,52 Euro sowie die
Haushaltsausgabereste aus Vorjahren in Hohe von 55.568,29 Euro wurden als neuer Haus-
haltsausgaberest nach 2023 ubertragen. Bei der MalBnhahme "Erweiterung Schulgebaude"
(91.494,72 Euro) an der Heinrich-Roth-Realschule plus sind lediglich Planungskosten ange-
fallen. Die noch zur Verfigung stehenden Haushaltsausgabereste aus Vorjahren in Hohe von
422.056,15 Euro wurden als neue Haushaltsausgabereste nach 2023 Ubertragen. Der Plana-
nsatz 2022 in Hohe von 3.230.000,00 Euro wurde nicht in Anspruch genommen und neu im
Planjahr 2023 veranschlagt. Bei der Malinahme "Erweiterung Mensa" (73.137,38 Euro) an
der Heinrich-Roth-Realschule plus sind letzte Baukosten angefallen. Die noch zur Verfiigung
stehenden Haushaltsausgabereste aus Vorjahren wurden um 69.907,29 Euro gekiirzt und ein
Restbetrag in H6he von 15.000,00 Euro als neuer Haushaltsausgaberest nach 2023 Uibertra-
gen. Die Durchfihrung des Digitalpaktes im Jahr 2022 an den vg-eigenen Schulen hatte wei-
tere Auszahlungen in Héhe von 283.999,91 Euro zur Folge. Die noch zur Verfligung stehen-
den Haushaltsausgabereste aus Vorjahren in Héhe von 209.939,01 Euro wurden als neue
Haushaltsausgabereste nach 2023 lbertragen. Fir die Installation von stationdren raumluft-
technischen Anlagen an den vg-eigenen Schulen sind erste Planungs- und Baukosten in Hohe
von 240.611,54 Euro entstanden. Ein Grof3teil der Arbeiten hat sich in das Jahr 2023 verscho-
ben; die noch offenen Ansatze aus 2022 in Hohe von 2.553.768,15 Euro wurden als neue
Haushaltsausgabereste nach 2023 tbertragen.

Im Bereich Gewdasserunterhaltung sind aul3erplanmafiig Restarbeiten im Rahmen der Gewas-
serrenaturierung "Weiherhellbach" (Mindungsbereich) flr 40.338,22 Euro angefallen; die De-
ckung erfolgt Gber auRerplanmaRige Einnahmen (Landeszuwendung 46.700,00 Euro). Zahl-
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reiche kleinere InvestitionsmafRnahmen im Bereich der Gewasserunterhaltung mit einem In-
vestitionsvolumen von 105.000,00 Euro (+256.531,14 Euro offene Haushaltsausgabereste
aus Vorjahren) wurden nicht wie geplant umgesetzt.

Weitere grofRere Einsparungen sind im Bereich Brandschutz im Jahr 2022 eingetreten. Die
sechs grofen BaumalRnahmen "Neubau Feuerwache Montabaur" (170,53 Euro / -999.829,47
Euro), "Neubau Feuerwache Niederelbert" (762.901,24 Euro / -1.659.489,55 Euro), "Neubau
Feuerwache Horressen / Elgendorf" (652.579,84 Euro / -1.007.237,57 Euro), "Neubau Feuer-
wache Neuhéausel / Eitelborn" (17.243,10 Euro / -982.756,90 Euro), "Umbau Feuerwache Gor-
geshausen" (318.527,33 Euro / -31.472,67 Euro) und der Investitionskostenanteil fur die Ge-
neralsanierung der Raumlichkeiten der Feuerwehr Nomborn (340.000,00 Euro / -164.000,00
Euro) wurden weiter vorangetrieben. Die noch verfigbaren Haushaltsausgabereste aus 2022
fur die NeubaumaRnahmen in Niederelbert (1.649.942,91 Euro) und Horressen / Elgendorf
(924.204,14 Euro) sowie fur die Generalsanierung der Feuerwehr Nomborn (164.000,00 Euro)
werden als Haushaltsausgabereste nach 2023 tbertragen. Der Ansatz 2022 fur den geplanten
Grunderwerb fir den Neubau der Feuerwehr Montabaur (801.000,00 Euro) wurde ebenfalls
als Haushaltsausgaberest nach 2023 Ubertragen. Des Weiteren hat sich die Einfihrung der
digitalen Alarmierung weiterhin verzogert; der Ansatz in Héhe von 120.000 Euro wurde erneut
nicht in Anspruch genommen und als Haushaltsausgaberest nach 2023 Ubertragen.

Es wurden im Jahr 2022 Dorferneuerungszuschisse in Héhe von 87.700,00 Euro ausgezahilt.
Fur gewahrte, aber noch nicht abgerufene Dorferneuerungszuschiisse wurden neue Haus-
haltsausgabereste in HOhe von 184.175,00 Euro gebildet.

Zahlreiche kleinere Investitionsmalinahmen wurden nicht oder nicht in voller Héhe veraus-
gabt; hierfir wurden ebenfalls Haushaltsausgabereste gebildet und ins Haushaltsjahr 2023
ubertragen (vgl. Ubersicht Haushaltsausgabereste).

2.2.3 Uber- und auRerplanméaRige Investitionsauszahlungen

Im Haushaltsjahr 2022 ergaben sich nachfolgende erhebliche und unerhebliche tber- und
auBBerplanmaliige Investitionsauszahlungen nach den haushaltsrechtlichen Vorschriften in
Rheinland-Pfalz:

tatséchliche

Konten- . Mehraus-

Bezeichnung Ansatz Aus- Bemerkung

art zahlungen
zahlungen

Summe erhebliche tber-und

aullerplanméafige Auszahlungen G 083 OIS
Geschaftsausstattung - Mischpult Deckung durch

08290001 |(RS+ Montabaur - Allgemeine 0,00 € 3.635,00 € 3.635,00 €[Einsparungen im
Ersatz- / Erganzungsbeschaffung) Schulbudget 2022

Geschéftsausstattung - Planung
und Beschilderung Gelbachtrail
(Touristische Entwicklung
Gelbachtal)

Deckung durch
0,00 € 7.719,38 € 7.719,38 €|Haushaltsansatz 2022
57520.56251

08290002

Summe unerhebliche tUber- und

A 0,00€| 11.354,38€| 11.354,38€
auBlerplanméafige Auszahlungen

50



Jahresabschluss 2022
VG Montabaur

2.3 Rechnungsausgleich

Das doppische Rechnungswesen besteht aus der sogenannten integrierten Drei-Komponen-
ten Rechnung.

Finanzrechnung Bilanz Ergebnisrechnung
Einzahlungen Aktiva Passiva Aufwand Ertrag
A .
Eigenkapital Parsonalaufwand Steuer
Auszahlungen Anlagavermégen :]__ Gebiihren
g+{ +Beb. Grundstocke | Zuwendungen
{ | Umlaufvermogen Sonderposten Sachaufwand i
«Kasse.... ] Fremdkapital o Abachraibungen
RAP RAP E Summe Aufwand | Summa Errige
Liquiditatssaldo (+/-) j L. Ergebnissaldo (+/-)
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Nach § 18 Abs. 2 GemHVO ist der Haushalt in der Rechnung ausgeglichen, wenn:

1. die Ergebnisrechnung mindestens ausgeglichen ist,

2. in der Finanzrechnung der Saldo der ordentlichen und auf3erordentlichen Ein- und
Auszahlungen gemal § 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F23 ausreicht, um die Auszahlungen
zur planmagigen Tilgung von Investitionskrediten zu decken, soweit die Auszahlungen
zur planméaRigen Tilgung von Investitionskrediten nicht anderweitig gedeckt sind, und

3. in der Bilanz kein negatives Eigenkapital ("Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbe-
trag") auszuweisen ist.
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Ergebnisrechnung

E‘: Jahresergebnisse Jahr B?:ZQ
1 |festgestelltes Jahresergebnis 2017 5.420.292,12
2 |festgestelltes Jahresergebnis 2018 2.489.252,89
3 |festgestelltes Jahresergebnis 2019 3.467.367,10
4 |festgestelltes Jahresergebnis 2020 5.147.334,22
5 [festgestelltes Jahresergebnis 2021 5.041.624,83
6 |Zwischensumme 21.565.871,16
7 |Jahresergebnis 2022 5.410.617,22
8 [Summe Jahresergebnisse 26.976.488,38

Die Ergebnisrechnung 2022 schliet mit einem Uberschuss von 5.410.617,22 Euro ab. Zu-
sammen mit den 5 Vorjahresergebnissen kann insgesamt ein Uberschuss von 26.976.488,38
Euro ausgewiesen werden.

Finanzrechnung

Saldo der
. A
ordentlichen planmaRige _
Ifd. Ergebnis Jahr und agBer- Tilgung vorzutragende
Nr. ordentlichen R
) (ohne Um- Betrage
STl schuldungen)
Auszahlungen 9
in €
1 [festgestelltes Jahresergebnis 2017 6.320.999,30 401.704,63 5.919.294,67
2 |festgestelltes Jahresergebnis 2018 3.747.223,78 438.597,01 3.308.626,77
3 [festgestelltes Jahresergebnis 2019 4.192.410,91 488.239,49 3.704.171,42
4 |festgestelltes Jahresergebnis 2020 7.838.599,53 345.724,51 7.492.875,02
5 [festgestelltes Jahresergebnis 2021 5.927.572,58 347.450,26 5.580.122,32
6 [vorzutragender Betrag 26.005.090,20
7 |Jahresergebnis 2022 7.593.210,53 286.589,45 7.306.621,08
8 |Summe 33.311.711,28

Der Saldo der ordentlichen und auf3erordentlichen Ein- und Auszahlungen in H6he von
7.593.210,53 Euro reicht aus, um die planmafige Tilgung der laufenden Darlehen in H6he
von 286.589,45 Euro zu decken. Es verbleibt eine freie Finanzspitze in Hohe von 7.306.621,08
Euro. Unter Berlcksichtigung der 5 Vorjahresergebnisse kann insgesamt eine freie Finanz-

spitze in H6he von 33.311.711,28 Euro ausgewiesen werden.
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Bilanz

In der Bilanz wird kein negatives Eigenkapital ausgewiesen.

Fazit zum Haushaltsausgleich

Die Ergebnisrechnung, die Finanzrechnung sowie die Bilanz erfillen alle Vorgaben des § 18
Abs. 2 GemHVO,; die Jahresrechnung 2022 der Verbandsgemeinde Montabaur ist somit aus-

geglichen.
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3 Gliederung der Teilrechnungen

Gliederung

Die Gesamtrechnung 2022 gliedert sich in folgende acht Teilrechnungen, die sich wiederum
jeweils in eine Teilergebnis- und eine Teilfinanzrechnung untergliedert. Folgende Teilrechnun-
gen wurden gebildet:

e Teilrechnung 1 - Zentrale Verwaltung

e Teilrechnung 2 - Zentrales Grundsticks- und Gebaudemanagement, Liegenschaften
e Teilrechnung 3 - Finanzen

e Teilrechnung 4 - Sicherheit und Ordnung

e Teilrechnung 5 - Schule und Kultur

e Teilrechnung 6 - Soziales, Jugend, Gesundheit und Sport

e Teilrechnung 7 - Gestaltung Umwelt

e Teilrechnung 8 - Zentrale Finanzleistungen

Als Ergdnzung zu den acht Teilrechnungen ist eine Produktiibersicht beigefligt, aus der die
der Teilrechnung zugeordneten Produkte und die produktbezogenen Jahresergebnisse, die
zum Gesamtergebnis der jeweiligen Teilergebnisrechnung flihren, abgelesen werden kénnen.

Interne Leistungsverrechnungen

Interne Leistungsverrechnungen schaffen Transparenz tber den Ressourcenverbrauch und
das Ressourcenaufkommen innerhalb der Produkte. Vorbehaltlich der noch zu erlassenden
Dienstanweisung Uber die Grundséatze der Verrechnungen wurden die Aufwendungen ver-
rechnet, die nicht verursachergerecht unmittelbar den Produkten und somit den Teilhaushal-
ten zugeordnet werden kénnen. Es handelt sich im Wesentlichen um die Gebéudekosten ein-
schlieBBlich der Bewirtschaftung, Unterhaltung der Betriebs- und Geschéaftsausstattung und
Abschreibungen des Verwaltungsgebéaudes, die Aufwendungen fir die Dienstfahrzeuge, die
Versicherungen und die Aufwendungen der zentralen technikunterstiitzten Informationsverar-
beitung. Nach dem Durchschnittsprinzip werden diese Aufwendungen im Umlageverfahren
auf die einzelnen Produkte entsprechend des Stellenschliissels verteilt.

In die Leistungsverrechnungen werden ferner die Versorgungsaufwendungen einschlie3lich
der Beihilfen fur die Versorgungsempfanger einbezogen. Die Aufwendungen sind zentral im
Teilhaushalt 1 "Zentrale Verwaltung" erfasst und werden nach 8 13 Abs. 4 GemHVO auf die
Teilergebnishaushalte nach der Hohe der dort verbuchten Personalaufwendungen im Wege
der internen Leistungsverrechnungen aufgeteilt.

Alles in allem machen die Ertrage und Aufwendungen aus internen Leistungsverrechnungen
gleichermaf3en 1.783.172,00 Euro aus. Die nachfolgend abgebildeten Teilrechnungen be-
ricksichtigen, soweit erforderlich, die Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen, die
unmittelbar zu einer Be- oder auch Entlastung der produktbezogenen Jahresergebnisse fiih-
ren.
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Teilergebnisrechnung 1 - Zentrale Verwaltung

E2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transferertrage

E4 - Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
E5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte
E6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

E7 - Sonstige laufende Ertrage

E8 - Summe der laufenden Ertrage aus Ver-
waltungstatigkeit

E9 - Personal- und Versorgungsaufwendun-
gen

E10 - Aufwendungen fir Sach- und Dienstleis-
tungen

E11 - Abschreibungen

E12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen

E14 - Sonstige laufende Aufwendungen

E15 - Summe der laufenden Aufwendungen
aus Verwaltungstatigkeit

E16 - Laufendes Ergebnis aus Verwaltungs-
tatigkeit
E20 - Ordentliches Ergebnis

E22 - Saldo aus internen Leistungsbezie-
hungen

E23 - Jahresergebnis (Jahresuberschuss /
Jahresfehlbetrag)

Ist-Wert
2021

11.968,00

246,00
442,19
604.026,15
22.623,22

639.305,56

4.828.289,49

342.469,64
119.480,03
29.060,31
1.338.020,11

6.657.319,58

-6.018.014,02
-6.018.014,02

1.039.597,00

-4.978.417,02

Planwert
2022

750,00

250,00
500,00
657.450,00
3.592,00

662.542,00

3.736.800,00

499.850,00
242.772,00
30.000,00
1.743.164,00

6.252.586,00

-5.590.044,00
-5.590.044,00

944.800,00

-4.645.244,00

Ist-Wert 2022

0,00

184,00
222,80
785.771,48
23.610,78

809.789,06

4.678.928,32

294.997,86
129.271,92
31.324,89
1.584.280,95

6.718.803,94

-5.909.014,88
-5.909.014,88

1.035.936,00

-4.873.078,88

Abweichung
2022

-750,00

-66,00
-277,20
128.321,48
20.018,78

147.247,06
942.128,32

-204.852,14
-113.500,08

1.324,89
-158.883,05

466.217,94

-318.970,88
-318.970,88

91.136,00

-227.834,88

Abweichung
2022 %

-100,00

-26,40
-55,44

19,52
557,32

22,22
25,21
-40,98
-46,75
4,42
9,11
7,46
-5,71
-5,71
9,65

-4,90

Jahresergebnis der Leistungen der Teilergebnisrechnung 1 - Zentrale Verwaltung

11100 - Verwaltungssteuerung

11120 - Zentrale Steuerung, Controlling
11131 - Offentlichkeitsarbeit

11140 - Gremien

11160 - Gleichstellung

11171 - Personalvertretung

11200 - Personal

11300 - Organisation

11314 - Datenschutz

11440 - Technikunterstitzte Informationsverar-
beitung (Tul)

11450 - Sonstige zentrale Dienste
11460 - Versicherungen

11900 - Recht

12100 - Statistik und Wahlen

Summe: 01 - Zentrale Verwaltung

Ist-Wert
2021

-247.919,56
-236.454,07
-277.952,47
-322.309,96
-100.451,91
-9.791,74
-2.864.487,83
-108.903,50
-11.472,82

-887.276,13

-515.655,82
-431.213,98
-21.929,65
17.805,42
-6.018.014,02

Planwert
2022

-512.944,00
-253.274,00
-348.375,00
-292.278,00
-66.438,00
-51.228,00
-1.348.512,00
-176.541,00
-27.752,00

-1.287.070,00

-668.310,00
-482.121,00
-45.872,00
-29.329,00
-5.590.044,00
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Ist-Wert
2022

-354.704,01
-162.131,40
-312.786,82
-280.713,62
-62.612,81
-48.558,08
-2.573.223,17
-76.872,23
-14.296,55

-944.778,09

-563.100,85
-468.621,36
-34.830,26
-11.785,63
-5.909.014,88

Abweichung
2022

158.239,99
91.142,60
35.588,18
11.564,38

3.825,19
2.669,92
-1.224.711,17
99.668,77
13.455,45

342.291,91

105.209,15
13.499,64
11.041,74
17.543,37

-318.970,88

Abweichung
2022 %

30,85
35,99
10,22
3,96
5,76
5,21
-90,82
56,46
48,48

26,59

15,74

2,80
24,07
59,82
-5,71
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Teilfinanzrechnung 1 - Zentrale Verwaltung

F2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfereinzahlungen

F4 - Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
F5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte
F6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

F7 - Sonstige laufende Einzahlungen

F8 - Summe der laufenden Einzahlungen
aus Verwaltungstatigkeit

F9 - Personal- und Versorgungsauszahlungen

F10 - Auszahlungen fir Sach- und Dienstleis-
tungen

F12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferauszahlungen

F14 - Sonstige laufende Auszahlungen

F15 - Summe der laufenden Auszahlungen
aus Verwaltungstatigkeit

F16 - Saldo der laufenden Ein- und Auszah-
lungen aus Verwaltungstatigkeit

F20 - Saldo der ordentlichen Ein- und Aus-
zahlungen

F22 - Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
internen Leistungsbeziehungen

F23 - Saldo der ordentlichen und aul3eror-
dentlichen Ein- und Auszahlungen

F26 - Sonstige Investitionseinzahlungen

F27 - Summe der Einzahlungen aus Investi-
tionstatigkeit

F28 - Auszahlungen fir immaterielle Vermo-
gensgegenstande

F29 - Auszahlungen fiir Sachanlagen

F32 - Summe der Auszahlungen aus Inves-
titionstatigkeit

F33 - Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstatigkeit

F34 - Finanzmitteliberschuss / Finanzmittel-
fehlbetrag

Ist-Wert
2021

8.067,93

246,00
310,81
476.701,05
18.503,95

503.829,74
3.423.667,59

251.542,58

29.985,44
1.261.366,10

4.966.561,71

-4.462.731,97

-4.462.731,97

1.039.597,00

-3.423.134,97
1.500,00

1.500,00

55.554,11
17.282,85

72.836,96

-71.336,96

-3.494.471,93

Planwert
2022

0,00

250,00
500,00
657.450,00
3.592,00

661.792,00
3.666.062,00

499.850,00

30.000,00
1.735.164,00

5.931.076,00
-5.269.284,00
-5.269.284,00
944.800,00

-4.324.484,00

50.000,00
367.000,00

417.000,00
-417.000,00

-4.741.484,00
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Ist-Wert
2022

3.148,00

184,00
340,97
731.551,29
25.390,46

760.614,72
3.560.789,84

368.308,19

30.284,31
1.505.276,96

5.464.659,30

-4.704.044,58

-4.704.044,58

1.035.936,00

-3.668.108,58

118.508,66
41.926,31

160.434,97

-160.434,97

-3.828.543,55

Abweichung
2022

3.148,00

-66,00
-159,03
74.101,29
21.798,46

98.822,72
-105.272,16

-131.541,81

284,31
-229.887,04

-466.416,70
565.239,42
565.239,42

91.136,00

656.375,42

68.508,66
-325.073,69

-256.565,03
256.565,03

912.940,45

Abweichung
2022 %

-26,40
-31,81

11,27
606,86

14,93
-2,87

-26,32

0,95
-13,25

-7,86
10,73
10,73

9,65

15,18

137,02
-88,58

-61,53
61,53

19,25
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Teilergebnisrechnung 2 - Zentrales Grundsticks- und Gebaudemanagement, Liegen-

schaften

E2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transferertrage

E4 - Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
ES5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte
E6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

E7 - Sonstige laufende Ertrage

E8 - Summe der laufenden Ertrage aus Ver-
waltungstatigkeit

E9 - Personal- und Versorgungsaufwendun-
gen

E10 - Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleis-
tungen

E11 - Abschreibungen

E14 - Sonstige laufende Aufwendungen

E15 - Summe der laufenden Aufwendungen
aus Verwaltungstatigkeit

E16 - Laufendes Ergebnis aus Verwaltungs-
tatigkeit
E20 - Ordentliches Ergebnis

E22 - Saldo aus internen Leistungsbezie-
hungen

E23 - Jahresergebnis (Jahrestberschuss /
Jahresfehlbetrag)

Ist-Wert
2021

22.274,91

2.340,79
4.219,20
77.026,77
120,00

105.981,67

1.241.031,61

256.487,69

90.252,81
195.819,73

1.783.591,84
-1.677.610,17
-1.677.610,17

180.192,00

-1.497.418,17

Planwert
2022

21.650,00

10.000,00
5.400,00
63.300,00
6.486,00

106.836,00

1.440.238,00

539.300,00

99.900,00
258.994,00

2.338.432,00
-2.231.596,00
-2.231.596,00

222.200,00

-2.009.396,00

Ist-Wert
2022

21.680,00

0,00
400,00
77.994,61
1.016,00

101.090,61

1.370.464,08

255.777,93

95.119,69
208.827,06

1.930.188,76
-1.829.098,15
-1.829.098,15

198.404,00

-1.630.694,15

Abweichung
2022

30,00

-10.000,00
-5.000,00
14.694,61
-5.470,00

-5.745,39
-69.773,92

-283.522,07

-4.780,31
-50.166,94

-408.243,24

402.497,85
402.497,85

-23.796,00

378.701,85

Abweichung
2022 %

0,14

-100,00
-92,59
23,21
-84,34

-5,38
-4,84

-52,57

-4,79
-19,37

-17,46
18,04
18,04

-10,71

18,85

Jahresergebnis der Leistungen der Teilergebnisrechnung 2 - Zentrales Grundstticks-
und Gebaudemanagement, Liegenschaften

11410 - Zentrales Grundstiicks- und Gebaude-
management

11420 - Liegenschaften
11470 - Zentrale Werkstattleistungen

Summe: 02 - Zentrales Grundstticks- und
Gebaudemanagement, Liegenschaften

Ist-Wert
2021

-1.526.686,35

-91.327,73
-59.596,09

-1.677.610,17

Planwert
2022

-1.991.375,00

-174.590,00
-65.631,00

-2.231.596,00
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Ist-Wert
2022

-1.633.731,66

-131.921,95
-63.444,54

-1.829.098,15

Abweichung
2022

357.643,34

42.668,05
2.186,46

402.497,85

Abweichung
2022 %

17,96

24,44
3,33

18,04
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Teilfinanzrechnung 2 - Zentrales Grundstiicks- und Gebaudemanagement, Liegen-

schaften

F2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen
und sonstige Transfereinzahlungen

F4 - Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
F5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte
F6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

F7 - Sonstige laufende Einzahlungen

F8 - Summe der laufenden Einzahlungen
aus Verwaltungstatigkeit

F9 - Personal- und Versorgungsauszahlun-
gen

F10 - Auszahlungen fiir Sach- und Dienst-
leistungen

F14 - Sonstige laufende Auszahlungen

F15 - Summe der laufenden Auszahlun-
gen aus Verwaltungstatigkeit

F16 - Saldo der laufenden Ein- und Aus-
zahlungen aus Verwaltungstatigkeit

F20 - Saldo der ordentlichen Ein- und
Auszahlungen

F22 - Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus internen Leistungsbeziehungen

F23 - Saldo der ordentlichen und aulReror-
dentlichen Ein- und Auszahlungen

F26 - Sonstige Investitionseinzahlungen

F27 - Summe der Einzahlungen aus In-
vestitionstatigkeit

F28 - Auszahlungen fir immaterielle Vermo-
gensgegenstande

F29 - Auszahlungen fiir Sachanlagen

F32 - Summe der Auszahlungen aus In-
vestitionstatigkeit

F33 - Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Investitionstatigkeit

F34 - Finanzmittellberschuss / Finanzmittel-
fehlbetrag

Ist-Wert
2021

2.340,79
4.219,20
11.925,25
1.986,16

20.471,40

1.299.589,93

261.482,09
181.317,46

1.742.389,48

-1.721.918,08

-1.721.918,08

180.192,00

-1.541.726,08
549,63

549,63

30.455,95
4.248.488,30

4.278.944,25

-4.278.394,62

-5.820.120,70

Planwert
2022

0,00

10.000,00
5.400,00
63.300,00
6.486,00

85.186,00
1.393.940,00

539.300,00
242.994,00

2.176.234,00
-2.091.048,00
-2.091.048,00
222.200,00

-1.868.848,00

35.000,00
11.508.000,00

11.543.000,00
-11.543.000,00

-13.411.848,00
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Ist-Wert
2022

594,91

0,00
400,00
109.545,95
40,00

110.580,86

1.384.065,62

228.377,63
213.229,43

1.825.672,68

-1.715.091,82

-1.715.091,82

198.404,00

-1.516.687,82

25.430,30
4.791.358,74

4.816.789,04

-4.816.789,04

-6.333.476,86

Abweichung
2022

594,91

-10.000,00
-5.000,00
46.245,95
-6.446,00

25.394,86
-9.874,38

-310.922,37
-29.764,57

-350.561,32
375.956,18
375.956,18
-23.796,00

352.160,18

-9.569,70
-6.716.641,26

-6.726.210,96
6.726.210,96

7.078.371,14

Abweichung
2022 %

-100,00
-92,59
73,06
-99,38

29,81
-0,71

-57,65
-12,25

-16,11
17,98
17,98

-10,71

18,84

-27,34
-58,36

-58,27
58,27

52,78
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Teilergebnisrechnung 3 - Finanzen

E2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transferertrage

E6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

E7 - Sonstige laufende Ertrage

E8 - Summe der laufenden Ertrage aus Ver-
waltungstatigkeit

E9 - Personal- und Versorgungsaufwendun-
gen

E10 - Aufwendungen fur Sach- und Dienstleis-
tungen

E14 - Sonstige laufende Aufwendungen

E15 - Summe der laufenden Aufwendungen
aus Verwaltungstatigkeit

E16 - Laufendes Ergebnis aus Verwaltungs-
tatigkeit
E20 - Ordentliches Ergebnis

E22 - Saldo aus internen Leistungsbezie-
hungen

E23 - Jahresergebnis (Jahresiberschuss /
Jahresfehlbetrag)

Ist-Wert
2021

598,60

34.381,00
65.011,04

99.990,64

1.410.530,72

0,00
41.066,82

1.451.597,54

-1.351.606,90
-1.351.606,90

-266.225,00

-1.617.831,90

Planwert
2022

0,00

17.500,00
76.610,00

94.110,00

1.617.963,00

4.500,00
98.689,00

1.721.152,00

-1.627.042,00
-1.627.042,00

-308.350,00

-1.935.392,00

Ist-Wert
2022

6.120,00

15.144,15
81.383,03

102.647,18

1.403.558,96

0,00
50.559,84

1.454.118,80

-1.351.471,62
-1.351.471,62

-244.304,00

-1.595.775,62

Abweichung
2022

6.120,00

-2.355,85
4.773,03

8.537,18
-214.404,04

-4.500,00
-48.129,16

-267.033,20

275.570,38
275.570,38

64.046,00

339.616,38

Jahresergebnis der Leistungen der Teilergebnisrechnung 3 - Finanzen

11600 - Finanzen
11620 - Zahlungsabwicklung

Summe: 03 - Finanzen

Ist-Wert
2021

-969.765,76
-381.841,14
-1.351.606,90

Planwert
2022

-1.069.292,00
-557.750,00
-1.627.042,00
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Ist-Wert
2022

-1.010.001,81
-341.469,81
-1.351.471,62

Abweichung
2022

59.290,19
216.280,19
275.570,38

Abweichung
2022 %

-13,46
6,23

9,07
-13,25

-100,00
-48,77

-15,51

16,94
16,94

20,77

17,55

Abweichung
2022 %

5,54
38,78
16,94
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VG Montabaur

Teilfinanzrechnung 3 - Finanzen

F2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfereinzahlungen

F6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

F7 - Sonstige laufende Einzahlungen

F8 - Summe der laufenden Einzahlungen
aus Verwaltungstatigkeit

F9 - Personal- und Versorgungsauszahlungen

F10 - Auszahlungen fir Sach- und Dienstleis-
tungen

F14 - Sonstige laufende Auszahlungen

F15 - Summe der laufenden Auszahlungen
aus Verwaltungstatigkeit

F16 - Saldo der laufenden Ein- und Auszah-
lungen aus Verwaltungstatigkeit

F20 - Saldo der ordentlichen Ein- und Aus-
zahlungen

F22 - Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
internen Leistungsbeziehungen

F23 - Saldo der ordentlichen und auRReror-
dentlichen Ein- und Auszahlungen

F28 - Auszahlungen fir immaterielle Vermo-
gensgegenstande

F32 - Summe der Auszahlungen aus Inves-
titionstatigkeit

F33 - Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstatigkeit

F34 - Finanzmittellberschuss / Finanzmittel-
fehlbetrag

Ist-Wert
2021

598,60

34.381,00
65.006,04

99.985,64
1.527.872,35
1.314,00
41.617,92

1.570.804,27

-1.470.818,63

-1.470.818,63

-266.225,00

-1.737.043,63

3.828,00

3.828,00

-3.828,00

-1.740.871,63

Planwert
2022

0,00

17.500,00
76.610,00

94.110,00
1.540.395,00
4.500,00
98.689,00

1.643.584,00
-1.549.474,00
-1.549.474,00
-308.350,00

-1.857.824,00

-1.857.824,00
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Ist-Wert
2022

4.590,00

15.144,15
81.383,03

101.117,18
1.428.003,95
0,00
47.243,70

1.475.247,65

-1.374.130,47

-1.374.130,47

-244.304,00

-1.618.434,47

-1.618.434,47

Abweichung
2022

4.590,00

-2.355,85
4.773,03

7.007,18
-112.391,05
-4.500,00
-51.445,30

-168.336,35
175.343,53
175.343,53

64.046,00

239.389,53

239.389,53

Abweichung
2022 %

-13,46
6,23

7,45
-7,30
-100,00
-52,13
-10,24
11,32
11,32

20,77

12,89
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Teilergebnisrechnung 4 - Sicherheit und Ordnung

E2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transferertrage

E4 - Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
ES5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte
E6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

E7 - Sonstige laufende Ertrage

E8 - Summe der laufenden Ertrage aus Ver-
waltungstatigkeit

E9 - Personal- und Versorgungsaufwendun-
gen

E10 - Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleis-
tungen

E11 - Abschreibungen

E12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen

E14 - Sonstige laufende Aufwendungen

E15 - Summe der laufenden Aufwendungen
aus Verwaltungstatigkeit

E16 - Laufendes Ergebnis aus Verwaltungs-
tatigkeit
E20 - Ordentliches Ergebnis

E22 - Saldo aus internen Leistungsbezie-
hungen

E23 - Jahresergebnis (Jahrestberschuss /
Jahresfehlbetrag)

Ist-Wert
2021

94.736,44

483.556,85
1.247,00
18.811,14
146.196,10

744.547,53

1.459.398,70

459.059,99
287.233,80

25.935,92
487.288,60

2.718.917,01

-1.974.369,48
-1.974.369,48

-343.086,00

-2.317.455,48

Planwert
2022

93.900,00

493.650,00
1.500,00
23.000,00
171.286,00

783.336,00

2.104.474,00

671.950,00
403.650,00

46.000,00
721.018,00

3.947.092,00

-3.163.756,00
-3.163.756,00

-316.050,00

-3.479.806,00

Ist-Wert
2022

92.519,57

607.760,38
1.509,00
42.249,45
183.833,61

927.872,01

1.781.033,12

487.159,76
298.562,30

47.380,34
584.526,35

3.198.661,87

-2.270.789,86
-2.270.789,86

-349.999,00

-2.620.788,86

Abweichung
2022

-1.380,43

114.110,38
9,00
19.249,45
12.547,61

144.536,01
-323.440,88

-184.790,24
-105.087,70

1.380,34
-136.491,65

-748.430,13

892.966,14
892.966,14

-33.949,00

859.017,14

Abweichung
2022 %

-1,47

23,12
0,60
83,69
7,33

18,45
-15,37

-27,50
-26,03

3,00
-18,93

-18,96

28,22
28,22

-10,74

24,69

Jahresergebnis der Leistungen der Teilergebnisrechnung 4 - Sicherheit und Ordnung

12210 - Sicherheit und Ordnung

12230 - Personenstands-, Einwohnerwesen,
Ausweise und sonstige Dokumente

12240 - Gewerbe

12310 - Verkehrslenkung und -regelung, ver-
kehrsrechtliche Genehmigungen und Erlaub-
nisse

12350 - Verkehrsuberwachung
12360 - Verkehrserziehung

12440 - Tierschutz und Tierseuchen
12600 - Brandschutz

Summe: 04 - Sicherheit und Ordnung

Ist-Wert
2021

-199.280,45
-301.094,82

-13.454,31

-180.928,70

-170.165,45
-6.260,11
-14.681,23
-1.088.504,41
-1.974.369,48

Planwert
2022

-291.178,00
-562.526,00

-114.640,00

-236.748,00

-302.194,00
-6.638,00
-17.121,00
-1.632.711,00
-3.163.756,00
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Ist-Wert
2022

-215.238,54
-463.856,18

-34.556,24

-169.789,03

-166.685,16
-5.023,87
-14.132,70
-1.201.508,14
-2.270.789,86

Abweichung
2022

75.939,46
98.669,82

80.083,76
66.958,97

135.508,84
1.614,13
2.988,30

431.202,86

892.966,14

Abweichung
2022 %

26,08
17,54

69,86
28,28

44,84
24,32
17,45
26,41
28,22
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Teilfinanzrechnung 4 - Sicherheit und Ordnung

F2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen
und sonstige Transfereinzahlungen

F4 - Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
F5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte
F6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

F7 - Sonstige laufende Einzahlungen

F8 - Summe der laufenden Einzahlungen
aus Verwaltungstatigkeit

F9 - Personal- und Versorgungsauszahlun-
gen

F10 - Auszahlungen fir Sach- und Dienst-
leistungen

F12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferauszahlungen

F14 - Sonstige laufende Auszahlungen

F15 - Summe der laufenden Auszahlun-
gen aus Verwaltungstatigkeit

F16 - Saldo der laufenden Ein- und Aus-
zahlungen aus Verwaltungstatigkeit

F20 - Saldo der ordentlichen Ein- und
Auszahlungen

F22 - Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus internen Leistungsbeziehungen

F23 - Saldo der ordentlichen und aul3eror-
dentlichen Ein- und Auszahlungen

F24 - Einzahlungen aus Investitionszuwen-
dungen

F26 - Sonstige Investitionseinzahlungen

F27 - Summe der Einzahlungen aus In-
vestitionstatigkeit

F28 - Auszahlungen fir immaterielle Vermo-
gensgegenstande

F29 - Auszahlungen fur Sachanlagen

F32 - Summe der Auszahlungen aus In-
vestitionstatigkeit

F33 - Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Investitionstatigkeit

F34 - Finanzmittellberschuss / Finanzmittel-
fehlbetrag

Ist-Wert
2021

8.083,88

483.251,53
1.387,00
23.420,34

143.808,22

659.950,97

1.600.179,93

476.108,80

25.935,92
474.979,31

2.577.203,96

-1.917.252,99

-1.917.252,99

-343.086,00

-2.260.338,99

125.021,56
391,88

125.413,44

9.740,00
253.399,19

263.139,19

-137.725,75

-2.398.064,74

Planwert
2022

7.000,00

493.650,00
1.500,00
23.000,00

171.286,00

696.436,00
2.003.386,00
671.950,00

46.000,00
711.518,00

3.432.854,00
-2.736.418,00
-2.736.418,00
-316.050,00
-3.052.468,00

37.000,00
0,00

37.000,00

869.000,00
6.928.500,00

7.797.500,00
-7.760.500,00

-10.812.968,00
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Ist-Wert
2022

0,00

604.532,63
1.509,00
36.241,38

182.545,73

824.828,74

1.714.672,82

475.622,77

46.830,34
565.781,73

2.802.907,66

-1.978.078,92

-1.978.078,92

-349.999,00

-2.328.077,92

70.348,08
196,35

70.544,43

659.717,39
1.576.944,24

2.236.661,63

-2.166.117,20

-4.494.195,12

Abweichung
2022

-7.000,00

110.882,63
9,00
13.241,38

11.259,73

128.392,74
-288.713,18
-196.327,23

830,34
-145.736,27

-629.946,34
758.339,08
758.339,08
-33.949,00
724.390,08

33.348,08
196,35

33.544,43

-209.282,61
-5.351.555,76

-5.560.838,37
5.594.382,80

6.318.772,88

Abweichung
2022 %

-100,00

22,46
0,60
57,57

6,57

18,44
-14,41
-29,22

1,81
-20,48

-18,35
27,71
27,71

-10,74
23,73

90,13

90,66

-24,08
-77,24

-71,32
72,09

58,44
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Teilergebnisrechnung 5 - Schule und Kultur

E2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transferertrage

E4 - Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
ES5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte
E6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

E7 - Sonstige laufende Ertrage

E8 - Summe der laufenden Ertrage aus Ver-
waltungstatigkeit

E9 - Personal- und Versorgungsaufwendun-
gen

E10 - Aufwendungen fir Sach- und Dienstleis-
tungen

E11 - Abschreibungen

E12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen

E14 - Sonstige laufende Aufwendungen

E15 - Summe der laufenden Aufwendungen
aus Verwaltungstatigkeit

E16 - Laufendes Ergebnis aus Verwaltungs-
tatigkeit
E20 - Ordentliches Ergebnis

E22 - Saldo aus internen Leistungsbezie-
hungen

E23 - Jahresergebnis (Jahresuberschuss /
Jahresfehlbetrag)

Jahresergebnis der Leistungen der Teilergebnisrechnung 5 - Schule und Kultur

20100 - Aligemeine Schulverwaltung
21101 - Eisenbachtal-Grundschule
21102 - Grundschule im Buchfinkenland
21103 - Joseph-Kehrein-Schule

21104 - Pfarrer-Toni-Sode-Grundschule
21105 - Grundschule am Hahnchen
21106 - Grundschule am Ahrbach
21107 - Kastanienschule

21108 - Waldschule

21109 - Augst-Schule

21601 - Heinrich-Roth-Realschule
21602 - Freiherr-vom-Stein-Realschule
24110 - Schiilerbeférderung

24210 - Lernmittelfreiheit - Schulbuchausleihe

Ist-Wert
2021

580.770,00

144.075,40
6.339,11
46.909,09
31.168,69

809.262,29

1.322.032,25

2.207.577,17
1.224.519,20
5.000,00
354.716,37

5.113.844,99

-4.304.582,70
-4.304.582,70

-145.718,00

-4.450.300,70

Ist-Wert
2021

-261.211,50
-149.547,79
-149.704,04
-387.045,34
-261.973,19
-251.883,19
-241.822,51
-134.598,93
-427.069,93
-427.365,74
-671.477,06
-555.562,15
-12.979,93
-605,97

Planwert
2022

743.852,00

247.140,00
2.569,00
94.550,00
6.062,00

1.094.173,00
1.569.899,00

4.998.098,00
1.640.800,00
5.000,00
414.056,00

8.627.853,00

-7.533.680,00
-7.533.680,00

-138.900,00

-7.672.580,00

Planwert
2022

-382.594,00
-219.248,00
-296.499,00
-616.149,00
-360.408,00
-440.385,00
-254.628,00
-207.902,00
-465.546,00
-1.193.997,00
-1.328.850,00
-1.062.738,00
-121.670,00
-14.013,00

63

Ist-Wert
2022

773.120,40

232.161,72
5.547,66
153.260,45
85.456,05

1.249.546,28

1.403.003,40

2.663.642,32
1.378.504,81
0,00
436.129,12

5.881.279,65

-4.631.733,37
-4.631.733,37

-147.525,00

-4.779.258,37

Ist-Wert
2022

-168.022,07
-174.126,72
-284.198,06
-433.974,95
-286.423,91
-222.504,52
-220.413,49
-209.562,11
-409.315,15
-413.051,01
-735.239,50
-603.279,22
-99.285,82
600,01

Abweichung
2022

29.268,40

-14.978,28
2.978,66
58.710,45
79.394,05

155.373,28
-166.895,60

-2.334.455,68
-262.295,19
-5.000,00
22.073,12

-2.746.573,35

2.901.946,63
2.901.946,63

-8.625,00

2.893.321,63

Abweichung
2022

214.571,93
45.121,28
12.300,94

182.174,05
73.984,09

217.880,48
34.214,51
-1.660,11
56.230,85

780.945,99

593.610,50

459.458,78
22.384,18
14.613,01

Abweichung
2022 %

3,93

-6,06
115,95
62,09
1.309,70

14,20
-10,63

-46,71
-15,99
-100,00
5,33

-31,83

38,52
38,52

-6,21

37,71

Abweichung
2022 %

56,08
20,58
4,15
29,57
20,53
49,48
13,44
-0,80
12,08
65,41
44,67
43,23
18,40
104,28



27100 - Volkshochschulen
27200 - Blichereien, Bibliotheken

28120 - Kulturférderung

28130 - Partnerschaften, soweit nicht der Pro-
duktgruppe 111 zugeordnet

Summe: 05 - Schule und Kultur

Jahresabschluss 2022

VG Montabaur

Ist-Wert
2021

-144.585,28
-13.165,19

-192.391,85

-21.593,11

-4.304.582,70

Teilfinanzrechnung 5 - Schule und Kultur

F2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen
und sonstige Transfereinzahlungen

F4 - Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
F5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte
F6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

F7 - Sonstige laufende Einzahlungen

F8 - Summe der laufenden Einzahlungen
aus Verwaltungstatigkeit

F9 - Personal- und Versorgungsauszahlun-
gen

F10 - Auszahlungen fir Sach- und Dienst-
leistungen

F12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferauszahlungen

F14 - Sonstige laufende Auszahlungen

F15 - Summe der laufenden Auszahlun-
gen aus Verwaltungstétigkeit

F16 - Saldo der laufenden Ein- und Aus-
zahlungen aus Verwaltungstatigkeit

F20 - Saldo der ordentlichen Ein- und
Auszahlungen

F22 - Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus internen Leistungsbeziehungen

F23 - Saldo der ordentlichen und auRReror-
dentlichen Ein- und Auszahlungen

F24 - Einzahlungen aus Investitionszuwen-
dungen

F27 - Summe der Einzahlungen aus In-
vestitionstatigkeit

F28 - Auszahlungen fir immaterielle Vermo-
gensgegenstande

F29 - Auszahlungen fiir Sachanlagen

F32 - Summe der Auszahlungen aus In-
vestitionstatigkeit

F33 - Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Investitionstatigkeit

F34 - Finanzmittelliberschuss / Finanzmittel-
fehlbetrag

Ist-Wert 2021

220.721,86

145.064,57
5.922,16
39.824,88
34.303,36

445.836,83

1.354.854,61

2.271.836,81

5.000,00
333.516,60

3.965.208,02

-3.519.371,19

-3.519.371,19

-145.718,00

-3.665.089,19

185.000,00

185.000,00

75.393,41
2.970.128,47

3.045.521,88

-2.860.521,88

-6.525.611,07

Planwert
2022

-199.961,00
-13.913,00

-332.644,00
-22.535,00

-7.533.680,00

Planwert
2022

218.652,00

247.140,00
2.569,00
94.550,00
6.062,00

568.973,00
1.536.865,00
4.998.098,00

5.000,00
399.806,00

6.939.769,00
-6.370.796,00
-6.370.796,00
-138.900,00
-6.509.696,00
3.109.780,00

3.109.780,00

8.330.600,00

8.330.600,00

-5.220.820,00

11.730.516,00
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Ist-Wert
2022

-105.563,34
-12.924,81

-237.500,16
-16.948,54

-4.631.733,37

Ist-Wert
2022

290.861,05

223.754,22
5.784,43
125.975,79
73.388,53

719.764,02

1.410.974,71

2.673.293,56

0,00
434.843,60

4.519.111,87

-3.799.347,85

-3.799.347,85

-147.525,00

-3.946.872,85

836.407,44

836.407,44

2.037.476,36

2.037.476,36

-1.201.068,92

-5.147.941,77

Abweichung
2022

94.397,66
988,19

95.143,84
5.586,46

2.901.946,63

Abweichung
2022

72.209,05

-23.385,78
3.215,43
31.425,79
67.326,53

150.791,02
-125.890,29
-2.324.804,44

-5.000,00
35.037,60

-2.420.657,13
2.571.448,15
2.571.448,15

-8.625,00
2.562.823,15

-2.273.372,56

-2.273.372,56

-6.293.123,64

-6.293.123,64
4.019.751,08

6.582.574,23

Abweichung
2022 %

47,21
7,10

28,60
24,79

38,52

Abweichung
2022 %

33,02

-9,46
125,16
33,24
1.110,63

26,50
-8,19
-46,51

-100,00
8,76

-34,88
40,36
40,36

-6,21
39,37
-73,10

-73,10

-75,54

-75,54
76,99

56,11



Jahresabschluss 2022

VG Montabaur

Teilergebnisrechnung 6 - Soziales, Jugend, Gesundheit und Sport

E2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transferertrage

E3 - ErtrAge der sozialen Sicherung
ES5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte
E6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

E7 - Sonstige laufende Ertrage

E8 - Summe der laufenden Ertrage aus Ver-
waltungstatigkeit

E9 - Personal- und Versorgungsaufwendun-
gen

E10 - Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleis-
tungen

E11 - Abschreibungen

E12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen

E13 - Aufwendungen der sozialen Sicherung

E14 - Sonstige laufende Aufwendungen

E15 - Summe der laufenden Aufwendungen
aus Verwaltungstatigkeit

E16 - Laufendes Ergebnis aus Verwaltungs-
tatigkeit
E20 - Ordentliches Ergebnis

E22 - Saldo aus internen Leistungsbezie-
hungen

E23 - Jahresergebnis (Jahresiberschuss /
Jahresfehlbetrag)

Ist-Wert
2021

143.069,72

733.419,92
11.843,35
182.110,24
22,05

1.070.465,28

607.396,70

4.136,35
4.793,00
1.481.802,34

921.818,17
61.937,71

3.081.884,27

-2.011.418,99
-2.011.418,99

-118.725,00

-2.130.143,99

Planwert
2022

98.100,00

1.000.100,00
15.000,00
104.000,00
987,00

1.218.187,00

927.216,00

2.750,00
4.800,00
1.508.800,00

1.478.950,00
74.562,00

3.997.078,00

-2.778.891,00
-2.778.891,00

-113.900,00

-2.892.791,00

Ist-Wert
2022

275.257,04

1.406.689,99
16.094,25
98.305,86
0,00

1.796.347,14

794.378,70

1.965,17
4.793,00
1.372.757,89

1.844.479,98
52.336,12

4.070.710,86

-2.274.363,72
-2.274.363,72

-121.619,00

-2.395.982,72

Abweichung
2022

177.157,04

406.589,99
1.094,25
-5.694,14
-987,00

578.160,14
-132.837,30

-784,83
-7,00
-136.042,11

365.529,98
-22.225,88

73.632,86

504.527,28
504.527,28

-7.719,00

496.808,28

Abweichung
2022 %

180,59

40,65
7,29
-5,48
-100,00

47,46
-14,33

-28,54
-0,15
-9,02

24,72

-29,81
1,84
18,16
18,16

-6,78

17,17

Jahresergebnis der Leistungen der Teilergebnisrechnung 6 - Soziales, Jugend, Ge-

sundheit und Sport

31110 - Hilfe zum Lebensunterhalt (3. Kapitel
SGB XII)

31220 - Leistungen zur Sicherung des Lebens-
unterhaltes

31230 - Einmalige Leistungen
31300 - Hilfen fur Asylbewerber
31410 - Soziale Einrichtungen

33100 - Férderung von Tragern der Wohl-
fahrtspflege

35100 - Sonstige soziale Hilfen & Leistungen
36200 - Jugendarbeit

36310 - Schul- und Jugendsozialarbeit
36500 - Tageseinrichtungen fiir Kinder
42100 - Foérderung des Sports

Summe: 06 - Soziales, Jugend, Gesundheit
und Sport

Ist-Wert
2021

-44.236,85

-7,56

-192.817,61
-24.031,82
-146.542,34

-6.406,75

-45.411,08
-177.216,63
-199.183,74
-156.160,74

-1.019.403,87

-2.011.418,99

Planwert
2022

-46.303,00

0,00

-427.524,00
-330.128,00
-85.063,00

-16.295,00

-47.920,00
-270.137,00
-208.893,00
-330.164,00

-1.016.464,00

-2.778.891,00
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Ist-Wert
2022

-59.659,74

0,00

-370.384,24
9.469,44
-151.376,35
-7.180,11
-46.933,13
-260.579,75
-209.240,95
-305.840,28
-872.638,61

-2.274.363,72

Abweichung
2022

-13.356,74

0,00

57.139,76
339.597,44
-66.313,35
9.114,89
986,87
9.557,25
-347,95
24.323,72

143.825,39

504.527,28

Abweichung
2022 %

-28,85

13,37
102,87
-77,96
55,94
2,06
3,54
-0,17
7,37
14,15

18,16
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Teilfinanzrechnung 6 - Soziales, Jugend, Gesundheit und Sport

F2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfereinzahlungen

F3 - Einzahlungen der sozialen Sicherung
F5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte
F6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

F7 - Sonstige laufende Einzahlungen

F8 - Summe der laufenden Einzahlungen
aus Verwaltungstatigkeit

F9 - Personal- und Versorgungsauszahlungen

F10 - Auszahlungen fir Sach- und Dienstleis-
tungen

F12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferauszahlungen

F13 - Auszahlungen der sozialen Sicherung

F14 - Sonstige laufende Auszahlungen

F15 - Summe der laufenden Auszahlungen
aus Verwaltungstatigkeit

F16 - Saldo der laufenden Ein- und Auszah-
lungen aus Verwaltungstatigkeit

F20 - Saldo der ordentlichen Ein- und Aus-
zahlungen

F22 - Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
internen Leistungsbeziehungen

F23 - Saldo der ordentlichen und aulReror-
dentlichen Ein- und Auszahlungen

F34 - Finanzmittellberschuss / Finanzmittel-
fehlbetrag

Ist-Wert
2021

126.899,84

710.719,33
11.843,35
161.960,75
0,00

1.011.423,27
782.137,89

4.957,27

1.363.378,82

1.060.581,91
43.172,71

3.254.228,60

-2.242.805,33

-2.242.805,33

-118.725,00

-2.361.530,33

-2.361.530,33

Planwert
2022

98.100,00

1.000.100,00
15.000,00
104.000,00
987,00

1.218.187,00
812.550,00

2.750,00

1.508.800,00

1.478.950,00
68.312,00

3.871.362,00
-2.653.175,00
-2.653.175,00
-113.900,00
-2.767.075,00

-2.767.075,00
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Ist-Wert
2022

291.426,92

1.404.895,62
15.948,00
108.016,14
0,00

1.820.286,68
833.388,39

2.990,32

1.373.389,85

1.630.948,12
58.372,02

3.899.088,70

-2.078.802,02

-2.078.802,02

-121.619,00

-2.200.421,02

-2.200.421,02

Abweichung
2022

193.326,92

404.795,62
948,00
4.016,14
-987,00

602.099,68
20.838,39

240,32

-135.410,15

151.998,12
-9.939,98

27.726,70
574.372,98
574.372,98

-7.719,00
566.653,98

566.653,98

Abweichung
2022 %

197,07

40,48
6,32
3,86

-100,00

49,43
2,56

8,74

-8,97

10,28

-14,55

0,72
21,65
21,65
-6,78
20,48

20,48
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Teilergebnisrechnung 7 - Gestaltung Umwelt

E2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transferertrage

E4 - Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
ES5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte
E6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

E7 - Sonstige laufende Ertrage

E8 - Summe der laufenden Ertrage aus Ver-
waltungstatigkeit

E9 - Personal- und Versorgungsaufwendun-
gen

E10 - Aufwendungen fir Sach- und Dienstleis-
tungen

E11 - Abschreibungen

E12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen

E14 - Sonstige laufende Aufwendungen

E15 - Summe der laufenden Aufwendungen
aus Verwaltungstatigkeit

E16 - Laufendes Ergebnis aus Verwaltungs-
tatigkeit
E17 - Zinsertrage und sonstige Finanzertrage

E19 - Saldo der Zins- und sonstigen Finan-
zertrage und —aufwendungen

E20 - Ordentliches Ergebnis

E22 - Saldo aus internen Leistungsbezie-
hungen

E23 - Jahresergebnis (Jahresiuiberschuss /
Jahresfehlbetrag)

Ist-Wert
2021

315.846,93

17.209,19
78.434,24
611.028,29
34.972,16

1.057.490,81

2.106.059,48

440.686,81
109.434,39
135.298,03
192.145,30

2.983.624,01

-1.926.133,20
27,44
27,44
-1.926.105,76

-346.035,00

-2.272.140,76

Planwert
2022

189.100,00

25.000,00
90.000,00
683.010,00
29.235,00

1.016.345,00

3.285.197,00

1.363.150,00
198.050,00
318.850,00
263.560,00

5.428.807,00

-4.412.462,00
0,00
0,00
-4.412.462,00

-289.800,00

-4.702.262,00

Ist-Wert
2022

266.596,22

7.315,00
44.635,45
648.499,28
25.026,60

992.072,55

2.709.590,29

766.028,33
129.981,39
141.619,45
182.141,49

3.929.360,95

-2.937.288,40
0,20
0,20
-2.937.288,20

-370.893,00

-3.308.181,20

Abweichung
2022

77.496,22

-17.685,00
-45.364,55
-34.510,72

-4.208,40

-24.272,45
-575.606,71

-597.121,67
-68.068,61
-177.230,55
-81.418,51

-1.499.446,05

1.475.173,60
0,20
0,20
1.475.173,80

-81.093,00

1.394.080,80

Abweichung
2022 %

40,98

-70,74
-50,41

-5,05
-14,40

-2,39
-17,52
-43,80
-34,37
-55,58
-30,89

-27,62

33,43

33,43

-27,98

29,65

Jahresergebnis der Leistungen der Teilergebnisrechnung 7 - Gestaltung Umwelt

51120 - VG-Entwicklung, Stadtebaul. Planung
51130 - Dorferneuerung , Stadtebauférderung
52100 - Bau- und Grundstiicksordnung
52200 - Wohnungsbauférderung

54100 - Gemeindestral3en

54700 - OPNV

55210 - Gewasserunterhaltung

55300 - Friedhofs- und Bestattungswesen
55400 - Naturschutz und Landschaftspflege
55510 - Kommunale Forstwirtschaft

57110 - Kommunale Wirtschaftsforderung
57520 - Kommunale Tourismusférderung

Summe: 07 - Gestaltung Umwelt

Ist-Wert
2021

-349.426,56
-267.897,03
-107.471,77
-3.112,27
-664.711,64
-23.947,89
-217.311,56
-103.420,87
106.732,58
104.278,15
-106.428,78
-293.388,12
-1.926.105,76

Planwert
2022

-855.385,00
-336.592,00
-134.453,00
-3.224,00
-1.418.255,00
-30.611,00
-338.781,00
-110.689,00
0,00
-233.270,00
-623.404,00
-327.798,00
-4.412.462,00
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Ist-Wert
2022

-401.770,59
-299.711,15
-119.398,97
-3.204,83
-1.103.425,38
-28.734,56
-167.480,00
-106.230,39
-134.427,68
-26.119,65
-271.099,45
-275.685,55
-2.937.288,20

Abweichung
2022

453.614,41
36.880,85
15.054,03

19,17
314.829,62
1.876,44
171.301,00
4.458,61
-134.427,68

207.150,35

352.304,55
52.112,45

1.475.173,80

Abweichung
2022 %

53,03
10,96
11,20

0,59
22,20

6,13
50,56

4,03
88,80
56,51
15,90
33,43



Teilfinanzrechnung 7 - Gestaltung Umwelt

F2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen und
sonstige Transfereinzahlungen

F4 - Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte
F5 - Privatrechtliche Leistungsentgelte
F6 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen

F7 - Sonstige laufende Einzahlungen

F8 - Summe der laufenden Einzahlungen
aus Verwaltungstatigkeit

F9 - Personal- und Versorgungsauszahlungen

F10 - Auszahlungen fiir Sach- und Dienstleis-
tungen

F12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferauszahlungen

F14 - Sonstige laufende Auszahlungen

F15 - Summe der laufenden Auszahlungen
aus Verwaltungstatigkeit

F16 - Saldo der laufenden Ein- und Auszah-
lungen aus Verwaltungstatigkeit

F17 - Zinseinzahlungen und sonstige Finanz-
einzahlungen

F19 - Saldo der Zins- und sonstigen Finanz-
ein- und -auszahlungen

F20 - Saldo der ordentlichen Ein- und Aus-
zahlungen

F22 - Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
internen Leistungsbeziehungen

F23 - Saldo der ordentlichen und aul3eror-
dentlichen Ein- und Auszahlungen

F24 - Einzahlungen aus Investitionszuwendun-
gen

F26 - Sonstige Investitionseinzahlungen

F27 - Summe der Einzahlungen aus Investi-
tionstatigkeit

F28 - Auszahlungen fur immaterielle Vermo-
gensgegenstande

F29 - Auszahlungen fiir Sachanlagen

F30 - Auszahlungen fir Finanzanlagen

F32 - Summe der Auszahlungen aus Inves-
titionstatigkeit

F33 - Saldo der Ein- und Auszahlungen aus
Investitionstatigkeit

F34 - Finanzmittelliberschuss / Finanzmittel-
fehlbetrag

Jahresabschluss 2022

VG Montabaur

Ist-Wert
2021

175.996,63

21.666,23
78.001,73
531.383,98
34.992,16

842.040,73
2.312.963,59

398.745,30

135.169,17
196.720,44

3.043.598,50

-2.201.557,77

27,44

27,44

-2.201.530,33

-346.035,00

-2.547.565,33

194.652,00
42.097,76

236.749,76

146.596,20

217.174,85
6.250,00

370.021,05

-133.271,29

-2.680.836,62

Planwert
2022

151.500,00

25.000,00
90.000,00
683.010,00
29.235,00

978.745,00
3.089.561,00

1.363.150,00

318.850,00
260.560,00

5.032.121,00
-4.053.376,00
0,00

0,00
-4.053.376,00
-289.800,00
-4.343.176,00

541.500,00
40.665,00

582.165,00

182.000,00

185.000,00

367.000,00
215.165,00

-4.128.011,00
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Ist-Wert
2022

238.923,68

7.150,00
45.472,14
431.593,46
9.712,10

732.851,38
2.673.152,22

826.784,03

20.306,65
184.784,49

3.705.027,39

-2.972.176,01

0,20

0,20

-2.972.175,81

-370.893,00

-3.343.068,81

51.500,00

80,77

51.580,77

92.950,93

48.057,60

141.008,53

-89.427,76

-3.432.496,57

Abweichung
2022

87.423,68

-17.850,00
-44.527,86
-251.416,54
-19.522,90

-245.893,62
-416.408,78

-5636.365,97

-298.543,35
-75.775,51

-1.327.093,61
1.081.199,99
0,20

0,20
1.081.200,19
-81.093,00
1.000.107,19

-490.000,00
-40.584,23
-530.584,23
-89.049,07

-136.942,40

-225.991,47
-304.592,76

695.514,43

Abweichung
2022 %

57,71

-71,40
-49,48
-36,81
-66,78

-25,12
-13,48

-39,35

-93,63
-29,08

-26,37

26,67

26,67
-27,98
23,03

-90,49
-99,80

-91,14

-48,93

-74,02

-61,58
-141,56

16,85
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Teilergebnisrechnung 8 - Zentrale Finanzleistungen

E1 - Steuern und dhnliche Abgaben

E2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen
und sonstige Transferertrage

E7 - Sonstige laufende Ertrage

E8 - Summe der laufenden Ertrage aus
Verwaltungstatigkeit

E14 - Sonstige laufende Aufwendungen

E15 - Summe der laufenden Aufwendun-
gen aus Verwaltungstatigkeit

E16 - Laufendes Ergebnis aus Verwal-
tungstatigkeit

E17 - Zinsertrage und sonstige Finanzer-
trage

E18 - Zinsaufwendungen und sonstige Fi-
nanzaufwendungen

E19 - Saldo der Zins- und sonstigen Fi-
nanzertrage und —aufwendungen

E20 - Ordentliches Ergebnis

E23 - Jahresergebnis (Jahrestberschuss
[ Jahresfehlbetrag)

Ist-Wert
2021

188.929,27
23.677.618,17
722.549,23
24.589.096,67
146,65

146,65

24.588.950,02

190.581,57

474.198,74

-283.617,17
24.305.332,85

24.305.332,85

Planwert
2022

300.000,00
26.162.771,00
100.500,00
26.563.271,00
103.000,00

103.000,00

26.460.271,00

116.200,00

352.000,00

-235.800,00
26.224.471,00

26.224.471,00

Ist-Wert
2022

581.517,96
26.494.726,17
5,70
27.076.249,83
167.696,92

167.696,92

26.908.552,91

49.874,02

344.049,91

-294.175,89
26.614.377,02

26.614.377,02

Abweichung  Abweichung
2022 2022 %
281.517,96 93,84
331.955,17 1,27
-100.494,30 -99,99
512.978,83 1,93
64.696,92 62,81
64.696,92 62,81
448.281,91 1,69
-66.325,98 -57,08
-7.950,09 -2,26
-58.375,89 -24,76
389.906,02 1,49
389.906,02 1,49

Jahresergebnis der Leistungen der Teilergebnisrechnung 8 - Zentrale Finanzleistun-

gen

61100 - Steuern, allgemeine Zuweisungen,
allgemeine Umlagen

61200 - Sonstige allgemeine Finanzwirt-
schaft

62300 - Wirtschaftliche Unternehmen ohne
Rechtsfahigkeit und 6ffentliche Einrichtun-
gen

Summe: 08 - Zentrale Finanzleistungen

Ist-Wert
2021

23.866.569,49

-283.763,82

722.527,18

24.305.332,85

Planwert
2022

26.460.271,00

-235.800,00

0,00

26.224.471,00
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Ist-Wert
2022

27.076.249,83

-294.175,89

-167.696,92

26.614.377,02

Abweichung  Abweichung
2022 2022 %
615.978,83 2,33
-58.375,89 -24,76
-167.696,92 --
389.906,02 1,49
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Teilfinanzrechnung 8 - Zentrale Finanzleistungen

F1 - Steuern und ahnliche Abgaben

F2 - Zuwendungen, allgemeine Umlagen
und sonstige Transfereinzahlungen

F8 - Summe der laufenden Einzahlun-
gen aus Verwaltungstatigkeit

F16 - Saldo der laufenden Ein- und Aus-
zahlungen aus Verwaltungstatigkeit

F17 - Zinseinzahlungen und sonstige Fi-
nanzeinzahlungen

F18 - Zinsauszahlungen und sonstige Fi-
nanzauszahlungen

F19 - Saldo der Zins- und sonstigen Fi-
nanzein- und -auszahlungen

F20 - Saldo der ordentlichen Ein- und
Auszahlungen

F23 - Saldo der ordentlichen und auf3er-
ordentlichen Ein- und Auszahlungen

F26 - Sonstige Investitionseinzahlungen

F27 - Summe der Einzahlungen aus In-
vestitionstatigkeit

F33 - Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Investitionstatigkeit

F34 - Finanzmitteliberschuss / Finanzmit-
telfehlbetrag

F35 - Aufnahme von Investitionskrediten

F36 - Tilgung von Investitionskrediten

F37 - Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Investitionskrediten

Ist-Wert
2021

188.410,90

23.559.524,17

23.747.935,07

23.747.935,07

190.264,77

474.198,74

-283.933,97

23.464.001,10

23.464.001,10

18.000,00

18.000,00

18.000,00

23.482.001,10

0,00

1.663.818,78

-1.663.818,78

Planwert
2022

300.000,00

26.065.371,00
26.365.371,00
26.365.371,00
116.200,00
352.000,00
-235.800,00
26.129.571,00

26.129.571,00
378.000,00

378.000,00
378.000,00
26.507.571,00

16.492.905,00
950.750,00

15.542.155,00
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Ist-Wert
2022

397.072,12

26.117.952,17

26.515.024,29

26.515.024,29

43.907,62

344.049,91

-300.142,29

26.214.882,00

26.214.882,00

384.000,00

384.000,00

384.000,00

26.598.882,00

0,00

950.411,11

-950.411,11

Abweichung
2022

97.072,12

52.581,17
149.653,29
149.653,29
-72.292,38

-7.950,09
-64.342,29

85.311,00

85.311,00
6.000,00

6.000,00
6.000,00

91.311,00

16.492.905,00
-338,89

16.492.566,11

Abweichung
2022 %

32,36

0,20
0,57
0,57
-62,21
-2,26
-27,29
0,33
0,33
1,59
1,59
1,59
0,34
-100,00
-0,04

-106,12
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4 Vermdgens- und Schuldenlage

4.1 Zusammengefasstes Ergebnis

Nachfolgendes Schaubild zeigt die wesentlichsten Entwicklungen innerhalb der Bilanz, ndm-
lich die Entwicklung des Bilanzvolumens und dessen Finanzierung durch Eigenkapital und
Verbindlichkeiten.

Entwicklung Aktiva, Eigenkapital und Verbindlichkeiten

240.000.000 227.057.427
215.813.339

220.000.000 205.926.675 203.517.585

200.000.000 191.312.553

180.000.000 161.433.427 168.006.29
160.000.000

140.000.000

EUR

120.000.000

91.472.600 91.714.490
100.000.000 82.205.841 83.253.854 ©7-447.119

80.000.000 5555584  63.206.553
60.000.000

S scooay 33279661
702,084 12827418 77899

40.000.000  ~44.309.980  45.865.379
E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 E'2022
==@==Aktiva (Bilanzvolumen) ==@==Eigenkapital Verbindlichkeiten

Die Bilanz gibt die Vermoégenssituation einer Kommune zum Stichtag wieder. Aus der folgen-
den Bilanzabbildung kann die Entwicklung der Bilanzdaten im Vergleich zum Vorjahr sowie
die jeweiligen Anteile der Bilanzpositionen an der Bilanzsumme abgelesen werden.
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Bilanz im Jahresvergleich

Bilanzposition

1 - Anlagevermégen

1.1 - Immaterielle Vermdgensgegenstande

1.1.1 - Gewerbliche Schutzrechte und ahnliche
Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen
Rechten und Werten

1.1.2 - Geleistete Zuwendungen
1.1.3 - Gezahlte Investitionszuschiisse
1.1.4 - Geschéfts- oder Firmenwert

1.1.5 - Anzahlungen auf immaterielle Vermdgens-
gegenstande

1.2 - Sachanlagen
1.2.1 - Wald, Forsten

1.2.2 - Sonstige unbebaute Grundstticke und
grundstiicksgleiche Rechte

1.2.3 - Bebaute Grundstiicke und grundstiicksglei-
che Rechte

1.2.4 - Infrastrukturvermégen

1.2.5 - Bauten auf fremdem Grund und Boden
1.2.6 - Kunstgegenstande, Denkmaler

1.2.7 - Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge
1.2.8 - Betriebs- und Geschaftsausstattung

1.2.9 - Pflanzen und Tiere

1.2.10 - Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau
1.3 - Finanzanlagen

1.3.1 - Anteile an verbundenen Unternehmen

1.3.2 - Ausleihungen an verbunden Unternehmen

1.3.3 - Beteiligungen

1.3.4 - Ausleihungen an Unternehmen mit denen
ein Beteiligungsverhaltnis besteht

1.3.5 - Sondervermdégen, Zweckverbande, Anstal-
ten des offentlichen Rechts, rechtsfahige kommu-
nale Stiftungen

1.3.6 - Ausleihungen an Sondervermdgen, Zweck-
verbénde, Anstalten des o6ffentlichen Rechts,
rechtsfahige kommunale Stiftungen

1.3.7 - Sonstige Wertpapiere des Anlagevermo-
gens

1.3.8 - Sonstige Ausleihungen

2 - Umlaufvermégen

2.1-\Vorréte

2.1.1 - Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

2.1.2 - Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen

2.1.3 - Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und
Waren

2.1.4 - Geleistete Anzahlungen auf Vorréate

2021

111.525.051,65

2.476.351,90

258.534,90

618.474,00
1.599.343,00

0,00
0,00

74.851.301,91
335,53

264.793,48

37.333.333,70

480.286,02
294.860,00
10.536,00
1.407.783,00
2.702.153,49
26.981,00
32.330.239,69
34.197.397,84
0,00

0,00
19.800,00

0,00

32.807.056,50

528.000,00

517.938,97

324.602,37
103.903.912,11
59.783,36
49.956,60

0,00

9.826,76

0,00
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2022

118.519.929,80

3.167.042,56

327.211,56

626.247,00
2.213.584,00

0,00
0,00

81.695.400,61
335,53

256.642,48

36.499.114,91

616.672,02
273.139,00
10.368,00
1.286.308,00
2.783.654,49
24.282,00
39.944.884,18
33.657.486,63
0,00

0,00
19.800,00

0,00

32.639.359,58

150.000,00

564.370,65

283.956,40
108.130.540,53
59.783,36
49.956,60

0,00

9.826,76

0,00

Veranderung ab-
solut

6.994.878,15

690.690,66
68.676,66

7.773,00
614.241,00

0,00
0,00

6.844.098,70
0,00

-8.151,00

-834.218,79

136.386,00
-21.721,00
-168,00
-121.475,00
81.501,00
-2.699,00
7.614.644,49
-539.911,21
0,00

0,00

0,00

0,00

-167.696,92

-378.000,00

46.431,68

-40.645,97
4.226.628,42
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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Bilanzposition

2.2 - Forderungen und sonstige Vermdgensge-
genstande

2.2.1 - Offentlich-rechtliche Forderungen, Forde-
rungen aus Transferleistungen

2.2.2 - Privatrechtliche Forderungen aus Lieferun-
gen und Leistungen

2.2.3 - Forderungen gegen verbundene Unterneh-
men

2.2.4 - Forderungen gegen Unternehmen, mit de-
nen ein Beteiligungsverhaltnis besteht

2.2.5 - Forderungen gegen Sondervermégen,
Zweckverbande, Anstalten des 6ffentlichen
Rechts, rechtsfahige kommunale Stiftungen

2.2.6 - Forderungen gegen den sonstigen &ffentli-
chen Bereich

2.2.7 - Sonstige Vermogensgegenstande
2.3 - Wertpapiere des Umlaufvermégens
2.3.1 - Anteile an verbundenen Unternehmen

2.3.2 - Sonstige Wertpapiere des Umlaufvermo-
gens

2.4 - Kassenbestand, Bundesbankguthaben,
Guthaben bei der Europdaischen Zentralbank,
Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks

3 - Ausgleichsposten fiir latente Steuern

4 - Rechnungsabgrenzungsposten

4.1 - Disagio

4.2 - Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten

5 - Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbe-
trag

Summe Aktiva

1 - Eigenkapital

1.1 - Kapitalriicklage

1.2 - Sonstige Ricklagen

1.3 - Jahresuberschuss / Jahresfehlbetrag

1.4 - Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehl-
betrag

1.6 - Ergebnisvortrag
2 - Sonderposten

2.1 - Sonderposten fur Belastungen aus dem
kommunalen Finanzausgleich

2.2 - Sonderposten zum Anlagevermégen
2.2.1 - Sonderposten aus Zuwendungen

2.2.2 - Sonderposten aus Beitrdgen und &hnlichen
Entgelten

2.2.3 - Sonderposten aus Anzahlungen fiir Anlage-
vermogen

2.3 - Sonderposten fur den Gebiihrenausgleich
2.4 - Sonderposten mit Ricklageanteil

2.5 - Sonderposten aus Grabnutzungsentgelten

2021
5.725.711,67
4.910.168,57
1.390,79
0,00

0,00

54.809,30

449.871,17

309.471,84
0,00
0,00

0,00

98.118.417,08

384.375,42
0,00
384.375,42

0,00

215.813.339,18
77.869.043,29
72.794.252,71
33.165,75
5.041.624,83

0,00

0,00
25.641.431,53

0,00

25.641.081,53
25.641.081,53

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
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2022

6.752.759,84

5.914.561,46

4.449,96

0,00

0,00

41.170,38

529.817,04

262.761,00
0,00
0,00

0,00

101.317.997,33

406.956,83
0,00
406.956,83
0,00
227.057.427,16
83.279.660,51
77.835.877,54
33.165,75
5.410.617,22
0,00

0,00
25.988.694,82
0,00
25.988.344,82

25.988.344,82

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Veranderung ab-

solut

1.027.048,17

1.004.392,89

3.059,17

0,00

0,00

-13.638,92

79.945,87

-46.710,84
0,00
0,00

0,00

3.199.580,25

22.581,41
0,00
22.581,41
0,00
11.244.087,98
5.410.617,22
5.041.624,83
0,00
368.992,39
0,00

0,00
347.263,29
0,00
347.263,29

347.263,29

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
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Bilanzposition
2.6 - Sonderposten aus Anzahlungen fur Grab-
nutzungsentgelte

2.7 - Sonstige Sonderposten

3 - Riuckstellungen

3.1 - Ruckstellungen fur Pensionen und ahnli-
che Verpflichtungen

3.2 - Steuerrickstellungen

3.3 - Ruckstellungen fur latente Steuern
3.4 - Sonstige Ruckstellungen

4 - Verbindlichkeiten

4.1 - Anleihen

4.2 - Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen

4.2.1 - Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen fir
Investitionen

4.2.2 - Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur
Liquiditatssicherung

4.3 - Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die Kre-
ditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen

4.4 - Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen

4.5 - Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen, erhaltene Anzahlungen

4.6 - Verbindlichkeiten aus Transferleistungen

4.7 - Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen
Unternehmen

4.8 - Verbindlichkeiten gegentiiber Unterneh-
men, mit denen ein Beteiligungsverhaltnis be-
steht

4.9 - Verbindlichkeiten gegeniiber Sonderver-
mogen, Zweckverbanden, Anstalten des 6ffent-
lichen Rechts, rechtsfahige kommunalen Stif-
tungen

4.10 - Verbindlichkeiten gegeniber dem sonsti-
gen offentlichen Bereich

4.11 - Sonstige Verbindlichkeiten
5 - Rechnungsabgrenzung

Summe Passiva

2021

0,00

350,00

24.856.927,12
23.536.387,00

0,00

0,00
1.320.540,12
87.447.118,59
0,00

6.012.214,78
6.012.214,78
0,00

0,00

0,00
1.064.334,12
2.351,44

3.217,68

0,00

169.498,16

78.766.939,59

1.428.562,82
-1.181,35
215.813.339,18
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2022

0,00

350,00

26.075.113,28
24.510.469,00

0,00

0,00
1.564.644,28
91.714.489,90
0,00

5.061.803,67

5.061.803,67

0,00

0,00

0,00
1.308.441,20
10.056,25

7.257,10

0,00

341.221,67

84.457.947,38
527.762,63
-531,35
227.057.427,16

Veranderung ab-
solut

0,00

0,00

1.218.186,16
974.082,00

0,00

0,00
244.104,16
4.267.371,31
0,00

-950.411,11

-950.411,11
0,00

0,00

0,00
244.107,08
7.704,81

4.039,42

0,00

171.723,51

5.691.007,79

-900.800,19
650,00
11.244.087,98
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4.2 Anlagevermdgen

Anlagevermogen

Bilanzposition 2021 2022 Veranderung absolut
1.1 Immaterielle Vermdgensgegenstéande 2.476.351,90 3.167.042,56 690.690,66
1.2 Sachanlagen 74.851.301,91 81.695.400,61 6.844.098,70
1.3 Finanzanlagen 34.197.397,84 33.657.486,63 -539.911,21
Summe 1. Anlagevermégen 111.525.051,65 118.519.929,80 6.994.878,15

Unter dem Anlagevermdgen wird der Anteil des gemeindlichen Vermoégens verstanden, der
der langfristigen Aufgabenerflillung dient. Das Bruttoanlagevermégen erhéht sich zum Ende
des Jahres 2022 um 6.994.878,15 Euro. Der Anstieg des Bruttoanlagevermogens wird durch
die im Betrachtungszeitraum entstandenen Bruttoabschreibungen und Bruttovermégenszu-
génge beeinflusst.

Insgesamt waren in 2022 bilanzielle Abschreibungen in Hohe von 2.036.233,11 Euro zu ver-
buchen; dem stehen Vermogenszugange aus Investitionen in Hohe von 10.119.406,52 Euro
gegenlber. Des Weiteren sind noch Vermdgensabgénge mit einem Restbuchwert in Hohe
von 1.088.295,26 Euro zu berticksichtigen. Per Saldo ergibt sich ein Zuwachs des Anlagever-
mogens um 6.994.878,15 Euro.

Sonstiges 46,2

Versorgungsricklage 46,4

Wirtschaftliche Beteiligungen l 190,4

Verkehrsiiberwachung 80,9

Zuschusse Dorferneuerung 88,0

Schulen 19294 ||| | |
Feuerwehr | 2.240,2 B
EDV | HQS,L | | e 11
Rathaus / Verwaltung 1 5.034,3 |

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000 5.500

Die Vermdgenszugange verteilen sich auf viele verschiedene Aufgabenbereiche. Der groi3te
Zugang entfallt auf den Bereich Verwaltung / VG-Haus (5.034.317,57 Euro). Weitere getatigte
Investitionen im Jahr 2022 in den Bereichen Schulen (1.929.398,94 Euro), EDV (163.623,58
Euro), Brandschutz (2.240.237,79 Euro) sowie Dorferneuerung (88.050,00 Euro) sind eben-
falls fir den Vermdgenszuwachs verantwortlich.

Bei den Finanzanlagen handelt es sich zum einen um Zugange durch zahlungsneutrale Ver-
buchungen der Erhdéhungen der Eigenkapitalbestdnde der Betriebszweige Abwasser
(348.750,81 Euro) und Mons-Tabor-Bad (141.607,12 Euro) der VG-Werke. Der restliche An-
teil (46.431,68 Euro) entfallt auf die zu bilanzierende Versorgungsricklage fur das Jahr 2022.
Dem stehen Abgange durch zahlungsneutrale Verbuchungen des Riickganges des Eigenka-
pitalbestandes des Betriebszweiges Wasser (-658.054,85 Euro) gegeniber. Die laufende Til-
gung gewahrter Darlehen durch die Ortsgemeinden Holler und Niederelbert (-40.565,20 Euro)
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sowie die planméaRige Ablésung des Darlehens durch die VG-Werke flr den Betriebszweig
Wasser (-378.000 Euro) reduzieren ebenfalls den Bestand der Finanzanlagen.

Eine Entwicklung der Restbuchwerte des Anlagevermdgens ergibt sich aus der nachstehen-
den Grafik:

031.12.2013
B31.12.2014

60.000 € m31.12.2015 __
031.12.2016

50.000 € - B31.12.2017 —
@31.12.2018

40.000 € 031.12.2019 —
m31.12.2020

30.000 € - 031.12.2021 —
@31.12.2022

20.000 €

10.000 €

o (ol T T rmr mermr il
Rathaus Brandschutz Schulen VG-Werke Sonstiges

4.3 Umlaufvermdgen

Dem Umlaufvermégen sind all jene Vermogenswerte zuzuordnen, die der kurzfristigen Auf-
gabenerfillung dienen. Das Umlaufvermégen hat sich um 4.226.628,42 Euro erhoéht.

Nachfolgend werden die einzelnen Positionen des Umlaufvermdgens naher betrachtet:

Umlaufvermoégen

Bilanzposition 2021 2022 Veranderung absolut
2.1 Vorrate 59.783,36 59.783,36 0,00
2.2 Forderungen 5.725.711,67 6.752.759,84 1.027.048,17

2.4 Kassenbestand, Bundesbankguthaben,
Guthaben bei der Europaischen Zentral-

bank, Guthaben bei Kreditinstituten und 98.118.417,08 LORL ey e £ 3.199.580,25

Schecks

Summe 2. Umlaufvermogen 103.903.912,11 108.130.540,53 4.226.628,42
Vorrate

Vorratsvermégen sind zur Verarbeitung, zum Verbrauch oder zu einer anderen kurzfristigen
Nutzung bestimmt. Sie werden bei der Erstellung kommunaler Produkte im Arbeitsprozess
weiterverarbeitet oder sind zum Verkauf bestimmt. Es handelt sich hier um Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe (u.a. Vorratslager Biromaterial), fiir die ein sog. Festwert gebildet wurde, well
ihr Bestand in seiner GroRRe, seinem Wert und seiner Zusammensetzung grundsatzlich nur
sehr geringen Veradnderungen unterliegt.

Der Bilanzwert bleibt mit 59.783,36 Euro unverandert, da Festwerte nicht jahrlich anzupassen
sind.
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Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstéande

Zusammenstellung der Forderungen

Bilanzposition 2021 2022 Veranderung absolut
2.2.1 Offentlich-rechtliche F(_)rderungen, 4.910.168,57 5.914.561,46 1.004.392,89
Forderungen aus Transferleistungen
2.2.2 Privatrechtliche Forderungen aus Lie- 1.390,79 4.449.96 3.059.17

ferungen und Leistungen

2.2.5 Forderungen gegen Sondervermdgen,
Zweckverbénde, Anstalten des 6ffentlichen 54.809,30 41.170,38 -13.638,92
Rechts, rechtsfahige kommunale Stiftungen

2.2.6 Forderungen gegen den sonstigen of-

fentlichen Bereich 449.871,17 529.817,04 79.945,87
2.2.7 Sonstige Vermdgensgegenstéande 309.471,84 262.761,00 -46.710,84
Summe Forderungen 5.725.711,67 6.752.759,84 1.027.048,17

Gegenuber dem Vorjahr haben sich in 2022 die Forderungen um 1.027.048,17 Euro auf ins-
gesamt 6.752.759,84 Euro erhoht.

In Hohe von 5.916.536,50 Euro (+1.004.141,34 Euro) handelt es sich um 6ffentlich-rechtliche
Forderungen aus Steuern, Umlagen und Transferleistungen gegen verschiedene Bereiche.
Im Wesentlichen handelt es sich hierbei um offene Forderungen gegeniiber dem Bund
(2.252.800,00 Euro / -2.974.94 Euro) und dem Land Rheinland-Pfalz (1.449.295,95 Euro /
-108.447,05 Euro), die aus bewilligten Zuwendungen resultieren. Die Forderungen gegeniiber
Gemeinden und Gemeindeverbanden haben sich deutlich erhéht (1.314.065,92 Euro /
+729.564,09 Euro).

Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen belaufen sich auf 4.450,03
Euro (+3.059,11 Euro). Forderungen gegen Sondervermdgen und Anstalten werden zum Bi-
lanzstichtag mit 41.170,38 Euro (-13.638,92 Euro) ausgewiesen. Forderungen gegen den
sonstigen offentlichen Bereich in Hohe von 529.817,04 Euro (+79.945,87 Euro) resultieren
aus Forderungen gegen die Verbandsgemeinde/-kasse. Sonstige Forderungen sind mit
262.776,67 Euro (-46.703,50 Euro) auszuweisen. Aulerdem sind noch Wertberichtigungen
auf zweifelhafte Forderungen in Hohe von 1.990,78 Euro (-244,27 Euro) zu bericksichtigen
(vgl. Forderungstibersicht).

Liquide Mittel

Die liquiden Mittel haben sich von 98.118.417,08 Euro um 3.199.580,25 Euro auf
101.317.997,33 Euro erhodht. Von diesem Bestand entfallen 74.950.900,04 Euro auf Termin-
und Tagesgelder, 26.357.889,95 Euro auf Geschaftskonten sowie 9.207,34 Euro auf Be-
stdnde in Barkassen.

Der Anstieg des Bestandes an liquiden Mitteln in der Verbandsgemeindekasse (Einheits-
kasse) steht in unmittelbarem Zusammenhang mit dem Anstieg der Bestande der liquiden
Mittel der verbandsangehdrigen Gemeinden, welche als Verbindlichkeiten gegentber dem
sonstigen offentlichen Bereich in der Bilanz der Verbandsgemeinde ausgewiesen werden.
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Diese Verbindlichkeiten haben sich zum Stichtag 31.12.2022 ebenfalls um 5.691.007,79 Euro
auf 84.457.947,38 Euro erhoht.

Ohne Beriicksichtigung des Fremdkapitals der verbandsangehdrigen Gemeinden kann die
Verbandsgemeinde eigene liquide Mittel in Hohe von 17.742.468,57 Euro (-2.213.586,09
Euro) ausweisen.

Ausgleichsposten flr latente Steuern

Ausgleichsposten fur latente Steuern kommen ausschliel3lich fur ertragssteuerpflichtige Be-
triebe gewerblicher Art in Betracht. Ertragssteuern sind Einkommensteuer, Korperschafts-
steuer und Gewerbesteuer. Es wurden keine Ausgleichsposten fir latente Steuern gebildet.

4.4 Aktive Rechnungsabgrenzungsposten

Durch aktive Rechnungsabgrenzungsposten (aRAP) werden Aufwendungen und Ertrége den
einzelnen Geschéftsjahren periodengerecht durch Abgrenzung zugerechnet. Rechnungsab-
grenzungsposten auf der Aktivseite sind Auszahlungen vor dem Bilanzstichtag, die aber Auf-
wand fir das Folgejahr darstellen.

Im Jahresabschluss 2022 wurden aktive Rechnungsabgrenzungsposten in Hohe von
406.956,83 Euro gebildet.

4.5 Entwicklung Eigenkapital

Ausgehend von den Jahresergebnissen lassen sich Prognosen zur voraussichtlichen Entwick-
lung des bilanziellen Eigenkapitals ableiten.

Grundsatzlich gilt: Uberschiisse starken das Eigenkapital und Fehlbetrage gehen zu Lasten
des Eigenkapitals.

Nachfolgend wird die Entwicklung des bilanziellen Eigenkapitals in den zurtickliegenden Jah-
ren dargestellt. Ausgehend von den Jahresergebnissen der Haushaltsplanung im Zeitraum
der mittelfristigen Finanzplanung lassen sich Prognosen zur weiteren Entwicklung des Eigen-
kapitals anstellen.
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Entwicklung Eigenkapital (in Tausend EUR)

90.000
85.000 83.280
80.000
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70.000

65.000
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60.000
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50.000

45.000

40.000
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==@==Eigenkapital

4.6 Sonderposten

Bestimmte Finanzierungsformen der Kommunen werden als Sonderposten auf der Passiv-
seite der kommunalen Bilanz gebucht. Die beiden wesentlichen Typen sind:

e Sonderposten aus Zuweisungen der ¢ffentlichen Hand (Fordermittel) und
e Sonderposten aus Beitragen, Baukosten- und Investitionszuschiissen

Kommunen erhalten fiir bestimmte Investitionen Fordermittel des Landes oder der EU. Au-
Berdem erheben sie z. B. beim StralRenbau Beitrdge der Anlieger. Diese Mittel stellen kein
Eigenkapital der Gemeinden dar, da sie nicht aus eigener Steuerkraft erwirtschaftet wurden.
Es handelt sich aber auch nicht um Kredite, da keine Ruckzahlungspflicht besteht. Férdermit-
tel und Beitrdge bilden deshalb ein eigenstandiges Finanzierungselement und werden als
Sonderposten passiviert.

Die Sonderposten werden Uber die Abschreibungszeit des damit finanzierten Wirtschaftsgutes
aufgeldst. Nach Ende der Nutzungsdauer sind sie vollstandig aufgelost.

Zusammenstellung Sonderposten

Bilanzposition 2021 2022 Veranderung absolut
2.2 Sonderposten zum Anlagevermégen 25.641.081,53 25.988.344,82 347.263,29
2.7 Sonstige Sonderposten 350,00 350,00 0,00
Summe 2. Sonderposten 25.641.431,53 25.988.694,82 347.263,29
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4.7 Ruckstellungen

Ruckstellungen sind fir ungewisse Verbindlichkeiten und drohende Verluste aus schweben-
den Geschaften zu bilden. Ebenso sind sie unter gewissen Voraussetzungen fur unterlassene
Aufwendungen fur Instandhaltungen zu bilden. Ruckstellungen kénnen ungewiss hinsichtlich
ihres Bestehens, ihrer Hohe und/oder ihres Falligkeitszeitpunktes sein.

Zweck der Rickstellungsbildung ist die Erfassung von Zahlungsverpflichtungen, die entweder
bereits sicher oder zumindest relativ wahrscheinlich sind. Eine Ruckstellung darf nur gebildet
werden, wenn mehr Griinde fur das Bestehen einer Verpflichtung sprechen, als dagegen
(Wahrscheinlichkeit groRer 50%).

Beispiele, in denen die Bildung einer Rickstellung erforderlich sein kann:

e Pensionsverpflichtungen
¢ Aufwendungen fiir unterlassene Instandhaltungen
e drohende Verluste aus schwebenden Geschaften
e Sanierung von Altlasten

Ruckstellungen werden auf der Passivseite der Bilanz ausgewiesen und stellen einen Teil des
Fremdkapitals dar.

Zusammenstellung Ruckstellungen

Bilanzposition 2021 2022 Veranderung absolut

3.1 Rickstellungen fur Pensionen und &hn-

; - 23.536.387,00 24.510.469,00 974.082,00
liche Verpflichtungen

3.4 Sonstige Riickstellungen 1.320.540,12 1.564.644,28 244.104,16
Summe 3. Ruckstellungen 24.856.927,12 26.075.113,28 1.218.186,16

Fir die Altersversorgung der aktiven Beamten sowie der Versorgungsempfanger werden Pen-
sions- und Beihilfertickstellungen gebildet; daneben bestehen Riickstellungen fir Urlaubsan-
spriche, Uberstunden und Altersteilzeit. Die Pensions- und Beihilferlickstellungen werden
jahrlich durch das Kommunale Dienstleistungszentrum (KDZ), die Altersteilzeit-Ruckstellun-
gen durch die Pfélzische Pensionsanstalt (PPA) und die lbrigen Rickstellungen in eigener
Regie ermittelt.
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Die Entwicklung der einzelnen Ruckstellungen als Ausfluss des Vorsichtsprinzips hat sich im
Haushaltsjahr 2022 wie folgt entwickelt:

031.12.2013

m31.12.2014 |

m31.12.2015

sonst. Ruckstellungen 031.12.2016

m31.12.2017

Beihilfen @31.12.2018 | |

der 031.12.2019

Versorgungsempfanger m31.12.2020

i 031.12.2021 |
Pensionen

der m31.12.2022
Versorgungsempfanger
Beihilfen
der aktiven Beamten
Pensionen
der aktiven Beamten
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4.8 Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten sind Verpflichtungen gegeniber Dritten, wie z.B. ein Kredit bei einer Bank.
Sie werden auf der Passivseite der Bilanz ausgewiesen. Verbindlichkeiten bilden - neben den
Ruckstellungen - einen Teil des Fremdkapitals. Die Verbindlichkeiten unterscheiden sich von
den Rickstellungen dahingehend, dass Verbindlichkeiten hinsichtlich ihres Bestehens, ihrer
Hohe und ihres Falligkeitszeitpunktes sicher sind.

Zusammenstellung der Verbindlichkeiten

Bilanzposition 2021 2022 Veranderung absolut
4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 6.012.214,78 5.061.803,67 -950.411,11
4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 1.064.334,12 1.308.441,20 244.107,08
Leistungen
;1.e6nVerb|ndI|chke|ten aus Transferleistun- 2.351,44 10.056,25 7.704,81
4.7 Verbindlichkeiten gegenuber verbunde- 3.217.68 7.257.10 4.039,42
nen Unternehmen
4.9 Verbindlichkeiten gegeniiber Sonderver-
mdgen mit Sonderrechnung, Zweckverban- 169.498.16 341.221.67 171.723.51
den, Anstalten des or, rechtsfahige kommu- U R e
nalen Stiftungen
Al VAL TE R ENEN GEEmT 22 alem 78.766.939,59 84.457.947,38 5.691.007,79
sonstigen offentlichen Bereich
4.11 Sonstige Verbindlichkeiten 1.428.562,82 527.762,63 -900.800,19
Summe 4. Verbindlichkeiten 87.447.118,59 91.714.489,90 4.267.371,31
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Die Entwicklung der Investitionskredite stellt sich wie folgt dar:

o
D 8.000.000
w

Euro je Einwohner

Entwicklung der Investitionskredite

11.000.000

10.000.000

9.000.000

7.000.000
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240
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200
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9.957.650
9.522.915

9.082.001
8.629.109

.676.034

.061.804
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==@==\/erbindlichkeiten aus Investitionskrediten

Entwicklung der Pro-Kopf-Verschuldung

254

E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 E'2022
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Schulden je Einwohner inkl. Kassenkredite Die nebenstehende Grafik

Quelle: Statistisches Landesamt verdeutlicht, wie sich der
Stand: 31.12.2021 . .
Schuldenstand je Einwohner
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Landesweite Vergleichswerte
fur den Stichtag 31.12.2022
standen zum Zeitpunkt der
Erstellung des Jahresab-
schlussberichtes noch nicht
zur Verflgung.

Durchschnitt
aller kreisfreien Stadte
Durchschnitt
aller Landkreise
VG Montabaur
Westerwaldkreis

VG-Werke Montabaur

Durchschnitt der
verbandsfreien Gemeinden mit
20 T-Einwohner und mehr
Durchschnitt der
Verbandsgemeinden zwischen
20 - 50 T-Einwohner

Seit 1983, dem Jahr der Ubertragung der Abwasserbeseitigung auf die VG-Werke, haben sich
die Schulden je Einwohner in Euro sehr unterschiedlich entwickelt. Der Verlauf ergibt sich aus
dem nachfolgenden Schaubild:

VG VG-Werke

1.200
1.100 ! - ! !
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300 — —
200

o ]

1975 1979 1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015 2019 2020 2021 2022

Zum Bilanzstichtag 31.12.2022 belauft sich der Schuldenstand der Verbandsgemeinde Mon-
tabaur auf 5.061.803,67 Euro (-950.411.11 Euro), der der VG-Werke auf 44.780.865,30 Euro
(+3.963.900,49 Euro) ohne Berilcksichtigung der Foérderdarlehen in Héhe von 1.366.480,00
Euro (-64.650,00 Euro).

4.9 Passive Rechnungsabgrenzungsposten

Als passive Rechnungsabgrenzungsposten (pRAP) sind Einnahmen vor dem Bilanzstichtag
auszuweisen, die einen Ertrag fur eine bestimmte Zeit nach dem Bilanzstichtag darstellen.
Passive Rechnungsabgrenzungsposten werden auf der Passivseite der Bilanz ausgewiesen.

Im Jahresabschluss 2022 wurden passive Rechnungsabgrenzungsposten in Hoéhe von
-531,35 Euro gebildet.
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5 Anhang

Der Anhang zum Jahresabschluss 2022 wurde unter Beachtung des § 108 Abs. 2 Nr. 5 der
Gemeindeordnung fur Rheinland-Pfalz (GemO) und der 88 33 Nr. 5; 35 Abs. 2 und 6; 40 Abs.
2: 43; 44 Abs. 3 und 4; 45 Abs. 3 und 4; 46 Abs. 2 und 3; 47 Abs. 2 und 48 der Gemeinde-
haushaltsverordnung fur Rheinland-Pfalz (GemHVO) erstellt.

Gliederung

Die Gliederungsvorschriften gemaf § 43 GemHVO wurden eingehalten. In Ergebnis-, Finanz-
und Teilrechnungen sowie der Bilanz wurden keine Anderungen vorgenommen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden gegentiber der Eréffnungsbilanz grund-
sétzlich beibehalten. Nach der Eré6ffnungsbilanz wurden zum Bilanzstichtag keine korperli-
chen Bestandsaufnahmen durchgefiihrt. Die Dienstanweisung zur Erfassung und Bewertung
des Vermogens und der Verbindlichkeiten (Inventur- und Bewertungsrichtlinie) vom
28.09.2009 (zuletzt gedndert am 07.04.2016) wurde beachtet. Die Bilanzwerte wurden aus
der Anlagenbuchhaltung ermittelt.

Organisationen mit unbeschrankter Haftung der Verbandsgemeinde Montabaur

Aufgrund gesetzlicher Vorschriften oder vertraglicher Vereinbarungen haftet die Verbandsge-
meinde uneingeschrankt fur die Verbandsgemeindewerke mit den Bereichen Wasser, Abwas-
ser und Mons-Tabor-Bad (Eigenbetriebe).

Ebenso haftet die Verbandsgemeinde nach § 86a Abs. 4 GemO fir die Verbindlichkeiten der
Anstalt des 6ffentlichen Rechts "Verbandsgemeinde Montabaur Netz und Infrastruktur (VGM-
net)" unbeschrankt, soweit nicht Befriedigungen aus deren Vermdgen zu erlangen sind (Ge-
wahrtragerschatt).

Finanzielle Verpflichtungen aufgrund privatrechtlicher Schuldverhéaltnisse, 6ffentlich-
rechtlicher oder gesetzlicher Verpflichtungen

Hierunter fallen vor allem Wartungs- und Miet- sowie Versicherungsvertrédge. Nach § 48 Abs.
4 GemHVO wird auf die Darstellung in Fallen untergeordneter Bedeutung verzichtet. Hiervon
wurde Gebrauch gemacht. Langfristige Verpflichtungen aus bestehenden Vertragsverhéltnis-
sen werden nur bei einer Gesamtlaufzeit von mehr als einem Jahr und einem Gesamtumfang
von mehr als 5 T-Euro erfasst. Zum Bilanzstichtag ergeben sich folgende Sachverhalte:
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Jahres-

Art Vertragspartner Datum Laufzeit pramie

(in T-Euro)

|

Eigenschadenversicherung GVV Kommunalversicherung 1973 jahrlich 44
b

Haftpflichtversicherung GVV Kommunalversicherung 1973 jahrlich 139
b

Gebaude- und Inhaltssachwersicherung |GVV Kommunalversicherung 2001 jahrlich 208
|

Ges. Unfallversicherung Unfallkasse Rheinland-Pfalz Kraft Gesetz | jahrlich 166
b

Ges. Feuerwehrunfallversicherung Unfallkasse Rheinland-Pfalz Kraft Gesetz | jéhrlich 40
b

Ges. Schilerunfallversicherung Unfallkasse Rheinland-Pfalz Kraft Gesetz | jéhrlich 105
b

Postbeftrderung Deutsche Post jéhrlich 52
b |

Mietvertrage Rathaus "Mietobjekte" Privatpersonen jahrlich 95
b |

Mietvertrag Rathaus "Altbau" Stadt Montabaur jahrlich 26
b

Mietvertrag Externes Lager / Archiv Privatpersonen jahrlich 45
|

Mietvertrag Tourismusinformation Privatpersonen jéhrlich 20
b |

Schulerbeforderqng verschiedene Busunternehmen jahrlich 167

(Turn- und Schwimmfahrten)

. . . . b
Dlenstlel_stung.s.vertr.age Uber private Unternehmen 177
Hausmeistertatigkeiten an Schulen

. . . . b
Dlenstlel_stung.s.vertrgge Uber 0G Ruppach-Goldhausen 43
Hausmeistertatigkeiten an Schulen

. . . . N
Dl_enstlelstungsvertrage Uber private Unternehmen 2007 / 2010 | jahrlich 198
Mittagsverpflegung an Schulen

. . . . N
Dlenstlelstupqsvenrage Uber privates Unternehmen 391
Unterhaltsreinigungen an Schulen

. . . b
Dlenstlelstur\gsvertrag Uber privates Unternehmen 72
Unterhaltsreinigung am Rathaus

b
Lizenzen / Support - Software .
. . . . rivate Unternehmen 22
(Offentlichkeitsarbeit) pr
b
Lizenzen / Support - Software .
rivate Unternehmen 135
(Zentrale EDV) P
b |
Lizenzen / Support - Hardware .
te Unt h 25
(Zentrale EDV) private Unternehmen
b
Lizenzen / Support - Dienstleistungen .
te Unt h 75
(Zentrale EDV) private Unternehmen
- = .. . b
Leasingvertrage fur Drucker/Kopierer privates Unternehmen 2007 jahrlich 28
(Rathaus)
. . .. . b
Leasing\ertrage flr Drucker/Kopierer privates Unternehmen 2015 jéhrlich 24

(Schulen)
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Personalbestand

vpet Tatsachliche Besetzung
Stellenplan 2022
Gruppe der Beschéftigten p am 30.06.2022
Beamtinnen / Beamte 30,738 34,225
Arbeitnehmerinnen / Arbeithehmer 161,709 145,949
zusammen 192,447 180,174

Mitglieder der Vertretungskorperschaft

Baas, Cornelia
Bach, Gunnar
Bellessem, Claudia
Bersch, Markus
Birr, Harald

Hahne, Monika
Halbauer, Ralf
Herbst, Alexander

Herbst, Hans-Jirgen

Jacobs, Detlev

Blath, Norbert Kaiser, André
Daubach, Renate Klee, Hans-Jorg
Derksen, Bettina George, Patrick (ab 05.08.2022)

Diedenhoven, Carmen Labonte, Bernd

Dr. Behme-Wechsung, Dorothea
Dr. Neutz, Wolfgang
Frensch, Christof
Frink, Gerhard
Fuchs, Guido
Glaser, Achim

Sonstiges

Liebenthal, Dennis
Linden-Quirmbach, Jutta
Lipskey, Daniel
Lopp, Volker
Normann, Shalin
Schafer, Walter

Schimmel, Christian
Schur, Jorg
Seel, Thomas

Stein, Claudia Anna

Stendebach, Marvin
Stendebach, Sebastian
Thon, Sigrun
Walter, Erik
Weber, Heidemarie
Weidenfeller, Thomas
Weigel, Werner
Wenz, Maximilian
Wetzlar, Volker

Weitere Angaben und Erlauterungen nach § 48 Abs. 2 GemHVO unterbleiben; sie sind unter
Beachtung der Grundséatze ordnungsmalRiger Buchfihrung fur die Darstellung der Vermo-
gens-, Finanz- und Ertragslage von untergeordneter Bedeutung.
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6 Anlagen
6.1 Rechenschaftsbericht

6.1.1 Lage der Verbandsgemeinde Montabaur

Die Verbandsgemeinde Montabaur ist Teil des Westerwaldkreises und mit 43.266 Einwohnern
(einschl. der Zweitwohnungen) eine der gré3ten Verbandsgemeinden in Rheinland-Pfalz.

Das zustandige Amtsgericht befindet sich in Montabaur; das zustandige Landgericht sowie
das Oberlandesgericht befinden sich in Koblenz. Montabaur z&ahlt zum IHK-Bezirk Koblenz;
eine Geschéftsstelle befindet sich in Montabaur.

Organe der Verbandsgemeinde sind der Burgermeister und der Verbandsgemeinderat.

6.1.1.1 Organisation

Die Verbandsgemeinde Montabaur wird seit dem 01.01.2018 von Birgermeister Dr. Hans Ul-
rich Richter-Hopprich geleitet. Die Verwaltung gliedert sich in zwei Dezernate. Dezernat | wird
geleitet vom Blrgermeister, Dezernat || vom Ersten Beigeordneten. Die Verwaltungsstruktur
ist seit dem 01.01.2023 in 4 Fachbereiche aufgegliedert. Die aktuellen Zustandigkeitsbereiche
ergeben sich aus dem nachfolgenden Schaubild.

Klimaschutzmanager: H Bil ISt H Datenschutzbeauftragter:
Max Weber urgermeister Martin Wérsdorfer
(Behordenleiter)
Informationssicherheits- |] || Gleichstellungsbeauftragt
beauftragter: Dr. Hans Ulrich Richter-Hopprich e Ellen Eberth
Stefan Heibel Pohler
I
[ 1 |
Dezernat | Ehrenamtliche Beigeordnete Dezernat Il
Blrgermeister Ute Kuihchen, Udo Schofer |. Beigeordneter
Urrich Richter-Hopprich Oliver Leuker, Werner Reusch Andree Stein
[ |
I 1 [ 1
Fachbereich 1 Fachbereich 2 Fachbereich 3 Fachbereich 4
Broleitung, Zentrale Dienste, Bauen, Regionalentwicklung, Eigenbetrieb VG-Werke, Birgerdienste, Bildun
Finanzen Wirtschaftsforderung Hoch- und Tiefbau 9 ! 9
Leiter: Guido Gobel Leiterin: M arion Gréaf Leiter: Andreas Klute Leiterin: Helene Rérig
I I I I
Sachgebiet 11 Sachgebiet 2.1 Saeligetilel 8.4 Sachgebiet 4.1
; . . . Buchhaltung, Rechnungswesen, . " )
Buroleitung, Gremienservice Planen und Bauen Controlling, Beitrage Birgerdienste, Soziales
Leiter:Guido Gobel Leiter: Gerd Becher ol g Leiterin: M anuela Perez

Leiter: Frank Albert
I I [ I
Sachgebiet 2.2 Sachgebiet 4.2
Regionalentwicklung, Liegen- s Offentl. Sicherheit und Ordnung,
schaften, Wirtschaftsforderung T e StraBenverkehrsbehdrde
Leiterin: M arion Gréaf Leiter: Kevin Ferdinand-Nebgen
I I I I

Sachgebiet 12
Personal, Organisation
Leiter: Dominik Schuckart

Sachgebiet 3.2

Sachgebiet 1.3 Sachgebiet 2.3 Sachgebiet 3.3 Sachgebiet 4.3
IT, Zentrale Dienste Umwelt, Friedh6 fe, Bauht fe Abwasserbeseitigung Bildung
Leiter: Ralf Weyand Leiter: Markus Kuch Leiterin: Christine Kirchhofer Leiterin: Isabella Reichert

I I I
Sachgebiet 4.4

Sachgebiet 14 SeelgeiE: 8.4 Kultur, Jugend
Finanzen, Haushalt, Steuern Mons-Tabor-Bad vaachsénegbildl;n
Leiter: Michael Hainze Leiter: Andreas Klute g

Leiterin: Helene Rérig

I I
Sachgebiet 3.5
StraBenbau, -beleuchtung,
Tiefbau, Beitrage
Leiter: Kay Brohl
I

Sachgebiet 1.5
Kasse, Vollstreckung
Leiterin: Bianca Girmann

Sachgebiet 3.6
Gebaudemanagement
Leiter: Markus Felsing
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6.1.1.2 Rahmenbedingungen

Dieser Abschnitt dient der Standortbeschreibung unabhangig von der Haushaltslage der Ver-
bandsgemeinde Montabaur. Es wird auf die allgemeinen Rahmenbedingungen (Struktur der
Verbandsgemeinde, Einwohnerentwicklung, wirtschaftliche Entwicklung und Entwicklung der
Schulerzahlen) eingegangen.

Gesamtflache des Verbandsgemeindegebietes

Die Verbandsgemeinde Montabaur umfasst eine Flache von 15.141 ha. Uber alles gesehen
entfallen nach dem Stand vom 31.12.2022 auf die landwirtschaftlich genutzten Flachen 30,7
Prozent, auf den Wald 46,2 Prozent und auf die Siedlungs- und Verkehrsflachen 20,3 Prozent.
Die restlichen Anteile entfallen auf Wasser- und sonstige Flachen. Aus der nebenstehenden
Grafik wird deutlich, wie sich innerhalb der letzten Jahrzehnte die Verhaltnisse verschoben
haben.
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Den Flachenerhebungen liegen die Daten des automatisierten Liegenschaftsbuches (ALB)
der Vermessungs- und Katasterverwaltung nach einem detaillierten Nutzungsartenkatalog zu
Grunde.

OVerbandsgemeinde OWesterwaldkreis OLand
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N
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Landwirtschaftsfliche Waldflache Siedlungs- und Verkehrsflache
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Entwicklung der Einwohnerzahlen

Zum 30.06.2022 waren in der Verbandsgemeinde Montabaur 41.976 Personen mit Haupt-
wohnsitz gemeldet. (Der Auslanderanteil liegt bei 3.949 Personen; dies entspricht einer Quote
von 9,4 Prozent.) Zum Stichtag hatten dartber hinaus 1.290 Personen innerhalb des Gebietes
der Verbandsgemeinde eine Nebenwohnung inne. Die Grafik zeigt die Entwicklung der Haupt-
wohnsitze seit dem Jahr 1970 auf.
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Wirtschaftspolitik

Das wirtschaftliche Umfeld in der Verbandsgemeinde Montabaur ist gepragt von leistungsfa-
higen klein- und mittelstandischen Unternehmen aus den Bereichen Handel, Dienstleistungen
und verarbeitendem Gewerbe. Der Wert 2023 des Schaubildes stellt den nivellierten Ist-Ertrag
fir den Zeitraum vom 01.10.2021 bis zum 30.09.2022 in der fir den kommunalen Finanzaus-
gleich erforderlichen Form dar.

| Steuerkraftzahl Gewerbesteuer |
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40.000 € + 43.124

30.000 €

27.770

20.000 €

18.105
3.945 B

6.828 6.098
e ] M 6249 ‘ J | . )

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2021 ‘ 2022 | 2023 -

T

10.000 €

89



Jahresabschluss 2022
VG Montabaur

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte

Ein weiterer wichtiger Indikator flr die wirtschaftliche Entwicklung ist die Zahl der sozialversi-
cherungspflichtig Beschaftigten.

Nach dem Arbeitsortprinzip werden alle sozialversicherungspflichtig Beschaftigten erfasst, die
in der Verbandsgemeinde Montabaur arbeiten, unabhangig davon, wo sie wohnen.

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort
DOweiblich Omannlich
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o

6.000 = ‘ | a
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Das Wohnortprinzip erfasst dagegen alle sozialversicherungspflichtig Beschéftigten, die in der
Verbandsgemeinde Montabaur wohnen, unabhangig davon, wo sie arbeiten.

Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte am Wohnort
Oweiblich Omannlich
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Schulkinder

Die Zahl der Schulkinder in den allgemeinbildenden Schulen (Schultragerschaft Verbandsge-
meinde Montabaur) ist seit dem Jahr 2000 von 2.929 Schulkindern um 12,67 Prozent auf
2.558 Schulkinder im Jahr 2022 zurtickgegangen.
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Erwerbslosenquote

Die Erwerbslosenquote liegt im Westerwaldkreis in der letzten Dekade unter den landesdurch-
schnittlichen Werten. Die Werte wurden den Statistiken der Arbeitsagentur enthommen. Zah-
lenwerte auf Verbandsgemeindeebene liegen uns nicht vor.

OLand DOWesterwaldkreis
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7 Kennzahlen
7.1 Kennzahlen zur Ertrags- und Aufwandslage sowie zum Haushaltsergebnis

7.1.1 Steuern im Zeitverlauf

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Steuer- und steuerdhnlichen Ertrage fur
die sechs vorangegangenen Rechnungsjahre und das aktuelle Jahr.

Steuern im Zeitverlauf

E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 E'2022

Vergnligungssteuer -- 453.969 502.619 188.929 581.518
Sonstige Vergnugungssteuer 778.732 792.081 732.059 0
Summe 778.732 792.081 732.059 453.969 502.619 188.929 581.518

Die Steuerquote gibt an, zu welchem Teil sich die Kommune ,selbst® finanzieren kann und
somit unabhangig von staatlichen Zuwendungen ist. Die Steuerquote bringt zum Ausdruck, in
welchem prozentualen Mal3e die ordentlichen Ertrage der Kommune aus Steuerertrdgen be-
stehen. Fir eine realistische Ermittlung der Steuerkraft ist es erforderlich, die Gewerbesteu-
erumlage und den Aufwand fiir die Finanzierungsbeteiligung am Fonds Deutsche Einheit (ent-
fallen ab 2019) in Abzug zu bringen. Diese werden deshalb von den Steuerertrégen als auch
von den ordentlichen Ertragen bei der Berechnung der Kennzahl abgezogen.

Steuerquote im Zeitverlauf
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7.1.2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen

Nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Zuwendungen und allgemeinen Umlagen,
wobei die Schlisselzuweisungen sowie die VG-Umlage eingehender betrachtet werden:

Ertrage aus Zuwendungen und allgemeinen Umlagen

E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 E'2022

Ertrdge aus Umlagen 19.641.113 20.204.095 19.353.803 20.655.790 26.306.268 24.846.883 27.930.019

davon Ertrédge Schlus-
selzuweisungen

davon Ertrage aus Um-
lagen von Gemeinden

390.710 396.340 398.210 402.500 406.330 407.770 412.510

18.169.196 18.414.005 18.003.362 18.776.050 24.309.889 23.149.562 25.968.536

Nachfolgend wird die Entwicklung der Ertrage aus den Schliisselzuweisungen in einer 7-Jah-
resbetrachtung dargestellt.

Entwicklung der Schllsselzuweisungen

420.000
415.000
410.000
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400.000 396.340
395.000 390.710
390.000
385.000
380.000

412.510
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398.210

EUR
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==@==Schllsselzuweisung B1

Entwicklung des VG-Umlageaufkommens

28.000.000
25.968.536
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23.149.56,
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EUR

.000. 18.776.
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18.000.000 o .
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=@==23llgemeine Umlagen von Gemeinden
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Die Zuwendungsquote zeigt auf, wie hoch die Abhangigkeit von Zuweisungen und Zuschus-
sen ist. Wesentlicher Bestandteil dieser Ertrage sind die Schlisselzuweisungen vom Land.
Die Zuwendungsquote errechnet sich als prozentualer Anteil der Ertrage aus Zuweisungen
und Zuschiissen (ohne Verbandsgemeindeumlage) von den ordentlichen Ertrdgen insgesamt.

Die Zuwendungsquote korrespondiert mit der oben bereits dargestellten Steuerquote.

in Prozent
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7.1.3 Personal- und Versorgungsaufwendungen

Die Personal- und Versorgungsaufwendungen stellen sich wie folgt dar:

Personal- und Versorgungsaufwendungen

E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 E'2022

Aufwendungen fur eh-

) i 114.995 104.035 90.945 124.499 120.204 128.060 120.548
renamtlich Téatige

Dienstbeziige und der-

gleichen 6.736.881 6.948.550 7.345.434 7.679.640 8.343.492 8.802.695 9.202.541

Beitrédge zu Versor-

gungskassen 1.096.332 1.147.903 1.188.803 1.187.197 1.302.545 1.305.237 1.318.612

Beitrédge zur gesetzli-

- : 1.010.931 1.041.049 1.101.301 1.191.034 1.292.618 1.399.900 1.506.615
chen Sozialversicherung

Beihilfen, Unterstt-

zungsleistungen und 129.056 134.275 111.817 116.057 87.896 86.753 103.470
dergleichen

ezl syl - 6.259 6.152 6.318 6.467 7.209 6.940 6.719
dungen

ﬁfg:;“”g zu Ruckstel- 820.834 972430  -488.622  -641.220 1437811  -835.565 52.115
Pauschalierte Lohn-

steuer (auch Zahlungen 18.055 19.233 20.617 21.604 11.046 11.182 12.838
Uber Knappschaft)

g:;sorgungsa“f‘“’e”d“”' -282.209 418.091 2.537.138  2.427.834 733.405  2.069.536  1.817.499
Summe 9.651.134 10.791.718 11.913.751 12.113.112 13.336.225 12.974.739 14.140.957

Die Personalintensitat bildet den prozentualen Anteil der Personalaufwendungen (ohne Auf-
wendungen fir ehrenamtlich Tatige und Beitrdge zu Versorgungskassen aktive Beamte) an
den laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstatigkeit insgesamt ab. Sie ist ein Indikator da-
fur, welches Gewicht die Personalaufwendungen innerhalb des Aufwandes aus laufender Ver-
waltungstatigkeit haben. Die Personalintensitat muss in Korrelation zur Sach- und Dienstleis-
tungsintensitat betrachtet werden.

Personalintensitat

47,00 45,84
45,02
& 43,00 41.90 42,27
N
£ 3
38,8% !
39,00
3865 39,23
37,00 37,89 3821
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=@=\lontabaur Median
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7.1.4 Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen

Die Sach- und Dienstleistungsintensitat lasst erkennen, in welchem Ausmalf sich eine Kom-
mune fur die Inanspruchnahme von Leistungen Dritter entschieden hat. Sie ist damit das Ge-
genstiick zur Personalintensitat. Die Sach- und Dienstleistungsintensitét zeigt an, wie hoch
der prozentuale Anteil der Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen (ohne besondere
Aufwendungen fir Beschaftigte) vom ordentlichen Aufwand ist.

Sach- und Dienstleistungsintensitat

20,00 19,41
19,00
18,00
17,00
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15,00
14,00
13,00 13, 13,64

in Prozent
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7.1.5 Transferaufwendungen

Die Transferaufwandsquote gibt an, wie hoch der Anteil der Transferaufwendungen an den
ordentlichen Aufwendungen des Haushaltes ist.

Transferquote

22,00 19,85 19,86
20,00 18,18
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8,00

6,00

in Prozent
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7.1.6 Haushaltsergebnis

Unter Steuerungsgesichtspunkten ist nicht das auf3erordentliche Ergebnis sondern das or-
dentliche Ergebnis relevant. Da sich dies aus dem Ergebnis aus laufender Verwaltungstatig-
keit sowie dem Finanzergebnis zusammensetzt, werden nachfolgend auch Kennzahlen zu
diesen ErgebnisgrofRen dargestellt.

Diese Kennzahl zeigt an, zu welchem Anteil die laufenden Aufwendungen durch laufende Er-
trage gedeckt werden konnen. Ein finanzielles Gleichgewicht kann nur durch eine vollstandige
Deckung, d.h. einen Aufwandsdeckungsgrad von 100 Prozent oder hdher, erreicht werden.

Aufwandsdeckungsgrad
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125,00

120,00

115,00

in Prozent
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100,00 102,28
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7.2 Kennzahlen zur Bilanz

7.2.1 Kennzahlen zur Vermdgenslage

Diese Kennzahl stellt ein Verhéltnis zwischen dem Sachanlagevermégen und dem Gesamt-
vermogen auf der Aktivseite der Bilanz her. Sie gibt Aufschluss dartber, mit welchem Pro-
zentsatz das Gesamtvermdgen in Form von Sachanlagevermégen gebunden ist. Die Kenn-
zahl kann Hinweise auf etwaige Folgebelastungen geben, die aus dem Sachanlagevermdgen
resultieren. Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebil-
det werden kann.

42,00
40,00
38,00

36,00

in Prozent

34,00
32,00

30,00

Sachanlagenquote

40,92
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==@==|\lontabaur ==@=Median

Die Kennzahl zeigt an, in welchem Umfang die Kommune durch die Abnutzung des Anlage-
vermogens belastet wird. Sie stellt den prozentualen Anteil der Abschreibungen am ordentli-
chen Aufwand dar.

8,00
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7,00

in Prozent
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Abschreibungsintensitat
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Die Kennzahl zeigt das Verhaltnis zwischen den bilanziellen Abschreibungen und den Ertra-
gen aus der Auflésung von Sonderposten im Haushaltsjahr. Sie gibt einen Hinweis auf die
Frage, inwieweit die Ertrage aus der Sonderpostenauflosung die Belastung des Haushaltes
durch Abschreibungen abmildern. Damit wird auch deutlich, in welchem Malfie Dritte an der
Finanzierung des abnutzbaren Vermdgens beteiligt waren bzw. werden.

Drittfinanzierungsquote
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-
$ 60,00
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7.2.2 Kennzahlen zur Kapitalstruktur

Um die Eigenkapitalausstattung beurteilen zu kénnen, bietet sich die Betrachtung der Eigen-
kapitalquote 1 an. Die Eigenkapitalquote 1 misst den Anteil des Eigenkapitals am gesamten
bilanzierten Kapital (Gesamtkapital) der Passivseite. Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl,
die nur vergangenheitsorientiert abgebildet wird.

Eigenkapitalquote |
40,00
38,00 36,74 o 37,18 36,68
36,00 36,68

34,00

in Prozent
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Die Eigenkapitalquote 2 misst den Anteil des ,wirtschaftlichen Eigenkapitals® am gesamten
bilanzierten Kapital (Gesamtkapital) auf der Passivseite der kommunalen Bilanz. Weil die Son-
derposten mit Eigenkapitalcharakter oft einen wesentlichen Ansatz in der Bilanz darstellen,
wird bei dieser Kennzahl die Wertgrol3e Eigenkapital um die Sonderposten flr Zuwendungen
und Beitrage erweitert. Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorien-
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tiert abgebildet werden kann.
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7.2.3 Kennzahlen der Finanzstruktur

Der Verschuldungsgrad zeigt den prozentualen Anteil der bilanziellen Verbindlichkeiten am
bilanziellen Eigenkapital an. Die Kennzahl bildet also das Verhaltnis von Verbindlichkeiten
zum Eigenkapital ab. Liegt der Verschuldungsgrad Uber 100 Prozent, Ubersteigen die Ver-
bindlichkeiten das ausgewiesene Eigenkapital. Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die
nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden kann.

Verschuldungsgrad

150,00 141,18 137,81 135,19
128,09

130,00 114,32 112,30 110,13
= 110,00 ¢
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Die Kennzahl gibt stichtagsbezogen Auskunft Uber die kurzfristige Liquiditat der Kommune.
Sie zeigt auf, in welchem Umfang die kurzfristigen Verbindlichkeiten zum Bilanzstichtag durch
die vorhandenen liquiden Mittel und die kurzfristigen Forderungen gedeckt werden kénnen.
Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden
kann.

Liquiditat 2. Grades
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8 Vorgange von besonderer Bedeutung nach dem Ende des Haushalts-
jahres

Nach dem Jahreswechsel 2022 sind keine Vorgange von besonderer Bedeutung eingetreten,
mit denen eine andere Darstellung der Finanz- und Vermdégenslage der Verbandsgemeinde
Montabaur verbunden gewesen wére, hatten sie sich bereits vor Ablauf des Haushaltsjahres
vollzogen.
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9 Prognosebericht - Risiken und Chancen

Nach § 49 GemHVO ist im Rechenschaftsbericht auch auf die Chancen und Risiken der kinf-
tigen Entwicklung der Kommune einzugehen. Angesprochen werden im Folgenden:

e Entwicklung von Jahresergebnis und Eigenkapital
e Entwicklung der Verschuldung

o Bevolkerungsentwicklung, Altersstrukturen

e Entwicklung von Wirtschaft und Arbeitsmarkt

9.1 Entwicklung von Jahresergebnis und Eigenkapital

Ausgehend von den Jahresergebnissen lassen sich Prognosen zur voraussichtlichen Entwick-
lung des bilanziellen Eigenkapitals ableiten. Grundsatzlich gilt: Uberschiisse starken das Ei-
genkapital und Fehlbetrage gehen zu Lasten des Eigenkapitals.

Nachfolgend wird die Entwicklung des bilanziellen Eigenkapitals in den zurtickliegenden Jah-
ren dargestellt. Ausgehend von den Jahresergebnissen der Haushaltsplanung im Zeitraum
der mittelfristigen Finanzplanung lassen sich Prognosen zur weiteren Entwicklung des Eigen-
kapitals anstellen.

Entwicklung des Eigenkapitals (in Tausend EUR)
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Jahresergebnisse verandern das Eigenkapital

Die folgende Aufstellung zeigt die nach jetzigem Kenntnisstand geplanten zukinftigen Jah-
resergebnisse. Aus ihnen lasst sich ableiten, in welcher Hohe sich in etwa das bilanzielle Ei-
genkapital pro Jahr (nicht kumulativ) verédndern wird.

Prognostizierte Eigenkapitalveranderungen (in Tausend EUR)
2.000

1.500 1.358

1.000 676

500
-18

-500

Tausend EUR
o

-1.000
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-2.000
Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026

==@==|ahresergebnis

9.2 Entwicklung der Verschuldung

Das Jahresergebnis hat ebenso Auswirkungen auf die Verschuldung. Dargestellt wird die Ent-
wicklung der Verschuldung in den zurlickliegenden Perioden, wobei insbesondere nach lang-
fristig finanzierten Investitionskrediten und kurzfristigen Liquiditatskrediten unterschieden
wird.

Entwicklung der Verbindlichkeiten (in Tausend EUR)

E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 E'2022

Verbindlichkeiten gesamt 62.559 63.207 82.206 91.473 83.254 87.447 91.714
davon Investitionskredite 9.958 9.523 9.082 8.629 7.676 6.012 5.062
davon andere Verbindlichkeiten 52.601 53.684 73.124 82.843 75.578 81.435 86.653
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Entwicklung der Verschuldung (in Tausend EUR)
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9.3 Bevolkerungsentwicklung, Altersstruktur

Die Einschatzung der weiteren Bevdlkerungsentwicklung ist Grundlage fir jede Art von stra-
tegischer Planung in Kommunalverwaltungen. Bedingt durch den allgemeinen demografi-
schen Trend haben die meisten deutschen Kommunen einen Bevdlkerungsriickgang sowie
eine zunehmend alternde Bevolkerung zu verzeichnen. Dies erfordert fur die Zukunft eine
Anpassung der kommunalen Angebote fur Kinder und Jugendliche sowie Senioren.

Die Entwicklung der Bevdlkerung nach Anzahl und Altersaufbau ist nur bedingt kommunal
beeinflussbar. Der gesamtgesellschaftliche Trend zu einer schrumpfenden und immer alter
werdenden Gesamtbevélkerung ist heute unumkehrbar, wobei die 6rtlichen Auspragungen
durchaus stark variieren kénnen.

Die Anzahl derer, die durch Erwerbseinkommen Sozialversicherungsbeitrdge und Steuern er-
wirtschaften, wird langfristig schrumpfen; der Anteil derer, die auf staatliche Transferleistun-
gen (z.B. Grundsicherung im Alter) angewiesen sind, wird steigen. Dies wird unweigerlich zu
einer weiteren Belastung der staatlichen und kommunalen Finanzsysteme fuhren.

Die zentrale Frage der ortlichen Politik ist daher nicht, ob der Prozess aufgehalten werden
kann. Vielmehr geht es um den hierdurch entstehenden Anpassungs- und Gestaltungsbedarf,
d.h. wann und in welchem Malf3e eine quantitative und inhaltliche Neuausrichtung der kom-
munalen Dienstleistungspalette erfolgen muss.

Der Bericht soll eine Orientierung dartiber ermoéglichen, wie die drtliche Situation mit Blick auf
folgende Kriterien einzuschétzen ist:

o Bevolkerungsentwicklung im Zeitverlauf
e Veranderungen bei einzelnen Altersgruppen (Zielgruppen)

Einwohnerentwicklung gesamt und nach Altersgruppen
Die Entwicklung der Einwohnerzahl sowie der einzelnen Altersgruppen stellt sich wie folgt dar:

Einwohnerentwicklung

E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 E'2022

Senioren 7.759 7.873 8.025 8.214 8.393 8.565 8.733
Einwohner 46 - 65 12.605 12.667 12.656 12.572 12.477 12.391 12.356
Einwohner 18 - 45 12.306 12.394 12.643 12.776 12.939 13.064 13.182
Kinder und Jugendliche 11 - 17 2.748 2.672 2.599 2.601 2.578 2.519 2.595
Kinder 7 - 10 1.378 1.372 1.359 1.350 1.402 1.433 1.553
Kinder 3 - 6 1.300 1.337 1.387 1.492 1.558 1.638 1.678
Kinder 0 - 2 1.039 1.077 1.112 1.125 1.178 1.211 1.263
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Entwicklung einzelner Altersgruppen
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9.4 Wirtschaft und Arbeitsmarkt

=@==Kinder und Jugendliche 11 - 17

e=@==[inder 3 -6

Neben der Bevolkerungsentwicklung im Allgemeinen sind auch die Entwicklungen am ortli-
chen Arbeitsmarkt von Bedeutung fur den kommunalen Haushalt (Gewerbesteuer, Sozial-
transferaufwendungen). Neben den Arbeitslosenzahlen werden auch die Zahlen zu den sozi-
alversicherungspflichtig Beschéftigten als Indikatoren herangezogen.

Entwicklung der Arbeitslosen- und Beschaftigtenzahlen

E'2016
Arbeitslose zum 30.12. 588
davon unter 25 Jahre (Jugendar- 30
beitslosigkeit)
davon Uber 55 Jahre (Arbeitslosig- 120
keit Alterer)
Sozialversicherungspflichtig Be- 15.820

schéftigte am Arbeitsort
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130 95
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Langfristige Entwicklung der Arbeitslosen- und
Beschaftigtenzahlen
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Nachfolgend wird die Arbeitslosenzahl ins Verhaltnis zur ortlichen Bevolkerung in der Alters-
gruppe 18 - 65 Jahre gestellt (erwerbsféahiges Alter). Durch die Relation zur relevanten Ein-
wohnergrofe kann die Zahl der Arbeitslosen besser eingeordnet werden.

Arbeitslose je Tsd. Einwohner im erwerbsfahigen Alter
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Im Ort arbeitende sozialversicherungspflichtig Beschéftigte je Tsd. Einwohner

Als Indikator fur die Entwicklung der drtlichen Wirtschaft kann die Zahl der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten herangezogen werden, die vor Ort arbeiten. Enthalten sind also
alle Personen (auch Einpendler), die vor Ort einer Beschéftigung nachgehen. In dieser Zahl
nicht enthalten sind Auspendler.

Sozialversicherungspflichtige Beschaftigte am Ort je Tsd.
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Beschaftigungsquote der drtlichen Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter

Zur abschlieRenden Beurteilung der Entwicklung des Arbeitsmarktes wird noch dargestellt,
wieviel Prozent der ortlichen Wohnbevdlkerung im erwerbsfahigen Alter von 18 - 65 Jahre
einer sozialversicherungspflichtigen Beschéftigung nachgehen. Hier flieen sowohl die vor
Ort tatigen Beschaftigten als auch die Auspendler ein, die an einem anderen Ort beschéftigt
sind.

Beschaftigtenquote der Wohnbevolkerung im erwerbsfahigen
Alter
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10 Risikobericht

Die Steuereinnahmen einschlie3lich der Schlisselzuweisungen der Ortsgemeinden wirken
sich auf die wichtigste Einnahmequelle der Verbandsgemeinde, die Verbandsgemeindeum-
lage, zeitversetzt aus. Die Entwicklung der gemeindlichen Steuerertrage und der VG-Umlage
der letzten finf Jahre sowie der derzeitigen Finanzplanungsdaten fir die Zeit bis 2026 (Stand
Haushaltsplane 2023) ergibt sich aus dem Schaubild:
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Wie sich die Corona-Pandemie insgesamt auf die zukunftige Entwicklung der gemeindlichen
Steuerertrdge und somit auf die Umlagegrundlage der Verbandsgemeinde auswirkt, lasst sich
aktuell leider noch nicht genau beziffern. Die wichtigste Einnahmeposition der Gemeinden
stellt die Gewerbesteuer dar; diese ist abhangig von den Betriebs- und Geschaftsergebnissen
der Unternehmen. Eine Prufung bei den Finanzéamtern erfolgt zeitversetzt, sodass sich die
steuerlichen Auswirkungen der Corona-Einschrankungen in den Jahren 2020 bis 2022 zum
groRen Teil erst in den nachsten Jahren beim Aufkommen der Gewerbesteuer niederschlagen
werden. Nach dem Vorsichtsprinzip ist eine solide und zuriickhaltende Planung der Gewer-
besteueransétze in den nachsten Haushaltsjahren mehr denn je geboten; gleiches gilt ent-
sprechend fur das Umlageaufkommen der Verbandsgemeinde.

Ein weiterer Aspekt, der den Staat an sich aber auch die kommunale Seite im Besonderen
tangieren wird, sind die Belastungen, die die Kommunen mittelbar aber auch unmittelbar aus
dem Russland-Ukraine-Konflikt ereilen werden. Neben den auBergewdhnlichen Energiepreis-
steigerungen seit Beginn des Konfliktes im Februar 2022, die natirlich auch die Kommunen
malfdgeblich treffen, sind erhebliche Anstrengungen notwendig, um die vielen Kriegsfliichtlinge
unterzubringen und angemessen zu versorgen. Zwar wird der Lowenanteil der Kosten hierfur
von Bund und Landern ibernommen, gleichwohl hat aber die kommunale Ebene, als unterste
staatliche Ebene in Fragen der Unterbringung und Versorgung zunachst die meisten Belas-
tungen im Rahmen der Fluchtlingshilfe.
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Eine weitere Folge aus den bereits angesprochenen Energiepreissteigerungen wird in die Zu-
kunft gerichtet sicherlich eine deutliche Verschlechterung des wirtschaftlichen Klimas sein, die
hieraus resultierende konjunkturelle Abschwachung wird auch die ortsansassigen Wirtschafts-
unternehmen treffen. Die Frage ist an dieser Stelle weniger, ob es Auswirkungen geben wird,
sondern vielmehr wie schwerwiegend die Folgen sein werden. Denn gerade das produzie-
rende Gewerbe, das nun einmal auf Heizol, Erdgas oder Strom angewiesen ist, wird mittel-
fristig deutlich héhere Kosten zu tragen haben. Auch eine Produktionsverlagerung ins Ausland
kénnte Steuerausfalle und Arbeitslose mit sich bringen. Die Mehrkosten bei der Herstellung
werden zwangslaufig auch an die privaten Verbraucher weitergegeben, was sich bereits im
Jahr 2022 durch einen aul3ergewdhnlichen Anstieg der Inflation in Deutschland auf +6,9 %
abzeichnet. Auch fir die nachfolgenden Jahre muss mit einem tberdurchschnittlichen Anstieg
der Inflation gerechnet werden, was zu einem deutlichen Kaufkraftverlust der privaten Ver-
braucher fuhrt. Hierdurch ist das gesamtdeutsche Wirtschaftswachstum geféhrdet, eine Re-
zession kann ebenfalls nicht ausgeschlossen werden.

Die Ruckstellungen fir zukiinftige Pensions- und Beihilfeverpflichtungen steigen weiterhin an.
Sie sind zwar nicht zahlungswirksam, flie3en aber in das Ergebnis der Ergebnisrechnung ein,
welches auszugleichen ist. Nach den Prognosen des Kommunalen Dienstleistungszentrums
(KDZ) ist weiterhin mit steigenden Zuftihrungen zu den Rickstellungen zu rechnen.

Eine weitere erhebliche finanzielle Belastung stellt die BaumalRnahme "Neubau Verbandsge-
meindehaus" dar. Nach Abschluss des Architektenwettbewerbs im Sommer 2018 wurden die
Projektkosten auf Basis einer Kostenschatzung mit 33 Mio. Euro beziffert. Im Haushaltsplan
2023 wurden insgesamt 38 Mio. Euro (inkl. Risikopuffer) an Haushaltsmitteln flir dieses Pro-
jekt bereitgestellt. Trotz der weltweiten Rohstoff- und Materialknappheit und einem deutlichen
Anstieg der allgemeinen Baukosten in Deutschland liegen die aktuell ermittelten Baukosten
weiterhin im festgesetzten Kostenrahmen. Unter Bertlicksichtigung weiterer gréRerer Investiti-
onsprojekte in den Bereichen Schule und Brandschutz werden die liquiden Mittel der Ver-
bandsgemeinde in den néachsten Jahren voraussichtlich vollstandig aufgebraucht; erhebliche
Kreditaufnahmen verbunden mit einer Erhéhung der VG-Umlage kdnnen zum heutigen Zeit-
punkt mittelfristig nicht ausgeschlossen werden.

Das Eigenkapital des Eigenbetriebes "Mons-Tabor-Bad" ist von rd. 1,8 Mio. Euro in 2008 auf
1,25 Mio. Euro Ende 2021 zurlickgegangen. Fir 2022 liegt allerdings noch kein endguiltig
festgestelltes Zahlenwerk vor. Mittelfristig konnte eine Aufstockung des Eigenkapitals durch
die Verbandsgemeinde erforderlich werden. Gleichzeitig ist die Zukunft des Mons-Tabor-Ba-
des noch nicht abschlieBend geklart; eine notwendige umfassende Sanierung oder ein mog-
licher Neubau stehen zur Diskussion. Entscheidungsunabhéngig werden hier tiber den Eigen-
betrieb mehrere Millionen Euro investiert werden muissen, damit der Schwimmbadbetrieb
langfristig sichergestellt ist.

Die Griindung einer Anstalt des offentlichen Rechts im Jahr 2012 zur Breitbandversorgung in
der Verbandsgemeinde begriindet eine gesetzliche Haftung der Verbandsgemeinde. Nach §
86a Abs. 4 GemO haftet sie fur die Verbindlichkeiten unbeschrankt, soweit nicht Befriedigun-
gen aus deren Vermdgen zu erlangen ist (Gewahrtragerschatft).
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Darlber hinaus gilt seit Oktober 2017 die Einlagensicherung der deutschen Privatbanken
nicht mehr fir Kommunen. Eine Geldanlage ist dort nach § 78 GemO aus Vorsichtsgriinden
nicht mehr méglich und schrankt den Geldmarkt fir Kommunen erheblich ein.
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Name des Unternehmens

Verbandsgemeindewerke Montabaur

Rechtsform
Gegrindet
Die Betriebssatzung datiert vom

Wirtschaftsjahr ist

Stammkapital am Ende des
Wirtschaftsjahres 2022

davon Wasserwerk
Abwasserbeseitigung
Mons-Tabor-Bad

Veranderungen im Berichtsjahr

offentlich-rechtlich (Eigenbetrieb)
1974
14.12.2010

Kalenderjahr
8.000.000 Euro

2.500.000 Euro
5.000.000 Euro
500.000 Euro

keine

Gegenstand des Unternehmens
(8 90 Abs. 2 Satz 3 Nr. 1 GemO)

a) die Versorgung im Gebiet des Einrichtungstragers mit Trink-
und Brauchwasser sowie mit Wasser fur offentliche Zwecke
sicherzustellen;

b) Schmutz- und Niederschlagswasser von den im Gebiet des
Einrichtungstragers gelegenen Grundstiicken abzuleiten und
unschadlich zu beseitigen sowie das Einsammeln, Abfahren,
Aufbereiten und Verwerten von Schmutzwasser sowie Schlamm
aus  zugelassenen geschlossenen  Abwassergruben  und
zugelassenen Kleinklaranlagen;

c) das Hallen- und Freibad der Verbandsgemeinde Montabaur
(Mons-Tabor-Bad in der Stadt Montabaur) zu unterhalten und zu
betreiben.

Gegenstand des Unternehmens ist

eine nicht-wirtschaftliche Betatigung gem. § 85 Abs. 4 GemO

Name des Unternehmens

Wirtschaftsférderungsgesellschaft des Kreises

Rechtsform

Gegrindet

Der aktuelle Gesellschaftsvertrag
vom

Wirtschaftsjahr ist

Stammkapital am Ende des
Wirtschaftsjahres 2022

Veranderungen im Berichtsjahr

datiert

Privatrechtlich (GmbH)
1991

03.12.2003
Kalenderjahr
506.000 Euro

keine

Gegenstand des Unternehmens
(8 90 Abs. 2 Satz 3 Nr. 1 GemO)

Verbesserung der sozialen und wirtschaftlichen Struktur des
Westerwaldkreises, seiner Verbandsgemeinden und
Ortsgemeinden durch die Forderung des Wirtschaftslebens.

Gegenstand des Unternehmens ist

eine wirtschaftliche Betéatigung gem. 8§ 85 Abs. 1 GemO

Beteiligungsverhéltnisse

Am Stammkapital ist die Verbandsgemeinde mit einem Anteil von
2.550 Euro beteiligt.
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Name des Unternehmens

VGM-net

Rechtsform
Gegrundet
Die Betriebssatzung datiert vom

Wirtschaftsjahr ist

Stammkapital am Ende des
Wirtschaftsjahres 2022

Veranderungen im Berichtsjahr

offentlich-rechtlich (Anstalt des &ffentlichen Rechts)
01.10.2012
17.09.2012

Kalenderjahr
50.000 Euro

keine

Gegenstand des Unternehmens
(8 90 Abs. 2 Satz 3 Nr. 1 GemO)

Breitbandinfrastruktur und -versorgung sowie Informationssicherheit
in der Verbandsgemeinde Montabaur

Gegenstand des Unternehmens ist

eine nicht-wirtschaftliche Betatigung gem. § 85 Abs. 4 GemO

Beteiligungsverhéltnisse

Am Stammkapital ist die Verbandsgemeinde mit einem Anteil von
50.000 Euro beteiligt.

Name des Unternehmens

Kommunale Holzvermarktungsgesellschaft (KHVG)
Westerwald-Rhein-Taunus mbH

Rechtsform
Gegrindet
Die Betriebssatzung datiert vom

Wirtschaftsjahr ist

Stammkapital am Ende des
Wirtschaftsjahres 2022

Veréanderungen im Berichtsjahr

Privatrechtlich (GmbH)
31.01.2019
14.01.2019

Kalenderjahr
143.000 Euro

keine

Gegenstand des Unternehmens
(8 90 Abs. 2 Satz 3 Nr. 1 GemO)

Geschéftszweck ist die Vermarktung von Rundholz

Gegenstand des Unternehmens ist

eine wirtschaftliche Betétigung gem. 8 85 Abs. 1 GemO

Beteiligungsverhéltnisse

Am Stammkapital ist die Verbandsgemeinde mit einem Anteil von
11.000 Euro beteiligt.

Name des Unternehmens

LandarztPlus - Montabaur gGmbH

Rechtsform
Gegrundet
Die Betriebssatzung datiert vom

Wirtschaftsjahr ist

Stammkapital am Ende des
Wirtschaftsjahres 2022

Veranderungen im Berichtsjahr

Privatrechtlich (GmbH)
13.04.2021
03.02.2021

Kalenderjahr
25.000 Euro

keine

Gegenstand des Unternehmens
(8 90 Abs. 2 Satz 3 Nr. 1 GemO)

Geschéftszweck ist die Sicherstellung einer ausreichenden
hausarztlichen  Versorgung (Betrieb  won Medizinischen
Versorgungszentren) im Gebiet der Verbandsgemeinde Montabaur

Gegenstand des Unternehmens ist

eine wirtschatftliche Betatigung gem. 8 85 Abs. 1 GemO

Beteiligungsverhaltnisse

Am Stammkapital ist die Verbandsgemeinde mit einem Anteil von
6.250 Euro beteiligt.
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Anschaffungs- und Herstellungskosten
Stand Zugéange Abgange Umbuchungen Stand aufgelaufene
zum 2022 2022 2022 zum Ab-
A 3112.2021 3112.2022 schreibungen
. zum
NI | (gem. § 47 Abs. 4 Nr.1GemHVO) 119 2021
in€
11 Immaterielle
Vermogensgegenstande
111 Gewerbl. Schutzrechte und ahnl. Rechte 1242.116,33 150.379,95 0,00 0,00 1392.496,28 983.58143
und Werte sowie Lizenzen an solchen
Rechten und Werten
112 Geleistete Zuwendungen 1115.705,44 88.050,00 0,00 0,00 1203.755,44 497.23144
113 Gezahlte Investitionszuschisse 2.356.878,69 658.527,33 0,00 0,00 3.015.406,02 757.535,69
114 Geschéft- oder Firmenwert 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
115 Anzahlungen auf immaterielle 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Vermodgensgegenstande
Immaterielle
Vermdgensgegenstande 4.714.700,46 896.957,28 0,00 0,00 5.611.657,74 | 2.238.348,56
zusammen
12 Sachanlagen
12.1 Wald, Forsten 335,53 0,00 0,00 0,00 335,53 0,00
12.2 Sonstige unbebaute Grundstiicke und 378.908,00 0,00 0,00 0,00 378.908,00 114.114,52
grundstiicksgleiche Rechte
123 |Bebaute Grundstiicke und 48.174.663,23 6.540,21f 0,00 -173.698,00 48.007.505,44 10.841329,53
grundstiicksgleiche Rechte
124  [Infrastrukturvermégen 507.285,02 0,00 0,00 160.929,08 668.214,10 26.999,00
125 Bauten auf fremden Grund und Boden 1012.739,70 0,00 0,00 0,00 1012.739,70 717.879,70
126 Kunstgegenstande, Denkmaler 13.399,50 0,00 0,00 0,00 13.399,50 2.863,50
127 Maschinen, technische Anlagen, 4.844670,52 84.456,89 14.734,00 0,00 4.914.393 41 3.436.887,52
Fahrzeuge
12.8 Betriebs-und Geschéaftsausstattung 6.937.828,98 627.206,90 24.048,29 25.839,67 7.566.827,26 4.235.676,46
129 |Pflanzenund Tiere 67.465,46 0,00 0,00 0,00 67.465,46 40.484,46
12.10 |Geleistete Anzahlungen, Anlagenim Bau 34.700.96184 7.967.455,63 5.380,20 -13.070,75 42.649.966,52 2.370.722,5
Sachanlagen zusammen 96.638.257,78 | 8.685.659,63 44.162,49 0,00 105.279.754,92 | 21.786.956,84
13 Finanzanlagen
131 Anteile an verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
132 |Ausleihungen an verbundene Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
133 Beteiligungen 19.800,00 0,00 0,00 0,00 19.800,00 0,00
134 Ausleihungen an Unternehmen, mit denen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ein Beteiligungsverhaltnis besteht
135 |[Sondervermogen, Zweckverbéande, 32.807.056,50 490.357,93 658.054,85 0,00 32.639.359,58 0,00
Anstalten des 6 R, rechtsfahige komm.
Stiftungen
136 Ausleihungen an Sondervermégen, 528.000,00 0,00 378.000,00 0,00 150.000,00 0,00
Zweckverbénde, Anstalten des 6R,
rechtsfahige komm. Stiftungen
13.7 Sonstige Wertpapiere des 517.938,97 46.43168 0,00 0,00 564.370,65 0,00
Anlagevermdgens
138 |Sonstige Ausleihungen 324.602,37 0,00 40.645,97 0,00 283.956,40 0,00
Finanzanlagen zusammen 34.197.397,84 536.789,61 1076.700,82 0,00 | 33.657.486,63 0,00
Zusammen 135.550.356,08 10.119.406,52 1.120.863,31 0,00 |144.548.899,29 | 24.025.305,40
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Abschreibungen, Wertberichtigungen Restbuchwerte Kennzahlen o -

ertmind.

Zu- Ab- Um- aufgelaufen Ab- Restbuchwert | Restbuchwert Durch- Durch- dureh un-

schreibunge |[schreibunge | buchungen e schreibungen 3112.2022 3112.2021 schnitt. schnitt. carleesaEne

n n 2022 Ab- zum Abschrei- [Restbuch- Instand-
2022 2022 schreibunge 3112.2022 bungssatz | wertin % haltung
0 a__“f Altlasten,
Abgénge Sonstiges
2022
in €

0,00 81703,29 0,00 0,00 1065.284,72 327.211,56 258.534,90 5,86 23,49 0,00
0,00 80.277,00 0,00 0,00 577.508,44 626.247,00 618.474,00 6,66 52,02 0,00
0,00 44.286,33 0,00 0,00 801822,02 2.213.584,00 1599.343,00 146 73,40 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00| 206.266,62 0,00 0,00 2.444.615,18 3.167.042,56 2.476.351,90 3,67 56,43 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 335,53 335,53 0,00 100,00 0,00
0,00 8.151,00 0,00 0,00 122.265,52 256.642,48 264.793,48 25 67,73 0,00
0,00 686.260,34 -19.199,34 0,00 11508.390,53 36.499.114,9]] 37.333.333,70 142 76,02 0,00
0,00 24.543,08 0,00 0,00 51542,08 616.672,02 480.286,02 3,67 92,28 0,00
0,00 2172100 0,00 0,00 739.600,70 273.139,00 294.860,00 214 26,97 0,00
0,00 168,00 0,00 0,00 3.03150 10.368,00 10.536,00 125 7737 0,00
0,00 200.894,89 0,00 9.697,00 3.628.085,41] 1286.308,00 1407.783,00 4,08 26,17 0,00
0,00 570.368,33 0,00 2287105 4.783.173,74 2.783.654,49 2.702.153,49 753 36,78 0,00
0,00 2.699,00 0,00 0,00 43.183,46 24.282,00 26.98100 4,00 35,99 0,00
0,00 315.160,85 19.199,34 0,00 2.705.082,34 39.944.884,18 32.330.239,69 0,73 93,65 0,00
0,00]1829.966,49 0,00 32.568,05 |23.584.355,28 81695.400,61 74.85130191 173 77,59 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.800,00 19.800,00 0,00 100,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.639.359,58 32.807.056,50 0,00 100,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 528.000,00 0,00 100,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 564.370,65 517.938,97 0,00 100,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 283.956,40 324.602,37 0,00 100,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 33.657.486,63 | 34.197.397,84 0,00 100,00 0,00
0,00 2.036.233,11 0,00 32.568,05|26.028.970,46 | 118.519.929,80 [ 111.525.051,65 1,40 81,99 0,00
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12.2 Forderungsubersicht

Forderungen
zum 31.12.2022 Stand Wert Stand Stand
mit einer Restlaufzeit zum berichtigungen zum zum
i A 31.12. einsgcmg 3112, | 3112
. r b
. . 2022 2022 2021
Nr. (gem. § 47 Abs. 4 Nr. 2.2 GemHVO) bis zu | von tber [ von mehr Nori Abzinsung zum Bil Bil
einem | 1biszu| als5 (Nom- 31.12.2022 (Bilanz- | (Bilanz-
Jahr |5 Jahren| Jahren ki) K e
in 1.000 €
1 Forderungen und sonstige
Vermdgensgegenstande
6.747 0 8 6.755 2 6.753 5.726
1.1 |Offentlich-rechtliche Forderungen,
Forderungen aus Transferleistungen
5.909 0 8 5.917 2 5.915 4.910
1.2 |Privatrechtliche Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen
4 0 0 4 0 4 2
1.3 |Forderungen gegen verbundene
Unternehmen
0 0 0 0 0 0 0
1.4 |Forderungen gegen Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht
0 0 0 0 0 0 0
1.5 |Forderungen gegen Sondervermdgen,
Zw eckverbénde, Anstalten des
offentlichen Rechts, rechtsfahige 41 0 0 41 0 41 55
kommunale Stiftungen
1.6 |Forderungen gegen den sonstigen
offentlichen Bereich
530 0 0 530 0 530 450
1.7 |Sonstige Vermdgensgegenstande
263 0 0 263 0 263 309
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12.3 Verbindlichkeitentbersicht

Verbindlichkeiten Stand Stand | davon Stand
zum 31.12.2022 zum zum | Grund- | Artund | zum
mit einer Restlaufzeit 31.12. 'E;n' ®| 31.12. | pfand- |Formder| 31.12.
Ifd. Art bis zu_lvon tber lvon mehr| 2022 ”Cn 'gr; 2022 |rechteo.| Sicher- | 2021
Nr. | (gem 847 Abs.5Nr.4GemHVO) | ion | 1piszu| ass | (Nomi [ “"9°" | (Bilanz- | ahnl | heit | (Bilanz-
Jahr |5 Jahren| Jahren | nalwert) w ert) Rechte w ert)
in 1.000 €
1 |[Anleihen 0 0 0 0 0 0 0
2 |Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 0 252 4.810 5.062 0 5.062 6.012
davon:
Verbindlichkeiten aus
Kreditaufnahmen fur Investitionen
von
Kreis 0 0 0 0 0 0 0
Sparkassen 0 0 0 0 0 0 725
Landesbanken 0 0 3.713 3.713 0 3.713 3.792
Banken 0 252 1.097 1.349 0 1.349 1.495
ZVK 0 0 0 0 0 0 0
3 |Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 0 0 0 0 0 0 0
zur Liquiditatssicherung
4 |Verbindlichkeiten aus Vorgéangen, die 0 0 0 0 0 0 0
Kreditaufnahmen w irtschaftlich
gleichkommen
5 |Erhaltene Anzahlungen auf 0 0 0 0 0 0 0
Bestellungen
6 |Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 1.308 0 0 1.308 0 1.308 1.064
Leistungen
7 |Verbindlichkeiten aus 10 0 0 10 0 10 2
Transferleistungen
8 |Verbindlichkeiten gegenutiber 7 0 0 7 0 7 3
verbundenen Unternehmen
9 [Verbindlichkeiten gegentiber 0 0 0 0 0 0 0
Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhaltnis besteht
10 |Verbindlichkeiten gegentiber 341 0 0 341 0 341 170
Sondervermégen, Zw eckverbanden,
Anstalten des 6ffentlichen Rechts,
rechtsféhigen kommunalen Stiftungen
11 |Verbindlichkeiten gegeniiber dem 84.458 0 0| 84.458 0| 84.458 78.767
sonstigen offentlichen Bereich
12 |Sonstige Verbindlichkeiten 528 0 0 528 0 528 1.429
13 |Summe 86.652 252 4810 91.714 0] 91.714 0 0| 87.447
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12.4 Ubersicht uber die tiber das Haushaltsjahr hinaus geltenden Haushaltser-
machtigungen

. Haushaltsrest
Produkt Konto Projekt .
in €
Neue Haushaltseinnahmereste
Neue Haushaltsausgabereste
Aufwendungen
Summe 0,00
Investitionsauszahlungen

Zentrales Grundstiicks- u. Gebdudemanagement -

11410 Software / CAEM-Software 01120000 11410-0014 4.569,70

11410 Zentrales Grundsticks- u. Gepaudemanagement- 08220002 11410-0016 800.000,00
Ausstattung / Erneuerung Mobilar

11440  |EDV-Sonstigelizenzen/ 01130000 | 11440-0003 3.756,47
Allgemeine Ersatz- und Ergdnzungsbeschaffungen

12350 \_(erkehrsuberwachung-Technlsche Anlage / 07291000 12350-0002 5.000,00
Uberwachungs- und Kontrollanlagen

12600 Brandsc-hutz-Betrlebs-u.Qgschaftsausstattung/ 08210001 12600-0000 100.000,00
Allgemeine Ersatz- und Erganzungsbeschaffungen

12600 Brandsc.hutz-Betrlebs-u.Qgschaftsausstattung/ 08290001 12600-0000 26.000,00
Allgemeine Ersatz- und Ergdnzungsbeschaffungen

12600 Branschutz - Unbebaute Grundstiicke / 03950000 12600-0007 801.000,00
Neue Feuerwache Montabaur

12600 Brand.s.chutz- InvestlthnsIfostenzuschusse / 01300000 12600-0009 3147267
Investitionskostenanteil Gérgeshausen

12600  |Prandschuz-Anlagenim Bau/ 09600003 | 12600-0011 120.000,00
Einfuhrung digitale Alarmierung

12600 Brand.s-chutz- Invesﬂtpnskostenzuschusse / 01300000 12600-0012 164.000,00
Investitionskostenanteil Nomborn

12600  |Brandschuiz-Anlagen im Bau/ 09600003 | 12600-0014 1.483.716,74
Neubau Feuerwache Niederelbert

12600  |Brandschuiz-Anlagen im Bau/ 09600003 | 12600-0015 831.729,11
Neubau Feuerwache Horressen-Elgendorf

21101 ElsenbgchtaI-Grundschule Girod - Ausstattung / 082200001 | 21101-0000 17.163,28
Interaktive Tafeln

21101 Elsenba.chtaI-Grundschule ?lrod-Ausstattung/ 082200002 | 21101-0000 20.700,00
Allgemeine Ersatz- und Ergdnzungsbeschaffungen
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Eisenbachtal-Grundschule Girod - Ausstattung /

21101 DigitalPakt Schule 082200001 | 21101-0015 9.993,76
Eisenbachtal-Grundschule Girod - Anlagen im Bau

21101 / 096000003 | 21101-0024 134.892,48
Installation Rl T-Anlaaen

21102 Grundsphule Buchfinkenland - Ausstattung / 082200001 | 21102-0000 33.770.56
Interaktive Tafeln

21102 GruanchuIe Buchflnkenland—AnIeigelm Bau/ 096000003 | 21102-0004 948,85
Erweiterung und Umbau Schulgebaude

21102 G.ru.ndschule Buchfinkenland - Ausstattung / 082200001 | 21102-0015 757,79
DigitalPakt Schule

21102 | Crundschule Buchfinkenland - Ausstattung / 082200002 | 21102-0016 4.049,09
Errichtung Containeranlage

21102 Grundsc.hule Buchfinkenland - Anlagen im Bau / 096000003 | 21102-0024 110.669.70
Installation RLT-Anlagen

21103 Joseph.-Kehreln-GrundschuIe - Ausstattung / 082200001 | 21103-0000 94.724.92
Interaktive Tafeln

21103 | J0seph-Kehrein-Grundschule - Ausstatung / 082200001 | 21103-0015 20.435,76
DigitalPakt Schule

21103 [Poseph-Kehrein-Grundschule - Anlagenim Bau/ | 96000003 | 21103-0018 10.800,98
Herstellung Einfriedung Schulgelande

21103 Joseph-.Kehreln-GrundschuIe-Anlagen im Bau / 096000003 | 21103-0024 211.202,07
Installation RLT-Anlagen

21104 Pfarrer-Tonl-Sode Grundschule - Ausstattung / 082200001 | 21104-0000 56.367.60
Interaktive Tafeln

21104 Pf.arrer-Tonl-Sode Grundschule - Ausstattung / 08220001 21104-0015 12.49577
DigitalPakt Schule

21104 Pfarrer-Tonl-Sode Grundschule - Anlagen im Bau / 082900001 | 21104-0024 250.762.45
Installation RLT-Anlagen

21105  |Crundschule Am Hahnchen - Ausstattung / 082200001 | 21105-0000 42.750,00
Interaktive Tafeln

21105 | Crundschule Am Hannchen - Anlagen 09600003 | 21105-0009 1.071,00
im Bau / Generalsanierung AuRensportanlage

21105 | Grundschule Am Hahnchen - Ausstatiung / 08220001 | 21105-0015 9.507,48
DigitalPakt Schule

21105 | Grundschule Am Hahnchen - Anlagen im Bau/ 082900001 | 21105-0024 173.540,38
Installation RLT-Anlagen

21106 | Crundschule Am Anrbach - Ausstatung / 082200001 | 21106-0000 28.933,30
Interaktive Tafeln

21106  |CGrundschule Am Ahrbach - Anlagen im Bau / 096000003 | 21106-0003 10.084,52
Generalsanierung Turnhalle

21106 | Crundschule Am Anrbach - Anlagen im Bau / 09600003 | 21106-0007 18.468,39
Generalsanierung Schulvorplatz

21106 | Crundschule Am Anrbach - Anlagen im Bau/ 09600003 | 21106-0024 173.635,19
Installation RLT-Anlagen

21107 |@stanienschule - Ausstatiung / 082200001 | 21107-0000 33.770,56
Interaktive Tafeln

21107 |K@stanienschule - Ausstatiung / 08220001 | 21107-0015 11.702,06

DigitalPakt Schule
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Kastanienschule - Anlagen im Bau /

21107 Installation RLT-Anlagen 09600003 21107-0024 142.902,04

21109  |AugstSchule - Ausstattung / 08220001 | 21109-0000 2.945 65
Interaktive Tafeln

21109 |AugstSchule - Ausstattung/ 08220001 | 21109-0015 14.967,98
DigitalPakt Schule

21109  |AugstSchule - Anlagenim Bau/ 09600003 | 21109-0024 294.098,53
Installation RLT-Anlagen

21601 Helnrlch'-Roth-ReaIschuIe pulus - Ausstattung / 08220001 21601-0000 40.300,00
Allgemeine Ersatz- und Ergédnzungsbeschaffungen

21601 [Heinrich-Roth-Reaischule plus - Ausstaitung / 08220002 | 21601-0000 64.500,00
Allgemeine Ersatz- und Ergadnzungsbeschaffungen

21601 Hglprlch-Roth-ReaIschule plus - Ausstattung / 08220001 21601-0015 36.000,00
DigitalPakt Schule

21601 Hefnnch-Rot.r.\-RealschuIe plus - Anlagen im Bau / 09600003 21601-0018 43.862,14
Errichtung Millhaus Mensa

21601 Helnrlch—Roth—ReaIschuIe plus - Anlagen im Bau / 09600003 21601-0024 529.014,95
Installation RLT-Anlagen

21602 Frelhen.'-vom-Steln Realschuls plus - Ausstattung / 08220001 21602-0000 44.200,00
Interaktive Tafeln

21602 Frelherr-v.-Steln Realschulsﬂplus - Ausstattung / 08290001 21602-0000 1.174.68
Allgemeine Ersatz- und Ergdnzungsbeschaffungen

21602 Fr.el.herr-v.-Steln Realschule plus - Ausstattung / 08220001 21602-0015 30.000,00
DigitalPakt Schule
Freiherr-v.-Stein Realschule plus - Anfagen im Bau

21602 / 09600003 | 21602-0024 532.150,36
Installation Rl T-Anlaaen

51130 DorferTeuerL.J.ng—Imm.Vermogensgegenstande/ 01200000 51130-0001 85.450,00
Zuschusse fiir Dorferneuerungsmafnahmen

55300 | nedhofswesen - Software / 01120000 | 55300-0001 2.000,00
Erweiterung Friedhofssoftware
Tourismusforderung - Ausstattung /

57520 Touristische Entwicklung Gelbachtal 08220001 | 57520-0017 10.000,00
Tourismusforderung - Ausstattung /

57520 Touristische Entwicklung Gelbachtal 08290002 57520-0017 19.780,62
Summe 7.758.689,58

Summe Haushaltsausgabereste 7.758.689,58
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Feststellung und Ausfertigung des Jahresabschlusses

Festgestellt

Montabaur, den 26‘ (/)Z ZU/Z L([

Im Auftra Im Auftrag

Bianga Girmann Stefan Kaden R

Leiterin der Verbandsgemeindekasse Ersteller des Jahresabschlusses

I?;\ Auftrag

"

U Qbaen

. i
Mlchael Hainze

g X

Dr. Hans Ulrick Richter{Hopprich

] i

'éachgebietsleiter Finanzen Blrgermeister
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Hinweis:

Der Jahresabschluss der Verbandsgemeinde Montabaur fur das Haushaltsjahr 2022 wurde
durch den Rechnungspriifungsausschuss gemag § 112 der Gemeindeordnung fur Rheinland-
Pfalz (GemQ) gepruft.

Zur Prifung lagen alle erforderlichen Unterlagen des Jahresabschlusses wie Ergebnisrech-
nung, Finanzrechnung, Bilanz, Anhang, Rechenschaftsbericht, Anlagenibersicht, Forde-
rungs- und Verbindlichkeitsiibersicht sowie die Ubersicht tiber die gebildeten Ermé&chtigungs-
vortrage vor.

In seinen Sltzungen am 04 03. 2022, 0. 05.2023 AL ////(6/5 und

A 7 C’Z (/Z"( hat der Rechnungsprufungsausschuss den Jahresabschluss 2022 ent-
sprechend der gesetzlichen Vorgaben gepriift. Hierzu standen von Seiten der Verwaltung zur
Erlauterung von Sachthemen mehrere Mitarbeiter zur Verfugung.

Die Prifung des Jahresabschlusses 2022 fuhrte zu keinen Beanstandungen.

Die Feststellung des Jahresabschlusses 2022 und die Entlastungserteilung fur den Burger-
meister und die Beigeordneten der Verbandsgemeinde Montabaur fur das Jahr 2022 erfolgten
in der Sitzung des Verbandsgemeinderates am A O 3.20!¢ Y

Der Jahresabschluss 2022 liegt in der Zeit vom ¢ . (0. 2B bis ©3 05 . Jolif
zur Einsichtnahme bei der Verbandsgemeindeverwaltung Montabaur, Sachgebiet 1.4 - Finan--
zen, Haushalt, Steuern - (Zimmer 109), Konrad-Adenauer-Platz 8, 56410 Montabaur, wahrend
der Kernarbeitszeit (montags bis mittwochs von 08.00 Uhr bis 12.30 Uhr und von 14.00 Uhr
bis 16.00 Uhr, donnerstags von 08.00 Uhr bis 12.30 Uhr und von 14.00 Uhr bis 18.00 Uhr
sowie freitags von 08.00 Uhr bis 12.30 Uhr) 6ffentlich aus.

Montabaur, den . f/ O L’( Z ol Y

@%—M

Dr. Hans UIr|c ter-Hoppnch

(Burgermeister)
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